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ایران با تاریخ کهن، طبیعت بکر، فرهنگ غنی و مهمان نوازی مثال زدنی، همیشه قلب تپنده ای 
برای گردشگران بوده است. این صنعت نه تنها می تواند نقش مهمی در اقتصاد کشور ایفا کند، بلکه 
پنجره ای است برای معرفی چهره واقعی ایران به جهانیان. اما چرا با وجود این همه ظرفیت، هنوز 

نتوانسته ایم به جایگاه واقعی خود در گردشگری جهانی برسیم؟  

  سنگ های پیش پای گردشگری ایران  
تصویر نادرست از ایران در رسانه های خارجی:  متأسفانه، بسیاری از مردم دنیا ایران را تنها از 
دریچه سیاست می بینند، درحالی که این سرزمین، گنجینه ای از زیبایی ها و فرهنگ های ناب است. 

تغییر این نگاه، نیازمند تلاش جمعی برای معرفی درست ایران است.  
زیرساخت های فرسوده:  کمبود هتل های استاندارد، جاده های نامناسب، پروازهای محدود و 
خدمات ضعیف اینترنتی، سفر به ایران را برای گردشگران سخت کرده است. بدون سرمایه گذاری 

در این بخش، رقابت با کشورهای توریستی ممکن نیست.  
دست وپاگیر بودن قوانین اداری:  صدور ویزا برای گردشگران خارجی همچنان پیچیده است 
و بوروکراسی سنگین، سرمایه گذاران را خسته می کند. ساده سازی این فرآیندها می تواند تحولی 

بزرگ ایجاد کند.  
تورم و نوســانات اقتصادی:  گرانی و بی ثباتی قیمت ها، هم بر دوش گردشــگران خارجی 

سنگینی می کند و هم مردم ایران را از سفرهای داخلی بازمی دارد.  
کمبود نیروی متخصص:  صنعت گردشگری فقط راهنماهای تور نیست؛ از مدیریت هتل ها تا 

خدمات دیجیتال، همه نیازمند آموزش و مهارت افزایی هستند.  
تخریب محیط زیست:  بعضی از جاذبه های طبیعی ایران به خاطر بی مهری ها در حال نابودی 

هستند. اگر امروز فکری به حال آن ها نکنیم، فردا دیر است.  

 راه های روشن برای آینده گردشگری ایران  
تنوع بی نظیر جاذبه ها:  از تخت جمشید و اصفهان تا جنگل های شمال و کویر مرکزی، ایران هر 

سلیقه ای را به خود جذب می کند. این گنجینه ها نیازمند معرفی بهتر به جهانیان است.  
گردشــگری داخلی، بازار پررونق:  مردم ایران عاشق سفرند! با برنامه ریزی دقیق و خدمات 

مقرون به صرفه، می توان این بازار را رونق بیشتری بخشید.  
سرمایه گذاری، موتور محرکه توسعه:  ســاخت هتل های مدرن، اقامتگاه های بومی و مراکز 

تفریحی می تواند هم اشتغال ایجاد کند و هم صنعت گردشگری را متحول سازد.  
گردشگری مذهبی، ظرفیت ناشکفته:  حرم امام رضا )ع( و اماکن مذهبی دیگر، سالانه میلیون ها 
زائر دارند. با خدمات بهتر، می توان این بخش را به عنوان یک قطب گردشگری جهانی مطرح کرد.  

حسین کوه زاد

یادداشتیادداشت

صنعت گردشگری ایران در دو راهی؛ 
فرصت های طلایی یا چالش های بازدارنده؟

ادامه در صفحه 34
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صنعت گردشگری یکی از مهم ترین و 
پویاترین صنایع در جهان به شمار می رود. 
بر اساس گزارش ها، تولید ناخالص داخلی 
مستقیم این صنعت در سال 2023 بهبود یافته 
و به رقم 4.3 تریلیون دلار رسیده است که 
معادل 3 درصد از تولید ناخالص داخلی 

جهانی است. 
سهمی  گردشگری  صنعت  ایران،  در 
حدود 5 درصد از تولید ناخالص داخلی 
کشور )GDP( را به خود اختصاص داده 
و گردش مالی آن بالغ بر 450 هزار میلیارد 
این صنعت  می شود.  زده  تخمین  تومان 
همچنین 6 درصد از اشتغال کشور را تأمین 
کرده است. برآوردها نشان می دهند که سهم 
اقتصاد گردشگری در تولید ناخالص داخلی 
ایران تا سال 2028 به حدود 313 هزار 

میلیارد تومان خواهد رسید.
ایران در شاخص توسعه گردشگری در 
میان 115 کشور جهان، رتبه 73 را داراست. 
این رتبه با توجه به موقعیت کشورهای 
همسایه و پتانسیل های تاریخی، فرهنگی 
ایران، جایگاه مطلوبی به شمار  و طبیعی 
نمی رود. در سال 1401، تعداد 2.4 میلیون 
گردشگر خارجی به ایران سفر کردند. این 

تعداد در سال 1402 به 6.382.755 نفر و در هشت ماهه نخست سال 1403 به 5.225.520 نفر 
افزایش یافته است. بر اساس برنامه هفتم توسعه، پیش بینی می شود تعداد گردشگران ورودی تا 

پایان برنامه به 15 میلیون نفر برسد.
رشد محدود صنعت گردشگری در ایران، در مقایسه با کشورهای منطقه و سایر نقاط 
جهان، ناشی از عواملی مانند مشکلات اقتصادی، مسائل سیاسی، ایران هراسی و کمبود 
زیرساخت هایی نظیر هتل ها و اقامتگاه ها، سیستم حمل ونقل )هوایی، جاده ای و ریلی( و کمبود 
نیروی انسانی آموزش دیده در حوزه گردشگری است. با رفع این چالش ها و بهره برداری از 
ظرفیت های موجود، صنعت گردشگری ایران می تواند به یکی از منابع اصلی درآمد در اقتصاد 

صنعت گردشگری ایران؛ چالش ها و صنعت گردشگری ایران؛ چالش ها و 
فرصت های پیش رو در مسیر توسعه پایدارفرصت های پیش رو در مسیر توسعه پایدار

گردشگری یکی از تأثیرگذارترین و پویاترین صنایع در اقتصاد جهانی است که نقش کلیدی در تعاملات فرهنگی و اجتماعی نیز ایفا 
می کند. با وجود ظرفیت های گسترده در جاذبه های طبیعی و تاریخی، صنعت گردشگری ایران همچنان با چالش هایی مانند کمبود 
زیرساخت ها و تحریم های اقتصادی دست وپنجه نرم می کند. آیا می توان با توسعه زیرساخت ها و بهره گیری از برنامه های کلان، این 

صنعت را به یکی از موتورهای اصلی رشد اقتصادی کشور تبدیل کرد؟
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کشور تبدیل شود.
صنعت  رشد  که  است  ذکر  به  لازم 
گردشگری به توسعه زنجیره ای از صنایع 
وابسته مانند حمل ونقل، اقامت، خوراک و 
صنایع دستی منجر می شود. علاوه بر این، 
برای ارتقای کیفیت خدمات و زیرساخت ها، 
توجه به تغییرات پارادایمی نظیر گردشگری 
خلاق و مسئولانه و همچنین به کارگیری 
فناوری های پیشرفته مانند هوش مصنوعی 

در این حوزه، ضروری به نظر می رسد.
 

گردشگری ؛ فرصتی برای رشد و توسعه 
پایدار

بهبود  به  کمک  بر  علاوه  گردشگری، 
سلامت روانی و ایجاد آرامش در زندگی 
فرهنگی،  تبادل  برای  مؤثر  ابزاری  مردم، 
ترویج  و  اجتماعی  تعاملات  ارتقای 
رواداری به شمار می رود. این صنعت، یکی 
از پایه های اصلی توسعه پایدار محسوب 
می شود و به دلیل چرخش مالی چشمگیر 
خود در سطح جهانی و ملی، از اهمیت 
دلیل،  همین  به  است.  برخوردار  ویژه ای 
گردشگری  حوزه  در  به ویژه  دولت ها، 
نظیر  سیاست گذاری هایی  با  داخلی، 
توسعه زیرساخت ها و ایجاد فرصت های 
گردشگری، حمایت جدی از این صنعت را 

در دستور کار قرار داده اند.
با وجود تنوع فراوان جاذبه های طبیعی، 
تاریخی و فرهنگی و حتی قابلیت ایجاد 
گردشگری  صنعت  مدرن،  جاذبه های 
اندازه  به  نتوانسته است  تاکنون  ایران  در 
ظرفیت های خود رشد کند. علاوه بر ضعف 
این  برنامه ریزی هدفمند،  و  مدیریت  در 
اجتماعی،  تأثیر مشکلات  صنعت تحت 
سیاسی و اقتصادی کشور قرار دارد. تأثیرات 
تحریم های بین المللی و پیامدهای آن باعث 

شده است تا سهم هزینه های تفریح و سفر در خانوارها از 7.1 درصد در سال 1390 به 3.4 
درصد در سال 1399 و 3.8 درصد در سال 1400 کاهش یابد. این کاهش به ویژه برای اقشار 
کم درآمد، دسترسی به امکانات تفریحی و گردشگری را محدود کرده است. در حالی که مراکز 
اقامتی سطح بالا )مانند هتل های 4 و 5 ستاره( به دلیل بهره مندی از گردشگران خارجی و 
خانوارهای متمکن، همچنان ضریب اشغال مناسبی داشته اند، مراکز اقامتی متوسط و پایین با 
کاهش قابل توجه ضریب اشغال روبه رو بوده اند. به طور مثال، اقامت در هتل های کشور طی 
نوروز 1402 نسبت به سال قبل با کاهش 13 درصدی مواجه شد. در عین حال، مراکز خدماتی 
کوچکتر نظیر اقامتگاه های بوم گردی یا خانه های مسافر، در مقایسه با هتل ها، سهم بیشتری از 
خدمات ارائه شده به خانوارهای ایرانی را در بر داشته اند. )براساس گزارش مرکز پژوهش های 

مجلس، 1403(
با توجه به اهمیت روزافزون صنعت گردشگری در ارتقای سلامت روانی جامعه و 
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توجه بیشتر کشورها به این حوزه، به نظر 
می رسد که برای پیشبرد این صنعت در 
ایران و دستیابی به توسعه پایدار، بازنگری 
اجرایی  اقدامات  و  سیاست گذاری ها  در 
موضوع  این  اهمیت  است.  ضروری 
دوچندان می شود، زیرا پیش بینی ها نشان 
می دهد که صنعت گردشگری در سال های 
آتی رشد قابل توجهی خواهد داشت. با 
کسب وکارها،  دیجیتالی شدن  گسترش 
هوشمندسازی فرآیندها و کاهش ساعات 
کاری در سطح جهانی، زمان بیشتری برای 
فراغت فراهم خواهد شد. در چنین شرایطی، 
صنعت گردشگری می تواند با برنامه ریزی و 
ارائه خدمات متنوع، نقشی کلیدی در تأمین 

نیازهای اوقات فراغت افراد ایفا کند.

صنعت  جهانی  آمارهای  بر  مروری 
توریسم

توسط  شده  منتشر  آمارهای  براساس 
 ،)UNWTO( سازمان جهانی گردشگری
تعداد گردشگران ورودی در سال 2023 
به رقم 9.5 میلیون نفر رسید که تنها 83.64 
درصد از گردشگران ورودی در سال 2019 
)پیش از همه گیری کرونا( را شامل می شود. 
این نشان دهنده فاصله قابل توجهی نسبت به 

میزان گردشگران پیش از همه گیری است.
داده های اصلاح شده سال 2023 نشان 
گردشگری  صادراتی  درآمد  که  می دهد 
بین المللی، شامل حمل ونقل مسافر، به رقم 
قابل توجه 8.1 تریلیون دلار رسیده است که 
تقریباً مشابه با سطح پیش از همه گیری است. 
همچنین، تولید ناخالص داخلی مستقیم 
گردشگری نیز در همان سال بهبود یافته و 
4.3 تریلیون دلار تخمین زده شده که معادل 
3 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی 

است.
جهانی  »بارومتر  گزارش  اساس  بر 
سازمان  توسط  شده  منتشر  گردشگری« 
گردشگری سازمان ملل متحد، در هفت ماهه 
اول سال 2024 حدود 790 میلیون گردشگر 
به سفرهای بین المللی پرداخته اند که نسبت 
به سال 2023، 11 درصد رشد داشته و تنها 
4 درصد کمتر از سال 2019 است. صنعت 
گردشگری در سال 2023 پس از رکود ناشی 
از همه گیری، در مقایسه با سال 2022، رشد 

34 درصدی داشت. در همین دوره )ژانویه تا ژوئیه 2024(، ورود گردشگران بین المللی به 96 
درصد سطح پیش از همه گیری رسید که به ویژه تحت تأثیر تقاضای بالا در اروپا و بازگشایی 

بازارهای آسیا و اقیانوسیه بود.
خاورمیانه همچنان با 26 درصد رشد نسبت به سال 2019، از قوی ترین مناطق در حال رشد 
بوده است. همچنین آفریقا در همین دوره 7 درصد بیشتر از سال های مشابه پیش از همه گیری 
پذیرای گردشگران بوده است. اروپا و آمریکای شمالی به ترتیب 99 و 97 درصد از میزان 
ورودهای قبل از همه گیری را در سال 2024 بازیابی کردند، درحالی که آسیا و اقیانوسیه هنوز 
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با 18 درصد کاهش نسبت به سال 2019 
مواجه است. بهبود وضعیت در این صنعت 
از تقاضای بالا، بهبود اتصال های هوایی و 

تسهیل صدور ویزا ناشی شده است.
رشد  با  آفریقا  شمال  زیرمناطق،  در 
21 درصدی در ورود بین المللی نسبت به 
سال های قبل از همه گیری، بهترین عملکرد 
را داشته و پس از آن آمریکای مرکزی )+19 
درصد(، دریای کارائیب و اروپای جنوبی و 

مدیترانه )هر دو +9 درصد( قرار دارند.
و  سفر  تورم  جهانی،  رشد  وجود  با 
همچنان  اقامت  و  حمل ونقل  هزینه های 
صنعت  اصلی  چالش های  به عنوان 
براساس  است.  گردشگری شناخته شده 

داده های سازمان ملل متحد، قیمت ها در این حوزه همچنان بر رکود یا رونق صنعت گردشگری 
تأثیر می گذارد.

مروری بر وضعیت کلی صنعت توریسم در ایران
طبق اطلاعات اداره کل مطالعات، آموزش و برنامه ریزی گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
تعداد گردشگران ورودی به ایران در سال های اخیر روند افزایشی داشته است. در سال 1401، 
2.4 میلیون نفر گردشگر وارد کشور شدند، این تعداد در سال 1402 به 6.382.755 نفر رسید و 

در هشت ماهه نخست سال 1403 به 5.225.520 نفر رسید.
ایران با کسب رتبه 73 در شاخص توسعه گردشگری در سال 2023، هنوز نتوانسته جایگاه 
مناسبی در مقایسه با کشورهای همسایه کسب کند. توسعه صنعت گردشگری در کشور از 
برنامه چهارم توسعه مورد توجه قرار گرفته است، اما با وجود پتانسیل های فراوان، هنوز به 

تناسب ظرفیت های موجود شکوفا نشده است.
براساس داده های بانک جهانی، سهم اقتصاد گردشگری در تولید ناخالص داخلی ایران 
تا سال 2028 به 313 هزار میلیارد تومان خواهد رسید. با بهبود شرایط سیاسی، اقتصادی 
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و اجتماعی، این صنعت می تواند به یکی از 
منابع مهم درآمدی کشور تبدیل شود.

رشد محدود گردشگری در ایران ناشی 
مسائل  جمله  از  مختلفی  چالش های  از 
اقتصادی، تحریم ها، کمبود زیرساخت ها 
با  است.  آموزش دیده  انسانی  نیروی  و 
رفع این موانع، صنعت گردشگری ایران 
با ظرفیت های بی نظیر خود می تواند وارد 
مرحله رشد جهشی شود و نقشی اساسی در 

توسعه اقتصاد ملی ایفا کند.

هفتم  برنامه  در  گردشگری  صنعت 
توسعه

برنامه هفتم توسعه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی ایران، به عنوان یکی از مهم ترین 
اسناد راهبردی کشور، بر توسعه صنعت 
گردشگری تأکید ویژه ای دارد. این برنامه با 
هدف ارتقای جایگاه ایران در گردشگری 
خارجی  گردشگران  و جذب  بین المللی 
از  یکی  را  گردشگری  و  شده  تدوین 
محورهای اصلی توسعه پایدار اقتصادی و 
اجتماعی می داند. طبق پیش بینی ها، تعداد 
گردشگران ورودی تا پایان اجرای این برنامه 

باید به 15 میلیون نفر برسد.
توسعه  هدف،  این  تحقق  برای 

زیرساخت ها و بهبود فرآیندهای مدیریتی و اجرایی ضروری به نظر می رسد. در همین 
راستا، بند 3 ماده 83 برنامه بر ایجاد زیرساخت های لازم در مناطق گردشگری نظیر راه ها، 
خدمات رفاهی و اقامتی تأکید دارد. این اقدامات با استفاده از ظرفیت بخش خصوصی، اعطای 
تسهیلات ارزان قیمت و اقدامات حمایتی در قالب بودجه سنواتی برنامه ریزی شده است. 
بی تردید بهبود این زیرساخت ها، کیفیت خدمات و تجربه گردشگران را ارتقا خواهد بخشید.

یکی دیگر از ویژگی های برجسته برنامه هفتم، توجه به تنوع بخشی به محصولات گردشگری 
است. توسعه بوم گردی، گردشگری فرهنگی، تاریخی و مذهبی از جمله اقداماتی است که 
می تواند گروه های مختلف مخاطبان را جذب کرده و ظرفیت های گردشگری ایران را ارتقا 
بخشد. افزون بر این، برنامه به تقویت گردشگری داخلی، حمایت از بخش خصوصی، آموزش 
و ارتقای مهارت های نیروی انسانی، توسعه فناوری های نوین و وضع قوانین و سیاست های 
حمایتی برای تسهیل فعالیت های گردشگری اشاره دارد. همچنین تأمین امنیت و آرامش 
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گردشگران به عنوان یکی از اولویت ها مورد 
تأکید قرار گرفته است.

از دیگر مشوق های موجود در برنامه هفتم 
برای  معافیت حقوق ورودی  به  می توان 
وسایل  گردشگری،  تخصصی  تجهیزات 
و  تفریحی  کشتی های  گردشگری،  نقلیه 
تجهیزات هتل داری اشاره کرد که در داخل 
کشور تولید نمی شوند. این تسهیلات که از 
مطالبات دیرینه فعالان حوزه گردشگری 
بوده، می تواند در رونق این صنعت مؤثر 
باشد. کمک به تأمین مالی پروژه های در 
دست احداث از دیگر تدابیر این برنامه است. 
امکان فروش و پیش فروش تأسیسات و 
واحدهای گردشگری بر اساس طرح های 
مصوب و همچنین کاربری های ترکیبی به 
اراضی گردشگری، از جمله اقداماتی است 
که در راستای حمایت مالی از طرح های در 

حال ساخت پیش بینی شده است.
صنعت  برجسته  جایگاه  وجود  با 
گردشگری در برنامه هفتم، تحقق هدف 
کشور  به  گردشگر  میلیون   15 ورود 
نیازمند همکاری و هماهنگی بین بخشی 
حوزه  در  اصولی  سیاست گذاری های  و 
همچنین  است.  بین المللی  روابط  بهبود 
توجه به بخش های مغفول گردشگری نظیر 
گردشگری دریایی، با درنظر گرفتن برخی 
چالش ها و مسائل سیاسی مرتبط، ضروری 

به نظر می رسد.

مروری بر وضعیت گردشگری داخلی
سفرهای  میزان  جمعیت،  افزایش  با 
داخلی ایرانیان نیز رشد داشته، اما همه گیری 
باعث کاهش  کووید-19 در سال 1400 
چشمگیر آن شد. این روند در نوروز 1402 
بار دیگر بهبود یافت. در سال 1400، از 26 
میلیون و 302 هزار خانوار کشور، 70 درصد 
سفر نکردند و تنها 30 درصد خانوارها به 
گذشته  دهه  در  هرچند  رفتند.  مسافرت 
سرانه سفر خانوارها چند برابر شده، افزایش 
کمیت سفر لزوماً به معنای موفقیت یا بهبود 

وضعیت گردشگری داخلی نیست.
 

وضعیت تأسیسات گردشگری
تأسیسات گردشگری به عنوان یکی از 
عناصر اصلی زیرساخت گردشگری، نقش 

مهمی در توسعه این صنعت ایفا می کند. رشد میانگین تأسیسات گردشگری بین سال های 
1395 تا 1402 حدود 5.9 درصد بوده است. این توسعه بیشتر شامل بوم گردی ها و هتل ها 

بوده، درحالی که سایر تأسیسات رشد متوازنی نداشته اند.
ایجاد این تأسیسات نیازمند دریافت مجوزهایی است که فرآیند آن با چالش های مختلفی از 
جمله تأخیر در بررسی، عدم شفافیت و انحصار مواجه است. برطرف کردن این موانع می تواند 

به تسهیل ایجاد زیرساخت های گردشگری کمک کند.

کیفیت خدمات و استانداردسازی
کیفیت خدمات گردشگری و تأسیسات تأثیر بسزایی در جلب رضایت و بازگشت مجدد 
گردشگران دارد. استانداردسازی تأسیسات، علاوه بر ارتقای کیفیت خدمات، به ایجاد رقابت 
سالم و تشویق سرمایه گذاری کمک می کند. با وجود برخی اقدامات، استانداردهای هتل های 
ایران هنوز پایین تر از معیارهای جهانی است. کمبود هتل های مناسب و کاهش تعداد هتل های 

پنج ستاره باعث شده تا بسیاری از تورهای خارجی لغو شوند.

وضعیت هتل ها در ایران
در ایران 1396 هتل فعال هستند. خراسان رضوی )168 هتل(، مازندران )97 هتل( و تهران 
)96 هتل( بیشترین تعداد هتل را دارند، درحالی که استان هایی مانند کهگیلویه و بویراحمد، 
خراسان شمالی و زنجان کمترین تعداد هتل را دارا هستند. با وجود ظرفیت های بالای 
گردشگری در ایران، تعداد و کیفیت هتل ها و خدمات اقامتی همچنان نیازمند بهبود اساسی 

است./ منبع: اتاق بازرگانی تهران
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در سال 1403، صنعت گردشگری ایران با رشد قابل توجهی مواجه شد، به طوری که این 
صنعت 21 درصد رشد کرد و سهم آن از تولید ناخالص داخلی به 4.7 درصد رسید. این 
رشد در حالی اتفاق افتاد که گردشگران خارجی و داخلی به ترتیب 83.6 درصد و 18.7 

درصد افزایش هزینه کردند.
به گزارش خبرگزاری ایمنا، صنعت گردشگری در ایران به عنوان یکی از مهم ترین منابع 
درآمدزا و اشتغال زا شناخته می شود. با وجود پتانسیل های طبیعی و تاریخی فراوان، این 
صنعت در سال های اخیر با چالش های متعددی روبه رو شده است. در سال 1403، صنعت 
گردشگری ایران با رشد 21 درصدی همراه شد که نشان دهنده تلاش های صورت گرفته 

برای بهبود این بخش است.
در سال 1403، صنعت گردشگری ایران با رشد 21 درصدی مواجه شد که این رقم در 
مقایسه با سال های قبل از آن بسیار قابل توجه است. این رشد به معنای افزایش سهم 
این صنعت از تولید ناخالص داخلی به 4.7 درصد است که نسبت به سال قبل از آن 
افزایش یافته است. همچنین، تعداد افراد شاغل در این صنعت به 1.6 میلیون نفر رسید 
که نشان دهنده رشد 10.3 درصدی اشتغال زایی در این بخش است. این رشد در حالی 
اتفاق افتاد که گردشگران خارجی و داخلی به ترتیب 83.6 درصد و 18.7 درصد افزایش 

هزینه کردند.
با این حال، این رشد در مقایسه با کشورهای همسایه همچون ترکیه که سالانه میلیون ها 
گردشگر را میزبانی می کند، هنوز هم کم است. ترکیه در سال 2019 میزبان بیش از 45 
میلیون گردشگر بود و درآمدی بالغ بر 34.5 میلیارد دلار از این صنعت کسب کرد. در 
مقابل، ایران در همان سال حدود 8.5 میلیون گردشگر خارجی داشت و درآمدی در 
حدود 11 میلیارد دلار از این صنعت به دست آورد. این اختلاف نشان دهنده نیاز به بهبود 

زیرساخت ها و بازاریابی بین المللی در ایران است.
یکی از مهم ترین چالش های صنعت گردشگری ایران، کمبود زیرساخت های مناسب 
برای پذیرایی از گردشگران بین المللی است. بسیاری از جاذبه های گردشگری ایران نیاز به 
بهبود امکانات رفاهی و اقامتی دارند. علاوه بر این، تبلیغات و بازاریابی بین المللی ایران در 

مقایسه با کشورهایی همچون ترکیه بسیار 
محدود است. این چالش ها باعث می شود 
که ایران نتواند پتانسیل خود را به طور کامل 
در جذب گردشگران خارجی به کار گیرد.

افزایش تعداد بوم گردی در ایران
گردشگری  صنعت  چالش ها،  وجود  با 
ایران فرصت های زیادی برای توسعه دارد. 
زیادی  گردشگران  جذب  پتانسیل  ایران 
را دارد، اما برای استفاده از این پتانسیل، 
باید به سرمایه گذاری در زیرساخت ها و 
آموزش نیروی انسانی متخصص در حوزه 
ایجاد  همچنین،  کرد.  توجه  گردشگری 
توسعه  و  جدید  گردشگری  تأسیسات 
صنعت  این  رشد  به  می تواند  بوم گردی 
تعداد  اخیر،  سال های  در  کند.  کمک 
بوم گردی های دارای مجوز در ایران افزایش 
پیدا کرده است که نشان دهنده تلاش برای 

توسعه گردشگری داخلی است.
برای توسعه صنعت گردشگری، باید به 
آموزش  زیرساخت ها،  در  سرمایه گذاری 
سیاسی  مسائل  حل  و  انسانی  نیروی 
این  وجود  با  کرد.  توجه  اقتصادی  و 
چالش ها، ایران پتانسیل زیادی برای جذب 

اقتصاد گردشگری؛ اقتصاد گردشگری؛ 
چشم انداز توسعه و فرصت های جدیدچشم انداز توسعه و فرصت های جدید

ادامه در صفحه 52
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انجمن  رئیس  جهانگیری  محمد 
خدمات  مورد  در  سلامت  گردشگری 
موضوع،  این  گفت:  سلامت  بین المللی 
مقوله ای فراگیر و جامع است که شامل 
این  از  یکی  می شود.  حوزه  چندین 
یا گردشگری  حوزه ها، توریسم سلامت 
از  پزشکی  دیگر،  حوزه  است.  سلامت 
سومین  است.  مدیسین  تله  یا  دور  راه 
موضوع به حوزه پژوهش، هماهنگی های 
مرتبط  توانمندسازی  ارتقای  و  آموزشی 
است. چهارمین حوزه، تجارت سلامت و 
خدمات سلامت و همچنین تجهیزات و 
مباحث مختلف این حوزه است. پنجمین 
موضوع نیز بحث همکاری های بین المللی 
و منطقه ای در حوزه بهداشت، درمان و 
سایر حوزه های مرتبط است. بنابراین، این 

حوزه بسیار گسترده و جامع است.
صادرات  نام  به  مفهومی  ما  افزود:  وی 
داریم. وقتی تعریفی برای آن ارائه می کنید، 
به معنای صادر کردن یک کالا یا خدمت 
است. این کار پسندیده و خوبی است و 
بسیاری از کشورها روی آن سرمایه گذاری 

چالش های گردشگری سلامتچالش های گردشگری سلامت
 در ایران در ایران

 گردشگری سلامت یکی از شاخه های نوظهور و رو به رشد در صنعت گردشگری است که در دهه های اخیر به یکی از مهم ترین 
ابزارهای اقتصادی کشورها تبدیل شده است. این نوع گردشگری شامل سفرهایی است که با هدف دریافت خدمات درمانی، 
بهداشتی یا پیشگیری از بیماری ها انجام می شود. گردشگران سلامت اغلب به دنبال خدماتی هستند که از نظر کیفیت بالا و هزینه 
مقرون به صرفه باشند. از جراحی های پیچیده و درمان های تخصصی تا خدمات زیبایی، آب درمانی و طب سنتی، تنوع خدمات در 
این حوزه، گردشگری سلامت را به صنعتی پررونق و جذاب برای سرمایه گذاری تبدیل کرده است. اهمیت گردشگری سلامت 
نه تنها به دلایل اقتصادی بلکه به دلایل اجتماعی و فرهنگی نیز برجسته است. این صنعت به انتقال دانش پزشکی، ارتقای کیفیت 
خدمات درمانی محلی، و تعامل فرهنگی میان ملت ها کمک می کند. از سوی دیگر، دسترسی آسان تر به فناوری های پیشرفته پزشکی 
و نیروی متخصص با مهارت، نقش کلیدی در جذب گردشگران سلامت به مقاصد خاص دارد. به همین خاطر، برای بررسی 
عمیق تر ابعاد مختلف گردشگری سلامت و چالش ها و فرصت های پیشروی آن، به گفت وگو با محمد جهانگیری رئیس انجمن 

گردشگری سلامت پرداخته ایم.

می کنند. اما اگر مفهوم تجارت بین الملل را مطرح کنید، صادرات تنها جزئی از آن است. 
شما می توانید در قالب تجارت بین الملل، اقدام به کشت فرا سرزمینی کنید. مثلًا در یکی 
از مناطق قفقاز یا آمریکای لاتین کشت انجام دهید و محصولات آن را به کشور دیگری 
ارسال کنید، حتی اگر به ایران وارد نشود. سود حاصل از این اقدام در ایران به کار گرفته 

می شود. به این فرایند تجارت بین الملل می گویند.
جهانگیری همچنین به سرمایه گذاری در صنایع دیگر اشاره کرد: به عنوان مثال، اگر در 
خودروسازی یک کشور سرمایه گذاری کنید، ممکن است خودروها به ایران صادر نشوند 
و در همان کشور مصرف یا به کشورهای دیگر صادر شوند. این نیز بخشی از تجارت 

بین الملل است که می تواند با صادرات متقابل به همان کشور همراه باشد.

سلامت امروز مرز نمی شناسد
امروز سلامت واقعاً مرز نمی شناسد، به ویژه بعد از شیوع کرونا که این موضوع برای همه 

ثابت شد. دیگر مرزی بین کشورها وجود ندارد و همه باید به یاری یکدیگر بشتابیم
رئیس انجمن گردشگری سلامت با تأکید بر اهمیت خدمات بین المللی سلامت اظهار 
داشت: امروز سلامت واقعاً مرز نمی شناسد، به ویژه بعد از شیوع کرونا که این موضوع 
برای همه ثابت شد. دیگر مرزی بین کشورها وجود ندارد و همه باید به یاری یکدیگر 
و  مجازی، هوش مصنوعی  فضای  ارتباطات،  مانند  ابزارهایی  میان،  این  در  بشتابیم. 
فناوری های نوین نقش مهمی ایفا می کنند. پلتفرم ها یا همان سکوهای موجود نشان 
می دهند که موضوع خدمات سلامت بین المللی فراتر از یک حوزه یا دانشگاه خاص 
است. این خدمات می توانند از یک کشور به کشور دیگر ارائه شوند و حتی فردی در یک 
کشور دیگر نیز می تواند از این خدمات بهره مند شود. این همان چیزی است که ما از آن 

به عنوان خدمات بین المللی سلامت یاد می کنیم.
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جهانگیری با اشاره به ظرفیت های ایران 
در این حوزه تصریح کرد: ما سالیان سال 
به  و  کرده ایم  تحقیق  موضوع  این  روی 
همین دلیل ترجیح می دهیم به جای تمرکز 
از مفهوم  صرف بر گردشگری سلامت، 
سلامت  بین المللی  خدمات  گسترده تر 
دارد  را  این ظرفیت  ایران  کنیم.  صحبت 
خدمات  محور  عنوان  به  منطقه  در  که 
در  و  شود  شناخته  سلامت  بین المللی 
ارتقای سلامت کشورهای همسو، توسعه 
خدمات، صادرات خدمات فنی، پزشکی، 

بهداشتی و فناوری نوین کمک کند.
در  ایران  توانمندی های  به  همچنین  وی 
حوزه های نوین علمی اشاره کرد و گفت: 
یکی  ایران  بنیادی،  سلول های  زمینه  در 
از سر آمدهای منطقه است. همچنین در 
حوزه پیوندهای مختلف و تولید داروها 
منشأ  می توانیم  پزشکی  فناوری های  و 
خدمات برای کشورهای اطراف باشیم و 
گردشگری  کنیم.  کمک  آن ها  توسعه  به 
بین المللی  خدمات  از  بخشی  سلامت 
این  در  می تواند  که  است  سلامت 
چارچوب تعریف شود. اما این خدمات 
گسترده تر از گردشگری سلامت بوده و 
شامل جنبه های متنوعی از فناوری ها، علوم 
و داروها می شود که امکان توسعه آن ها در 

کشورهای منطقه وجود دارد.

گردشگری سلامت در مسیر رشد جهانی؛ 
ایران، قطب خدمات پزشکی منطقه

جهانگیری در خصوص وضعیت جذب 
کرد:  اظهار  ایران  در  سلامت  توریست 
از  یکی  عنوان  به  سلامت  گردشگری 
مؤلفه های مهم در حوزه پزشکی و سلامت 
در دنیا شناخته می شود. سلامت و پزشکی 
مرز نمی شناسد و افراد برای حفظ یا ارتقای 
سلامت خود اقدام می کنند. اگر خدمات 
مورد نیاز در نزدیکی محل زندگی شان در 
مراجعه می کنند؛  آنجا  به  باشد،  دسترس 
کشور  یا  شهر  به  صورت  این  غیر  در 
وجود  مولفه هایی  می کنند.  سفر  دیگری 
برای  افراد  آیا  می کنند  تعیین  که  دارند 
یا  کنند  سفر  سلامت  خدمات  دریافت 
خیر. برخلاف گذشته که دریافت خدمات 
پزشکی صرفاً به صورت حضوری انجام 

می شد، امروزه بسیاری از خدمات به صورت مجازی قابل ارائه هستند. حتی خدمات 
پزشکی می توانند ترکیبی از خدمات حضوری و مجازی باشند و این موضوع نیاز به سفر 

را در برخی موارد کاهش می دهد.
رئیس انجمن گردشگری سلامت افزود: بر اساس برخی آمارها، حدود 10 میلیون نفر در 
سال خدمات سلامت را از کشورهایی به غیر از کشور خود دریافت می کنند. در مورد 
ایران، آمارهای متفاوتی وجود دارد. منطقه ای با جمعیت 250 میلیون نفر در اطراف ایران 
وجود دارد که به خدمات پزشکی ایران نیازمند است و ایران می تواند سهم قابل توجهی 

از این بازار را در اختیار بگیرد.
وی در بخش دیگری از صحبت هایش به آمارهای جهانی اشاره کرد و گفت: از سال 
2020 تا 2025، رشد قابل توجهی در حوزه های مختلف سلامت پیش بینی شده است. 
تمامی مباحث مرتبط با سلامت، از بهبود سلامت عمومی گرفته تا حوزه های مرتبط با 
غذا، زیبایی و خدمات پزشکی، به عنوان بازاری چند تریلیون دلاری شناخته می شوند. 
ارزش این بازار در سال 2020 حدود 4.5 تریلیون دلار بود و پیش بینی می شود تا سال 
2027 به 7 تریلیون دلار برسد. در این میان، یکی از حوزه هایی که رشد محسوسی داشته 
است، ولنس توریسم )Wellness Tourism( یا گردشگری سلامت با هدف ارتقای 
سلامت است. بر اساس آمارهای جهانی، این حوزه در مدت مذکور رشدی حدود 
29 درصد خواهد داشت که بیشترین رشد در میان حوزه های مرتبط با سلامت است. 
این میزان رشد با رشد 6 درصدی بهداشت عمومی قابل مقایسه است و علاقه مردم به 

سلامت فردی و بهبود کیفیت زندگی باعث این رشد چشمگیر شده است.
جهانگیری خاطرنشان کرد: خود مقوله سفر نیز می تواند تأثیر مثبتی بر سلامت جسمی، 
روحی و روانی افراد داشته باشد چون افراد بیشتر به سلامتی خود فکر می کنند و برای 
سلامت همدیگر ایستا عمل نمی کنند و از این رو، سفرهای مرتبط با سلامت بیش از پیش 
مورد توجه قرار گرفته اند. این حوزه علاوه بر خدمات پزشکی، ابعاد دیگری مانند سلامت 
روانی، تغذیه و زیبایی را نیز در بر می گیرد که همه این ها موجب رشد قابل توجه بازار 

گردشگری سلامت شده است.
وی از آمار قابل توجه ورود گردشگران سلامت به ایران خبر داد و گفت: گردشگری 
سلامت شامل بخش های مختلفی از جمله توریسم پزشکی است. در این حوزه، آمارها 
نشان دهنده رشد مناسب این صنعت در کشور است. در سال گذشته بیش از یک میلیون 
نفر برای دریافت خدمات سلامت به ایران سفر کرده اند. این افراد عمدتاً از مناطق مرزی 
و شهرهای مختلف وارد کشور شده اند و بخشی از آن ها خدمات بستری دریافت کرده اند، 

در حالی که آمار مراجعه کنندگان سرپایی بسیار بالاتر است.
جهانگیری همچنین تأکید کرد: بررسی ها نشان می دهد که حدود 18 تا 20 درصد از 
گردشگران ورودی به ایران، معادل حدود یک میلیون نفر، با هدف دریافت خدمات 
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سلامت به کشور آمده اند. با توجه به آمار 
تا 6  که حدود 5  ایران  گردشگران  کلی 
میلیون نفر در سال گذشته بوده، این رقم 
نشان دهنده اهمیت و رشد بخش سلامت 
خدمات  است.  گردشگری  حوزه  در 
ارائه شده در حوزه سلامت نقش کلیدی 
ایران  به  خارجی  گردشگران  جذب  در 
داشته و این صنعت می تواند به عنوان یکی 
از محورهای توسعه اقتصادی کشور مورد 

توجه قرار گیرد.

گردشگری  در  ایران  جایگاه  ارتقای 
سلامت با توسعه زیرساخت ها و پذیرش 

علمی
اعلام  انجمن گردشگری سلامت  رئیس 
ایجاد درآمد،  بر  این صنعت علاوه  کرد: 
باعث ارتقای شاخص های علمی، پژوهشی 
و فناوری در کشور میزبان می شود. اعتماد 
بیماران خارجی به نظام سلامت و پزشکان 
ایران، نقش اساسی در رشد این صنعت 
دارد. امروز به دلیل پیشرفت های چشمگیر 
بیماران  از  بسیاری  سلامت،  حوزه  در 
خارجی ایران را به عنوان مقصد درمانی 
خود انتخاب می کنند. این امر نشان دهنده 
اعتماد جهانی به دانش پزشکی و کیفیت 

خدمات درمانی کشور است.
وی همچنین بر لزوم توسعه زیرساخت های 
بهداشتی و درمانی تأکید کرد و خاطرنشان 
کلینیک های  و  بیمارستان ها  ساخت: 
ایران، به ویژه در بخش دولتی، از لحاظ 
قرار  بالایی  سطح  در  پزشکی  تجهیزات 
دارند و پزشکان ایرانی به عنوان دانشمندان 
برجسته در مرزهای علم فعالیت می کنند. 
این پیشرفت ها ایران را به یکی از مقاصد 
اصلی گردشگری سلامت در منطقه تبدیل 

کرده است.

بهبود  برای  فرصتی  سلامت  توریسم 
به  خدمات  و  منطقه ای  روابط  اقتصاد، 

مردم
جهانگیری، در اظهاراتی به اهمیت توسعه 
صنعت توریسم سلامت و تأثیرات مثبت 
بین المللی کشور  روابط  و  اقتصاد  بر  آن 

پرداخت.
رئیس انجمن گردشگری سلامت با اشاره 

به ضرورت بهره گیری از این فرصت گفت: ساخت بیمارستان های باکیفیت و استاندارد، 
علاوه بر خدمت رسانی به مردم داخل کشور، می تواند ظرفیت قابل توجهی را برای جذب 
بیماران خارجی فراهم کند. در این میان، حداکثر 30 تا 40 درصد ظرفیت بیمارستان های 
مدرن به بیماران خارجی اختصاص می یابد و 60 تا 70 درصد باقی مانده در خدمت 
مردم کشورمان خواهد بود. بنابراین، بزرگ ترین بهره برداران از این ظرفیت همچنان مردم 
خودمان هستند. اگر به این صنعت با دیدی بلندمدت و حرفه ای نگاه کنیم و آن را به عنوان 
بخشی از خدمات بین المللی گسترش دهیم، نه تنها نظام سلامت ما بهبود می یابد، بلکه 
فواید قابل توجهی به مردم و کشور خواهد رسید. از سوی دیگر، حضور بیماران خارجی 
می تواند اعتماد میان کشورهای همسایه و منطقه به ایران را تقویت کند. وقتی این بیماران 
برای درمان به ایران می آیند و بهبودی می یابند، این تجربه به بهبود روابط حسن همجواری 
و ایجاد تصورات مثبت در میان مردم منطقه منجر خواهد شد. همچنین بسیاری از ابهامات 

و ذهنیت های منفی که ممکن است نسبت به کشور وجود داشته باشد، از بین می رود.
وی در بخش دیگری از سخنانش به مزایای اقتصادی این صنعت اشاره کرد و افزود: 
توریسم سلامت یکی از مهم ترین راه های ارزآوری برای کشور است. این ارزآوری نه تنها 
به بخش پزشکی محدود نمی شود، بلکه در کل جامعه توزیع می شود. بیماران خارجی که 
برای درمان به ایران سفر می کنند، علاوه بر پرداخت هزینه های درمان، از هتل ها، ناوگان 
حمل ونقل، رستوران ها و صنایع غذایی استفاده می کنند. همچنین خرید سوغات و استفاده 

از دیگر خدمات گردشگری نیز به رونق اقتصادی کمک می کند.
طبق برآوردها، یک توریست سلامت سه برابر بیشتر از یک توریست عادی هزینه می کند. 

این تفاوت می تواند تأثیر چشمگیری بر اقتصاد کشور داشته باشد
جهانگیری با اشاره به تفاوت هزینه ها میان توریسم سلامت و توریسم عادی گفت: طبق 
برآوردها، یک توریست سلامت سه برابر بیشتر از یک توریست عادی هزینه می کند. این 
تفاوت می تواند تأثیر چشمگیری بر اقتصاد کشور داشته باشد. البته در برخی موارد این 
رقم حتی بیشتر از سه برابر نیز گزارش شده است. این نشان می دهد که توسعه این صنعت 

علاوه بر ارزآوری، پتانسیل زیادی برای ایجاد اشتغال و رونق سایر صنایع وابسته دارد.
رئیس انجمن گردشگری سلامت تاکید کرد: توریسم سلامت فرصتی برای تقویت جایگاه 
ایران در منطقه و جهان است. این صنعت نه تنها به نفع مردم کشور خواهد بود، بلکه به 
افزایش تعاملات مثبت بین المللی و ایجاد روابط پایدارتر با کشورهای همسایه نیز کمک 
خواهد کرد. برای دستیابی به این اهداف، لازم است با برنامه ریزی دقیق و سرمایه گذاری 

مناسب، زیرساخت های لازم برای گسترش این صنعت را فراهم کنیم.

ظرفیت عظیم گردشگری سلامت در ایران؛ فرصتی برای جایگزینی درآمدهای نفتی
جهانگیری، با بیان اهمیت این صنعت در اقتصاد جهانی و ایران، گفت: سهم کنونی ایران 
از گردشگری سلامت جهانی بسیار ناچیز است، در حالی که این صنعت می تواند نقشی 
کلیدی در جایگزینی درآمدهای نفتی و بهبود اقتصاد کشور ایفا کنوی با استناد به آمارهای 
بین المللی افزود: پیش بینی می شود حجم بازار گردشگری سلامت تا سال 2025 به 1.1 
تریلیون دلار برسد. از این مقدار، سهم بالقوه ایران حداقل 11 میلیارد دلار است، اما در 
حال حاضر کشور تنها حدود 1.2 میلیارد دلار از این ظرفیت را بالفعل کرده است. این 
آمار نشان می دهد که برای دستیابی به هدف 6 میلیارد یورویی تعریف شده در برنامه هفتم 
توسعه، نیاز به رشدی معادل 500 درصد داریم، و برای رسیدن به سهم واقعی ایران، این 

میزان باید حدود 900 درصد افزایش یابد.
رئیس انجمن گردشگری سلامت با مقایسه درآمدهای این حوزه و صنعت نفت تصریح 
کرد: یک بیمار خارجی که برای دریافت خدمات درمانی به ایران سفر می کند، به طور 
متوسط بین 3000 تا 3500 دلار هزینه می کند. این مبلغ معادل ارزش صادرات 50 بشکه 
نفت با قیمت 70 دلار است. در حالی که برای تولید و صادرات 50 بشکه نفت هزینه های 
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تأسیسات  و  زیرساخت ها  بالایی صرف 
سلامت  گردشگری  حوزه  در  می شود، 
بخش  توسط  سرمایه گذاری ها  عمده 
هزینه ای  دولت  و  انجام شده  خصوصی 

برای زیرساخت ها متحمل نشده است.
جهانگیری با اشاره به ظرفیت های بالقوه 
ایران در این صنعت، گفت: ایران از نظر 
امکانات پزشکی، نیروی انسانی متخصص، 
با  مقایسه  پایین درمانی در  و هزینه های 
رقابتی  مزیت های  کشورها،  از  بسیاری 
تاکنون  حال،  این  با  دارد.  قابل توجهی 
سرمایه گذاری مؤثری در زیرساخت های 
گردشگری سلامت، از جمله مراکز اقامتی، 
رفاهی،  خدمات  و  بین المللی،  تبلیغات 
انجام نشده است. دولت می تواند با ارائه 
از  مالی  حمایت های  و  اعتباری  خطوط 
توسعه  زمینه  خصوصی،  سرمایه گذاران 
گردشگری  کند.  فراهم  را  صنعت  این 
اقتصادی،  مزایای  بر  علاوه  سلامت 
می تواند تصویری مثبت از ایران در عرصه 
پایدار  به توسعه  ایجاد کند و  بین المللی 

مناطق مختلف کشور کمک کند.

نیاز به برنامه ریزی و سیاست گذاری مؤثر
وی در خصوص توسعه این صنعت تأکید 
کرد: توسعه این صنعت مستلزم برنامه ریزی 
و  داخلی  سرمایه گذاری  جذب  دقیق، 
با  است.  دولتی  و حمایت های  خارجی، 
فعال سازی ظرفیت های بالقوه، گردشگری 
سلامت می تواند نه تنها خلاءهای اقتصادی 
کشور را پر کند، بلکه به منبعی پایدار برای 
ارزآوری تبدیل شود و حتی نقش نفت را 
در اقتصاد کشور کمرنگ کند. در صورت 
ایران  طلایی،  فرصت  این  به  بی توجهی 
از بازار جهانی گردشگری سلامت عقب 
خواهد ماند و سهم خود را به رقبا واگذار 

خواهد کرد.

سرمایه گذاری در زیرساخت ها می تواند 
منشأ تحولات بزرگ در کشور

رئیس انجمن گردشگری سلامت با اشاره به 
اهمیت تقویت زیرساخت ها در بخش های 
سرمایه گذاری  لزوم  بر  کشور،  مختلف 
اقامتگاه ها و  در حوزه های حمل و نقل، 
بخش های مرتبط با صنعت تأکید کرد و 

گفت: ظرفیت های اضافی بخش خصوصی نیز به کار گرفته شده و حتی با تسهیلات 
گران قیمت نیز فعالیت هایی انجام شده است. اما اگر امروز برای توسعه این زیرساخت ها 
کمک کنیم، می توانیم شاهد تحولات مثبت در این صنایع باشیم. سرمایه گذاری در ناوگان 
حمل و نقل داخلی و خارجی، به ویژه حمل و نقل ریلی، از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. همچنین در حوزه اقامتگاه ها نیز باید اقدامات جدی صورت گیرد تا تحولات مثبتی 
در این بخش ها رقم بخورد. توسعه زیرساخت ها نه تنها به رشد صنعت کمک می کند، 

بلکه می تواند منشأ تحولات بزرگ در کشور باشد.

چالش ها و فرصت های حوزه سلامت
جهانگیری، یکی از مسئولان حوزه سلامت، در سخنانی به بررسی چالش ها و موانع 
موجود در این بخش پرداخت و تأکید کرد: حوزه سلامت با مسائل متعددی در سطح 
بین المللی و داخلی روبه رو است. یکی از مهم ترین چالش ها، تحریم های بین المللی است 
که نه تنها مردم ایران بلکه بسیاری از افرادی که نیازمند خدمات درمانی در ایران هستند، 
تحت تأثیر آن قرار گرفته اند. ایران از لحاظ سوق الجیشی و دسترسی برای کشورهای 
همسایه بهترین مقصد برای دریافت خدمات درمانی با کیفیت و قیمت مناسب است. 
با این حال، این تحریم ها به بیماران خارجی نیز آسیب زده و امکان دسترسی آن ها به 

خدمات درمانی ارزان در ایران را محدود کرده است.
وی همچنین به تبلیغات منفی که علیه نظام سلامت ایران در برخی کشورها صورت 
می گیرد، اشاره کرد و افزود: این مسئله نیازمند راهکارهای مؤثر و برنامه ریزی دقیق است.

این مقام مسئول یکی دیگر از چالش های جدی را کمبود سرمایه گذاری در بخش سلامت 
دانست و گفت: بحث سرمایه گذاری نیاز به حمایت جدی از سوی قانون های بالادستی 
دارد. در قانون برنامه هفتم توسعه، ماده 72 وزارت بهداشت و سایر نهادها را مکلف به 
اجرای اقداماتی در این زمینه کرده است، اما این قوانین نیاز به تقویت دارند. در حال 
حاضر، حمل ونقل، نظام بانکی و نقل وانتقال پول از مهم ترین معضلات بیماران خارجی 
هستند. برای رفع این مسائل باید اقدامات جدی انجام شود. خوشبختانه در موضوع 
روادید پیشرفت های خوبی حاصل شده و وزارت امور خارجه نیز تلاش های مؤثری در 
اینزمینه انجام داده است. برای رفع این موانع همکاری و هماهنگی بیشتر نهادهای داخلی 

و بین المللی نیاز است.

 ضرورت سرمایه گذاری در بازاریابی و مقابله با ایران هراسی
رئیس انجمن گردشگری سلامت، بر اهمیت بازاریابی مؤثر و مقابله با تبلیغات منفی علیه 
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ایران تأکید کرد و اظهار داشت: در شرایطی 
که برخی رقبا یا مخالفان تلاش می کنند 
مسائل  طرح  و  ایران هراسی  ترویج  با 
غیرواقعی، وجهه کشور را خدشه دار کنند، 
ما باید به تبلیغات گسترده و مؤثر در حوزه 
گردشگری سلامت بپردازیم. هر فردی که 
به ایران سفر کرده باشد، متوجه می شود 
که بسیاری از ادعاهای منفی درباره ایران 
صحت ندارند. بنابراین، ضروری است که 
در این زمینه سرمایه گذاری جدی صورت 
گیرد. رقبای ما در این حوزه فعالیت های 
گسترده ای انجام می دهند و برای رقابت با 
آن ها نیازمند سرمایه گذاری در زمینه های 
مختلف هستیم. بخش خصوصی به تنهایی 
نمی تواند در این عرصه موفق عمل کند و 

لازم است که دولت وارد عمل شود.
و  دولتی  سازمان های  نقش  جهانگیری 
این  پیشبرد  در  را  مختلف  بخش های 
کرد:  تصریح  و  دانست  برجسته  اهداف 
امور  وزارت  و  تجارت  توسعه  سازمان 
خارجه وظایف مهمی در این زمینه دارند. 
همچنین، اتاق های بازرگانی مشترک باید 
هرچند  دهند.  انجام  موثرتری  اقدامات 
برخی اقدامات تاکنون انجام شده است، 
اما همچنان نیازمند تلاش بیشتری در این 

حوزه هستیم.

عدم وجود سیستم منسجم دلیل اصلی 
مشکلات حوزه دلالی است

به  مربوط  چالش های  به  اشاره  با  وی 
اینکه  دلیل  گفت:  این صنعت  در  دلالی 
چرا با دلالی ها مقابله نمی شود، این است 
که ما هنوز یک ساختار و سیستم منسجم 
نکرده ایم.  ایجاد  کشور  در  درست  و 
متأسفانه تاکنون اقدامی با محوریت بخش 
خصوصی برای این مسئله صورت نگرفته 
است و باید در نظر داشت که برخوردهای 
صرفاً سلبی در هیچ حوزه ای نتیجه بخش 
نخواهد بود. برای موفقیت، باید رویکردی 

ایجابی اتخاذ شود.
رئیس انجمن گردشگری سلامت با بیان 
اینکه واسطه ها و برو کرها نقش مهمی در 
توسعه صنایع دارند، گفت: برو کرها در 
از رشد  دنیا وجود دارند و بخشی  تمام 
افراد  همین  به  حوزه ای  هر  در  صنعت 

وابسته است. در واقع، یکی از بخش های اصلی هر بیزینسی، فعالیت های بازاریابی و برو 
کری است. اما مشکل زمانی پیش می آید که این افراد از قواعد و قوانین پیروی نمی کنند.
جهانگیری به اقدامات انجام شده از سوی نهادهای مختلف اشاره کرد و افزود: وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، وزارت بهداشت و حتی وزارت امور خارجه، 
هرکدام به صورت جداگانه اقداماتی انجام داده اند. به عنوان مثال، وزارت امور خارجه 
اعلام کرده که بدون همکاری با شرکت های مشخص ویزا صادر نمی کند. اما این اقدامات 
کافی نیست. ما باید یک سیستم منسجم طراحی کنیم تا بستر ارائه خدمات به گونه ای 
باشد که بیمار با اطمینان در این مسیر حرکت کند، خدمات خود را دریافت کند و 
به سلامت بازگردد. متأسفانه به دلیل مشکلات اقتصادی در کشور و عدم نظارت های 
کافی، حتی اگر قوانین متعددی هم تصویب شوند، به دلیل نبود نظارت بر اجرای آن ها، 
مشکلات همچنان باقی خواهند ماند. ما نمی توانیم با نظارت بر تک تک افراد، مشکلات 
را حل کنیم. همان طور که در رانندگی هم تنها با جریمه و برخوردهای فردی نتوانسته ایم 
مشکلات را به طور کامل برطرف کنیم. اگر به همین شیوه ادامه دهیم، حتی در سالیان 

آینده نیز پلیس نخواهد توانست با این تفکر موفق شود.
وی تأکید کرد: باید رویکردی سیستماتیک در پیش گرفت. در حوزه نظارت بر برو کرها 
و مسائل مرتبط نیز همین موضوع صدق می کند. شاید در برخی موارد، رانندگی در کشور 
ما بهتر شده باشد، اما تا زمانی که سیستم ها و زیرساخت ها اصلاح نشوند، مشکلات باقی 
خواهند ماند. برای رفع این معضل، باید قوانین و قواعد مشخصی طراحی و اجرایی شوند 
و اطلاع رسانی کافی نیز صورت گیرد. اگر نظارت تنها بر افراد متمرکز باشد و سیستم 
جامعی وجود نداشته باشد، نمی توان انتظار موفقیت داشت. باید سیستمی طراحی شود که 

همه افراد در آن چارچوب فعالیت کنند و از آن تبعیت کنند.

لزوم سامان دهی و شناسنامه دار کردن فعالیت دلالان در حوزه گردشگری سلامت
رئیس انجمن گردشگری سلامت، با اشاره به مشکلات ناشی از فعالیت های غیرمجاز 
دلالان در این حوزه، تأکید کرد: برخی از این افراد خدمات با کیفیت پایین و هزینه های 
بالا ارائه داده اند و در مراکزی که مطابق استانداردهای وزارت بهداشت یا دانشگاه های 
علوم پزشکی نیستند، خدمات پزشکی و اقامتی عرضه کرده اند. این اقدامات آسیب های 

جدی به صنعت گردشگری سلامت وارد کرده است.
جهانگیری بر اهمیت سامان دهی و شناسنامه دار کردن فعالیت این افراد تأکید کرد و اظهار 
داشت: با اجرای این فرآیند، امکان ارائه خدمات استاندارد و با کیفیت در مراکز مورد 
تأیید وزارت بهداشت و وزارت میراث فرهنگی فراهم خواهد شد و گام های مثبتی در این 

حوزه برداشته می شود. 

قوانین جذب توریسم سلامت نیازمند اصلاح است
وی با اشاره به چالش های موجود در جذب توریسم سلامت، مطرح کرد: این حوزه با 
مشکلات متعددی روبه روست و نیازمند اصلاح قوانین، برند سازی و بازاریابی حرفه ای 
است. در دنیا استانداردهایی وجود دارد که ما نیز باید آن ها را رعایت کنیم. برای موفقیت 
در جذب توریسم سلامت، چه در بخش پزشکی و چه در حوزه سلامت، نخستین 
نیاز، بازاریابی حرفه ای است. برای این کار، باید در رویدادهای بین المللی شرکت کنیم 
و توانمندی هایمان را به نمایش بگذاریم. اما به دلیل مشکلات مالی و هزینه های بالا، این 

اتفاق به خوبی عملی نمی شود.
جهانگیری با بیان تجربه حضور ایران در نمایشگاه »عمان هلث« اظهار داشت: در دوره های 
ابتدایی حضور در این نمایشگاه، بازدهی چندانی نداشتیم، اما در دوره چهارم، بزرگ ترین 
پاویون متعلق به ایران بود. این حضور حرفه ای باعث شد تفاهم نامه ای با دولت عمان امضا 
کنیم که بر اساس آن، بیماران این کشور به صورت سیستماتیک به ایران ارجاع داده شوند. 
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این روند، بازاریابی حرفه ای و هدفمند را 
نشان می دهد که تأثیر بسزایی در شناساندن 

ظرفیت های کشور داشت.
این مقام مسئول همچنین به اهمیت برند 
و  کرد  اشاره  سلامت  حوزه  در  سازی 
افزود: یکی از مشکلات اصلی ما در این 
حوزه، کم توجهی به برند سازی است. ما 
سرمایه گذاری کافی برای ساخت برند در 
حوزه سلامت انجام نداده ایم. در حالی که 
در کشورهای رقیب، خدمات پزشکی و 
بیمارستانی به بهترین شکل تبلیغ و ارائه 
می شوند، در ایران این اقدامات کمتر مورد 
توجه قرار گرفته است. برای نمونه، اگر از 
مردم بخواهید نام 10 بیمارستان برتر ایران 
را بگویند، احتمالاً نمی توانند. این در حالی 
است که ایران ظرفیت های فراوانی در این 

زمینه دارد.

یکی از دلایل ضعف در برند سازی، تمرکز 
بیش ازحد بر مسائل منفی مانند خطاهای 

پزشکی است
رئیس انجمن گردشگری سلامت در ادامه 
تصریح کرد: یکی از دلایل ضعف در برند 
سازی، تمرکز بیش ازحد بر مسائل منفی 

مانند خطاهای پزشکی است.
دنیا  تمام  در  پزشکی  گفت: خطای  وی 
وجود دارد و گاهی ممکن است عمدی 
اغلب  اما  دارد،  سنگینی  جرم  که  باشد 
سهوی است و به دلیل مسائل تکنیکی رخ 
می دهد. با این حال، در ایران این موارد 
بیش ازحد برجسته می شود، در حالی که 
کشورهای رقیب این مسائل را در درون 
خدمات  و  کرده  حل  خود  نظام های 
معرفی  شکل  بهترین  به  را  پزشکی شان 
می کنند. برای پیشرفت در این حوزه، باید 
و  مشکلات  مدیریت  برای  قوی  نظامی 
تقویت برند ملی در حوزه سلامت داشته 
باشیم. ایران ظرفیت های گسترده ای دارد، 
اما لازم است با سرمایه گذاری بیشتر در 
بازاریابی و برند سازی، این ظرفیت ها را 

به جهانیان نشان دهیم.

ظرفیت های موجود در گردشگری سلامت 
به دلیل نبود رسانه حرفه ای استفاده نشده اند

جهانگیری با اشاره به ظرفیت های بالقوه 

این حوزه گفت: ما ظرفیت های بسیار خوبی در حوزه گردشگری سلامت داریم، از 
جمله اتاق های مشترک بازرگانی، دفاتر خصوصی در کشورهای دیگر، و همکاری های 
مشترک با سفارتخانه ها. اما متأسفانه نتوانسته ایم به خوبی از این امکانات استفاده کنیم. دلیل 
این مسئله اطلاع رسانی مناسب و ارائه محتوای حرفه ای در این حوزه است. گردشگری 
سلامت پتانسیل بالایی برای ایجاد بازارهای جدید و پویایی اقتصادی دارد. ما می توانیم 
با سرمایه گذاری و اطلاع رسانی مناسب، این صنعت را به یکی از محورهای اصلی رشد 
اقتصادی تبدیل کنیم. این هدف نیازمند همکاری و هماهنگی بین دستگاه های مختلف و 

مشارکت همه فعالان مرتبط است.
وی با بیان اینکه رسانه ها نقش کلیدی در توسعه گردشگری سلامت دارند، تأکید کرد: ما 
نیاز داریم که رسانه های مختلف، از خبرگزاری ها گرفته تا صداوسیما و شبکه های اجتماعی 
مانند فیسبوک و اینستاگرام، در این حوزه سرمایه گذاری کنند و محتوای فاخر و حرفه ای 
تولید کنند. این مسئله به ویژه در دنیای امروز که شبکه های اجتماعی جایگاه ویژه ای دارند، 
از اهمیت بیشتری برخوردار است. اطلاع رسانی حرفه ای نیاز به سرمایه گذاری و تخصص 
دارد، و این وظیفه فقط بر عهده جامعه پزشکی نیست. پزشکان باید بر کار تخصصی خود 
متمرکز باشند و سایر افراد و نهادهای مرتبط در صنعت گردشگری سلامت باید نقش 

خود را ایفا کنند.
رئیس انجمن گردشگری سلامت با تأکید بر بین رشته ای بودن گردشگری سلامت، 
افزود: این صنعت می تواند دستگاه ها و تخصص های مختلفی را درگیر کند و زمینه ساز 
همکاری های گسترده ای شود. در این صورت، هر فرد و نهادی در این حوزه می تواند به 
اندازه سهم خود سود ببرد و به پیشرفت آن کمک کند. گردشگری سلامت یک صنعت 
میان رشته ای است که می تواند محور درآمدزایی و رشد اقتصادی کشور شود. جامعه 
پزشکی کشور سرمایه بزرگی است. چرا نباید اقتصاد این صنعت به گونه ای باشد که یک 
پزشک بتواند سالانه یک میلیارد تومان مالیات پرداخت کند؟ این مسئله نشان می دهد 
که باید شرایطی فراهم شود که پزشکان درآمدهای بالایی داشته باشند و در نتیجه سهم 
بیشتری در چرخه اقتصادی کشور ایفا کنند. این درآمدها نه تنها به سود پزشکان، بلکه به 

نفع کل اقتصاد کشور خواهد بود.  /مهر
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اکوایران در مجموعه محاسباتی، تورم سالانه در سال 1404 را پیش بینی کرده است. البته این 
پیش بینی همانند تمام پیش بینی ها قطعی نیست و صرفا ترسیم چشم اندازی احتمالی از آینده 

پیش رو، بر اساس اتفاقات گذشته است.
پیش بینی های انجام شده نشان می دهد تورم سالانه و نقطه به نقطه در سال پیش رو افزایش 
خواهد یافت. بر این اساس تورم ســالانه در سال پیش رو در بهترین حالت معادل 36.5 و در 

چشم انداز تورم در چشم انداز تورم در ۱۴۰۴۱۴۰۴

بدترین حالت معــادل 37.9 درصد خواهد 
بود. تورم نقطه به نقطه نیز در انتهای ســال 
1404 بین 35.4 تــا 36.1 درصد پیش بینی 

می شود.

 تورم یکی از متغیرهایی است که مناسبات میان تمام آحاد جامعه، علی الخصوص فعالان اقتصادی را تحت تاثیر قرار می دهد. با توجه به 
شرایط ویژه  یک دهه اخیر ایران، پیش بینی تورم در سال پیش رو می تواند فعالان بازار را نسبت به آینده آگاه کند. این پیش بینی می تواند تا 
حد زیادی نااطمینانی را در نظر فعالان بازار کاهش داده و مناسبات آن ها را تغییر دهد. پیش بینی ها از تورم سالانه 1404 نشان می دهد تورم 

در سال آینده صعودی بوده و در خوش بینانه ترین حالت معادل 36.5 درصد خواهد بود.
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افق تورمی سال 1404 چند درصد خواهد 
بود؟

برای پیش بینی تورم در ســال پیش رو، از 
سه روش استفاده شده که نتایجی نزدیک به 
یکدیگر داشته است. اولین روش بر اساس 
مدل های ساده اقتصادســنجی بوده است. 
این مدل پیچیدگی زیادی نداشته و صرفا بر 
اساس رفتارهای گذشته نقدینگی و شاخص 
قیمت مصرف کننده وضعیت تــورم را در 
سال پیش رو ترســیم کرده است. بر اساس 
محاسبات انجام شده پیش بینی می شود تورم 
سالانه در انتهای 1404 به سطح 37.9 درصد 
وتورم نقطه به نقطه به ســطح 35.9 درصد 

برسد.
دو روش محاسبه دیگر بر مبنای میانگین 
تورم در ماه های گذشته بوده است. بر اساس 

این روش، میانگین تورم ماهانه تا اسفندماه ســال 1404 تدوام پیدا کرده و بر این اساس تورم 
سالانه و نقطه به نقطه در انتهای سال آینده محاسبه شده است.

یکی از این دو روش بر اســاس میانگین تورم ماهانه از ابتدای دولت چهاردهم بوده است. 
محاسبات نشان می دهد اگر شاخص قیمت با این میانگین تا پایان سال 1404 رشد کند، تورم 

سالانه در انتهای سال آینده به 37 درصد و تورم نقطه به نقطه به 36.1 درصد خواهد رسید.
دومین روش بر اســاس میانگین تورم ماهانه در 12 ماهه گذشــته بوده است. محاسبات 
اکوایران از تداوم این تورم نشان می دهد تورم سالانه در پایان سال آتی به 36.5 درصد خواهد 
رسید. وضعیت تورم نقطه به نقطه  نیز خوش بینانه تر از سایر روش ها بوده به طوریکه در انتهای 

سال آتی تورم نقطه ای به ایستگاه 35.4 درصدی وارد خواهد شد.

شوک ها تعیین کننده آینده تورم در ایران خواهند بود
در نهایت تمامی این روش ها می توان گفت وضعیت تورم در سال آینده صعودی خواهد 
بود. به طوریکه پیش بینی می شود تورم سالانه در انتهای سال 1404 در خوشبینانه ترین حالت 
به سطح 36.5 درصد و در بدبینانه ترین حالت به سطح 37.9 درصد برسد. وضعیت تورم نقطه 
به نقطه نیز مشابه تورم سالانه یک روند صعودی را در سال آینده نشان می دهد. این تورم نیز در 

پایان سال آینده بازه ای بین 35.4 درصد تا 36.1 درصد را لمس خواهد کرد.
البته باید به این ارقام از دید پیش بینی آماری نگاه کرد. پیش بینی ای که بر اســاس آمارهای 
گذشته بوده و از آینده تصمیمات سیاستگذار اقتصادی مطلع نیست. به نوعی این پیش بینی در 
شرایطی محقق خواهد شد که در آینده نااطمینانی و شوک ویژه ای به اقتصاد منتقل نشود. لذا 
می توان نتیجه گرفت در صورتی که اتفاقات مثبتی در اقتصاد ایران رخ دهد، تورم سال آینده 
کمتر از پیش بینی اکوایران رقم خواهد خورد و در صورتیکه شوک های اقتصادی بیش از این به 
اقتصاد ایران وارد شود، تورم سال آینده ارقامی به مراتب بیشتر از پیش بینی اکوایران را خواهد 

دید. 

 تورم سالانه در سال پیش رو در 
بهترین حالت معادل ۳۶.۵ و در بدترین 
حالت معادل ۳۷.۹ درصد خواهد بود. 
تورم نقطه به نقطه نیز در انتهای سال 

1404 بین ۳۵.4 تا ۳۶.1 درصد 
پیش بینی می شود.

***
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یادگیری  و  مصنوعی  هوش  بی تردید، 
نوآورانه،  راه حل های  ایجاد  در  عمیق 
آینده  و  وضعیت  بر  قابل توجهی  تأثیر 
خواهند  و  داشته  گردشگری  صنعت 
مصنوعی  هوش  توسعه دهندگان  داشت. 
که  معتقدند  صنعت  این  در  قابل کاربرد 
این فناوری کلید ارائه سفرهایی باکیفیت 
و شخصی سازی شده است. در حالی که 
رشد هوش مصنوعی در سفر به عوامل 
متعددی وابسته است، یکی از مهم ترین 
محرک ها تغییر در انتظارات مشتریان است. 
تحلیل های ارائه شده توسط بازیگران بزرگ 
فناوری، نظیر گوگل، آمازون و فیس بوک، 
به طور  اکنون  مسافران  که  داده اند  نشان 
و  راحت  تجربه های  خواستار  فزاینده ای 
با  گردشگری  صنعت  هستند.  شخصی 
صنایع مختلفی در ارتباط است و کاربرد 
تأثیر  بخش ها  این  در  مصنوعی  هوش 

مستقیمی بر آن دارد.
امروزه تعداد بیشتری از مصرف کنندگان 
به احتمال زیاد از برندهایی خرید می کنند 
که پیشنهادهای مرتبط و شخصی شده را 
ارائه می دهند. شرکت های مسافرتی به طور 
یادگیری  و  بزرگ  داده های  از  فزاینده ای 
خواسته های  تا  می کنند  استفاده  ماشینی 

مسافران مدرن را برآورده سازند. در حوزه های مرتبط با گردشگری، می توان شرکت هایی 
را یافت که از نقاط داده مختلف، مانند آدرس IP، سابقه جستجو یا وضعیت پروازهای 
مکرر، برای ارائه پیشنهادهای سفارشی استفاده می کنند. مطالعات نشان داده اند که 45 
استراتژی های  اجرای  برای  برنامه ریزی  از مدیران صنعت هواپیمایی در حال  درصد 

شخصی سازی مبتنی بر داده هستند.
این روند شخصی سازی مبتنی بر هوش مصنوعی به استراتژی های قیمت گذاری و فروش 
نیز گسترش یافته است. خطوط هوایی و هتل ها از الگوریتم های پیشرفته یادگیری ماشینی 
در سیستم های مدیریت درآمد خود بهره می برند و اولین گام ها را به سوی دنیایی برمی دارند 
که بتوان با استفاده از داده های مسافران، قیمت گذاری پویا را به طور لحظه ای اجرا کرد. 
برای خطوط هوایی، شخصی سازی مبتنی بر داده ها به بهینه سازی فروش محصولات 

جانبی سودآور به گروه های مشتریان متنوع کمک می کند.

پافزایش کارایی با خودکارسازی وظایف 
یکی دیگر از محرک های کلیدی هوش مصنوعی در سفر، تمایل به افزایش بهره وری 
از طریق خودکارسازی وظایف روتین است. بر اساس یک مطالعه توسط مک کینزی، 
صنعت سفر جهانی سالانه بیش از 400 میلیارد دلار از طریق استفاده از هوش مصنوعی در 
بهره وری به دست می آورد. این پژوهش توضیح می دهد که چرا ربات های چت، یکی از 
اولین و رایج ترین نمونه های فناوری هوش مصنوعی در صنعت، برای ساده سازی وظایف 

خدمات مشتری مورد استفاده قرار می گیرند.
در حالی که ربات های چت ممکن است آشناترین چهره بهره وری مبتنی بر هوش 
مصنوعی باشند، یادگیری ماشینی نیز در پشت صحنه اجرا می شود و منجر به بهبود هایی 
می گردد که بیش از آنچه قابل مشاهده است، تأثیرگذار هستند. دستگاه های اینترنت اشیا 
در ماشین آلات هواپیما یا سالن های فرودگاه حجم عظیمی از داده ها را تولید می کنند و 
سازمان ها از تجزیه وتحلیل های پیش بینی کننده برای بهینه سازی همه چیز، از زمان انتظار 

امنیتی گرفته تا وظایف تعمیر و نگهداری، استفاده می کنند.

تحول صنعت گردشگریتحول صنعت گردشگری
 با هوش مصنوعی؛ با هوش مصنوعی؛

 از شخصی سازی تجربه سفر از شخصی سازی تجربه سفر
 تا ارتقای خدمات تا ارتقای خدمات

هوش مصنوعی با ارائه راه حل های نوآورانه، تحول بزرگی در صنعت گردشگری به وجود آورده است. از شخصی سازی تجربه 
سفر گرفته تا خودکارسازی وظایف روتین و بهینه سازی مدیریت در بخش های مختلف، این فناوری زمینه ساز بهره وری بیشتر 
و ارتقای خدمات گردشگری شده است. در این گزارش به بررسی کاربردها و اثرات هوش مصنوعی در حوزه های مرتبط با 

گردشگری می پردازیم.
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تحول صنعت گردشگریتحول صنعت گردشگری
 با هوش مصنوعی؛ با هوش مصنوعی؛

 از شخصی سازی تجربه سفر از شخصی سازی تجربه سفر
 تا ارتقای خدمات تا ارتقای خدمات

نمونه هایی از کاربرد هوش مصنوعی در 
صنعت سفر

گسترده ای  به طور  مصنوعی  هوش   
از  سفر،  صنعت  بخش های  تمامی  در 
برنامه های مصرف کننده گرفته تا سیستم ها 
قرار  استفاده  مورد  پشتیبانی،  عملیات  و 
آن  کاربرد های  بارز  نمونه های  می گیرد. 

عبارت اند از:
1.مدیریت درآمد خطوط هوایی: خطوط 
ریاضی  پیچیده  مدل های  از  هوایی 
استفاده  قیمت  و  تقاضا  پیش بینی  برای 
می کنند و الگوریتم های یادگیری ماشینی، 
مدل های  در  را  داده ها  تجزیه وتحلیل 

قیمت گذاری آنها بهبود می بخشند.
2.پتعمیر و نگهداری پیش بینی: الگوریتم های 
یادگیری ماشینی، با تجزیه وتحلیل داده های 
تاریخی و حسگرها، مشکلات مکانیکی را 
پیش از وقوع شناسایی کرده و از تأخیر های 

هزینه بر جلوگیری می کنند.
هوایی  خطوط  سوخت:  3.بهینه سازی 
مسیرهای  مصنوعی  هوش  از  استفاده  با 
منجر  که  می کنند  ایجاد  بهینه ای  پروازی 
به صرفه جویی در هزینه های سوخت و 

کاهش تأثیرات زیست محیطی می شود.
4.دستیار های مجازی: ربات های چت و 
عوامل مجازی مبتنی بر هوش مصنوعی، 
به مسافران برای رزرو، دریافت اطلاعات 
و خدمه کابین برای انجام وظایف کمک 

می کنند.

هوش مصنوعی در فرودگاه ها 

پهوش مصنوعی در فرودگاه ها با هدف بهبود مدیریت امنیت و تسهیل فرآیند ها، مورد 
استفاده قرار گرفته است. خدماتی مانند تشخیص چهره، تحلیل داده های مسافران و 

نظارت بر فعالیت های زمینی، نمونه هایی از کاربردهای این فناوری هستند.

هوش مصنوعی در هتل ها 
و  هوشمند  مصنوعی خدمات  است. هوش  مهم  بسیار  هتل ها  برای  مهمانان  تجربه 
شخصی سازی شده ای ارائه می دهد، مانند دربان های مجازی، نظیر ربات های چت، که به 

نیاز های مهمانان در تمام مراحل اقامت پاسخ می دهند.

دستیاران داخل اتاق
 با توجه به محبوبیت روزافزون دستیارهای صوتی خانگی، بسیاری از هتل های زنجیره ای 
از دستیارهای صوتی داخل اتاق بهره می برند. این دستیارها امکان انجام امور مختلف را 
برای مهمانان فراهم می کنند، از سفارش سرویس اتاق و نظافت گرفته تا رزرو خدمات 
اسپا یا رستوران های داخلی. یکی از برجسته ترین نمونه های این فناوری، دستیار صوتی 
»الکسای آمازون« است که برای مهمان نوازی طراحی شده و در املاک ماریوت بین المللی 

مورد استفاده قرار می گیرد.
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راهکارهای توسعه گردشگری
جای  به  مردم محور  گردشگری  توسعه   
دولت  دولت محور و خروج  گردشگری 
از تصدی گری در این صنعت، از جمله 
توسعه  در  مؤثر  راهکارهای  مهم ترین 
گردشگری است. یکی از موانع اصلی در 
مسیر توسعه این صنعت در ایران، مانند 
اقتصادی،  دیگر  حوزه های  از  بسیاری 
است.  دستوری  قیمت گذاری  سیاست 
بلیت های  زمینه  در  به ویژه  این سیاست، 
حمل ونقل عمومی نظیر قطار، اتوبوس و 
سفر  هزینه های  کنترل  با هدف  هواپیما، 
برای مسافران اعمال می شود. اما دخالت 
مستقیم دولت در تعیین قیمت ها موجب 
کیفیت  کاهش  نظیر  چالش هایی  بروز 
سرمایه گذاری،  انگیزه  کاهش  خدمات، 
کاهش  رقابت،  کاهش  سیاه،  بازار  ایجاد 
کاهش  گردشگری،  مقاصد  جذابیت 
درآمدهای ارزی، افزایش بیکاری و رکود 

اقتصادی شده است.

آزادسازی قیمت ها و نظارت هوشمند
نظارت  با  قیمت ها  تدریجی  آزادسازی   
میان  سالم  رقابت  ایجاد  و  هوشمند 
شرکت ها، انگیزه ای برای سرمایه گذاری و 
نوآوری در این صنعت ایجاد خواهد کرد. 
همچنین ارائه حمایت های مالی و اعتباری 
به شرکت های حمل ونقل و کاهش برخی 
رونق  برای  زمینه ای  می تواند  هزینه ها 

گردشگری فراهم سازد.

سرمایه گذاری در زیرساخت ها
توسعه  دیگر  راهکارهای  از  یکی   
در  سرمایه گذاری  گردشگری، 
ساخت  نظیر  اساسی  زیرساخت های 
مراکز  و  هتل ها  راه ها،  بنادر،  فرودگاه ها، 
تفریحی مدرن است که می تواند جذابیت 
مقاصد گردشگری کشور را افزایش دهد. 
بهبود کیفیت خدمات زیربنایی نظیر تأمین 
برق، آب و ارتباطات در مناطق گردشگری 
نیز تأثیر بسزایی در بهبود وضعیت موجود 

خواهد داشت.

تسهیلات  و  داخلی  گردشگری  ترویج 
سفر

 با توجه به ظرفیت های بالای گردشگری داخلی، ارائه بسته های تشویقی، تسهیلات 
سفر و کمپین های تبلیغاتی جذاب، از راهکارهای مؤثر برای رشد این حوزه محسوب 
می شود. در کنار این موارد، توسعه گردشگری سلامت و گردشگری فرهنگی و همچنین 
تسهیل در صدور روادید برای گردشگران خارجی می تواند به جذب بیشتر گردشگران 

کمک کند.

بهبود خدمات و امکانات گردشگری
 بهبود و ارتقای کیفیت خدمات گردشگری از جمله احداث رستوران ها، مکان های 
انسانی متخصص در زمینه های  نیروی  پذیرایی، اجاره سوئیت ها و ویلاها، آموزش 
مختلف گردشگری، توسعه ساختار حمل ونقل و ایجاد فرصت های کسب وکار محلی 
در مناطق هدف از دیگر اقدامات لازم برای توسعه گردشگری است. توجه به برندینگ 
مناطق گردشگری و تولید و انتشار محتواهای خلاقانه نیز در افزایش تقاضا و رونق این 

صنعت نقش مهمی ایفا می کند.

توجه به پارادایم های نوین گردشگری
 گردشگری خلاق و مسئولانه، دو پارادایم نوین در این صنعت هستند که می توانند با 
همکاری بخش خصوصی و دولتی در راستای استفاده از ظرفیت های محیط زیست و 
ارتقای استانداردهای پایدار اجرا شوند. به عنوان مثال، کاهش پلاستیک های یک بارمصرف، 
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و ایجاد زیرساخت های سبز از اقدامات قابل توجه در 
این زمینه هستند. همچنین بهره گیری از فناوری های هوش مصنوعی و تحول دیجیتال، 

ابزارهای مؤثری در توسعه این صنعت به شمار می روند.
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رشد  طلایی  کلید  سرمایه گذاری؛ 
اقتصادی و توسعه پایدار

اقتصادی  رشد  نظریه های  چارچوب  در 
از  یکی  سرمایه گذاری  پایدار،  توسعه  و 
اساسی ترین مولفه هاست که نقش کلیدی 
و  اقتصادی  ساختارهای  تحول  در  آن 
تایید  مورد  بارها  اجتماعی  رفاه  افزایش 
به طور  سرمایه گذاری،  است.  گرفته  قرار 
ساده، به تخصیص منابع مالی به پروژه ها، 
فعالیت های مولد اطلاق  زیرساخت ها و 
می شود که هدف آن افزایش ظرفیت های 
تولیدی، بهبود بهره وری و ارتقای سطح 
گسترش  با  فرآیند،  این  است.  فناوری 
بهره وری،  بهبود  و  تولیدی  ظرفیت های 
به شمار  اقتصادهای مدرن  موتور محرک 

می رود.
سرمایه گذاری  کلی  تقسیم بندی  یک  در 
به دو شکل مستقیم و غیرمستقیم، تاثیر 
در  دارد.  اقتصادی  رشد  بر  قابل توجهی 
سرمایه گذاری  افزایش  مستقیم،  سطح 

منجربه توسعه زیرساخت های کلیدی، از جمله حمل ونقل، انرژی و فناوری می شود. 
این زیرساخت ها، با کاهش هزینه های عملیاتی و افزایش کارایی، محیطی مناسب برای 
رشد فعالیت های اقتصادی ایجاد می کنند. در سطح غیرمستقیم، سرمایه گذاری از طریق 
تحریک تقاضای کل و ایجاد زنجیره ارزش افزوده، اثرات چندگانه ای بر اقتصاد دارد. 
افزایش اشتغال، تقویت تقاضای مصرفی و ایجاد چرخه های تولیدی جدید، نمونه ای از 

این اثرات هستند.
یکی از مهم ترین جنبه های سرمایه گذاری، تاثیر آن بر بهره وری عوامل تولید است. با 
افزایش سرمایه گذاری در فناوری های نوین و بهبود فرآیندهای تولیدی، بهره وری نیروی 
کار و سرمایه افزایش یافته و زمینه برای رقابت پذیری در بازارهای داخلی و بین المللی 
فراهم می شود. علاوه بر این، سرمایه گذاری می تواند به انتقال دانش و فناوری از کشورهای 
پیشرفته به اقتصادهای در حال توسعه کمک کند و از این طریق، شکاف های فناورانه را 

کاهش دهد.
به طور کلی سرمایه گذاری یکی از ارکان حیاتی در رشد اقتصادی و توسعه پایدار است. 
کشورهایی که سیاست های موثری برای جذب سرمایه گذاری اتخاذ کرده اند، موفق به 
ارتقای زیرساخت های خود، افزایش بهره وری و کاهش فقر شده اند. بنابراین تدوین 
استراتژی های جامع برای تسهیل سرمایه گذاری، به ویژه در حوزه هایی که پتانسیل بالایی 
برای رشد دارند، نه تنها یک ضرورت اقتصادی بلکه یک الزام است. این امر می تواند به 
ایجاد اقتصادی پایدار، کارآمد و رقابتی کمک کرده و مسیر توسعه را برای آینده ای بهتر 

هموار کند.

روند سرمایه گذاری در اقتصاد ایران روند سرمایه گذاری در اقتصاد ایران 

 سرمایه گذاری، به عنوان یکی از ارکان اساسی رشد اقتصادی و توسعه پایدار، نقشی بی بدیل در تقویت زیرساخت ها، افزایش 
بهره وری و ایجاد اشتغال دارد. بااین حال، اقتصاد ایران از ابتدای دهه90 با روند نزولی سرمایه گذاری، هم در بخش دولتی و هم 
خصوصی، روبه رو بوده است؛ به گونه ای که عملا در سال های اخیر سرمایه گذاری انجام شده در بهترین حالت در سطح استهلاک 
سرمایه بوده  است. کاهش سهم دولت در سرمایه گذاری زیرساختی، ناشی از محدودیت منابع نفتی و رشد هزینه های جاری و در 
مقابل، افزایش فشار بر بخش خصوصی بدون حمایت کافی، از جمله چالش های اصلی این روند است. از سوی دیگر، عواملی 
نظیر تحریم های اقتصادی، نوسانات شدید نرخ ارز و پیچیدگی های نهادی، محیطی پرریسک برای سرمایه گذاری ایجاد کرده اند 
که انگیزه های بخش خصوصی را به شدت کاهش داده است. این شرایط نه تنها به کاهش توسعه زیرساخت ها و رکود تولید منجر 
شده، بلکه ظرفیت اقتصاد برای ایجاد رشد پایدار را نیز محدود کرده است. برای خروج از این بحران، رفع نااطمینانی های اقتصادی، 
بهبود سیاست های کلان و کاهش موانع نهادی ضروری است. علاوه بر این، رفع تحریم های اقتصادی می تواند اعتماد سرمایه گذاران 
را بازگردانده و مسیر توسعه اقتصادی را هموار سازد. در غیر این صورت، رکود پایدار و کاهش انباره سرمایه، آینده اقتصاد ایران 

را با چالش های جدی مواجه خواهد کرد.
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سرمایه گذاری دولتی یا خصوصی؟
سرمایه گذاری،  شد  اشاره  که  همانگونه 
رشد  اصلی  ارکان  از  یکی  به عنوان 
توسعه  در  بنیادین  نقشی  اقتصادی، 
زیرساخت ها، افزایش بهره وری و تقویت 
تولید ایفا می کند. این مفهوم در دو بعد 
کلیدی دولتی و خصوصی بررسی می شود 
که هرکدام ویژگی ها و اثرات متفاوتی بر 
پویایی اقتصادی دارند. درک دقیق نقش و 
تعامل این دو نوع سرمایه گذاری، ضرورتی 
اساسی برای تدوین سیاست های توسعه ای 

محسوب می شود.
سرمایه گذاری دولتی، عموما بر حوزه هایی 
متمرکز است که بخش خصوصی به دلایل 
ریسک بالا یا بازدهی کم، تمایل کمتری به 
فعالیت در آنها دارد. این نوع سرمایه گذاری، 
با تمرکز بر توسعه زیرساخت های اساسی 
و  بهداشت  انرژی،  حمل ونقل،  مانند 

آموزش، پایه گذار رشد اقتصادی است.
– زیرساخت های عمومی: سرمایه گذاری 
ایجاد زیرساخت های ضروری،  با  دولتی 
انرژی،  و  حمل ونقل  شبکه های  مانند 
هزینه های عملیاتی را کاهش داده و زمینه 
اقتصادی  فعالیت های  گسترش  برای  را 

فراهم می کند.
دولت ها  منطقه ای:  نابرابری  کاهش   –
کمتر  مناطق  در  سرمایه گذاری  طریق  از 
و  منابع  عادلانه تر  توزیع  توسعه یافته، 

فرصت ها را ممکن می سازند.
– تقویت بخش خصوصی: سرمایه گذاری 
با کاهش ریسک های زیرساختی  دولتی، 
انگیزه های  مناسب،  بستر  فراهم سازی  و 
را  خصوصی  بخش  در  سرمایه گذاری 

تقویت می کند.
در نقطه مقابل، سرمایه گذاری خصوصی، 
و  بنگاه ها  توسط  منابع  تخصیص  به 
کارآفرینان به پروژه های مولد اشاره دارد. 
محرک  موتور  سرمایه گذاری،  نوع  این 
اشتغال است و نقش مهمی در  تولید و 

تقویت رقابت پذیری اقتصادی دارد.
سرمایه گذاری  بهره وری:  افزایش   –
و  نوین  فناوری های  ورود  با  خصوصی 
بهره وری  تولیدی،  فرآیندهای  ارتقای 

عوامل تولید را افزایش می دهد.
– ایجاد اشتغال: این نوع سرمایه گذاری، 

سهم عمده ای در اشتغالزایی دارد و به کاهش نرخ بیکاری کمک می کند.
– رقابت پذیری اقتصادی: سرمایه گذاری خصوصی، با بهبود کیفیت کالاها و خدمات، 

توان رقابتی اقتصاد را در بازارهای داخلی و خارجی افزایش می دهد.
سرمایه گذاری خصوصی و دولتی نه تنها مکمل یکدیگر هستند، بلکه می توانند اثرات 
هم افزایی نیز داشته باشند. سرمایه گذاری دولتی با فراهم کردن زیرساخت ها، محیطی امن 
و مناسب برای فعالیت های بخش خصوصی ایجاد می کند. از سوی دیگر، سرمایه گذاری 
خصوصی با تقویت تولید، درآمدزایی و ایجاد اشتغال، منابع مالی بیشتری برای دولت 

فراهم می کند که می تواند در توسعه بیشتر زیرساخت ها به کار گرفته شود.

زنگ خطر اقتصاد ایران سرمایه گذاری در مرز استهلاک!
با وجود اهمیت سرمایه گذاری در اقتصاد، بررسی داده های سرمایه گذاری در ایران نشان 
می دهد که هر دو بخش دولتی و خصوصی از ابتدای دهه 90 با روند کاهشی مواجه بوده اند 
که این موضوع می تواند پیامدهای منفی جدی بر رشد اقتصادی کشور داشته باشد؛ کما 
اینکه میانگین رشد اقتصادی در این مدت عملا صفر بوده  است. عوامل کلان اقتصادی 
و سیاسی، ازجمله تحریم های اقتصادی، نوسانات شدید نرخ ارز و کاهش درآمدهای 
نفتی، تاثیر بسزایی در کاهش سرمایه گذاری کل داشته اند. در شرایطی که اقتصاد کشور 
نیازمند افزایش سرمایه گذاری برای تقویت رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال است، این روند 
کاهشی زنگ خطری جدی برای توسعه بلندمدت اقتصادی به شمار می رود. براساس 
آمارهای بانک مرکزی، میانگین تشکیل سرمایه گذاری ناخالص )سرمایه گذاری ناخالص( 
به قیمت ثابت در سال1402 نسبت به سال1390 بیش  از 43 درصد کاهش یافته است. حتی 
این کاهش در سال های گذشته شدیدتر بوده و به عنوان مثال در میزان سرمایه گذاری در 
سال 1398 نسبت به سال1390 کاهش بیش از 47 درصدی را نشان می دهد. این آمار و 
ارقام به خوبی شرایط بحرانی سرمایه گذاری در اقتصاد ایران را به تصویر می کشد. نکته 
نگران کننده این است که در سال های گذشته میزان سرمایه گذاری انجام شده در اقتصاد 
در بهترین حالت تنها به اندازه استهلاک بوده و عملا سطح انباره سرمایه در اقتصاد ایران 
ثابت باقی مانده است که این موضوع یک فاجعه اقتصادی برای کشور در حال توسعه 
محسوب می شود؛ به بیان دیگر، ایران تنها عنوان »در حال توسعه« را یدک می کشد و 
عملا مهم ترین رکن توسعه اقتصادی را ندارد. براساس آمارهای بانک مرکزی، میانگین 
رشد موجودی سرمایه خالص اقتصاد ایران از سال 1397 حدود صفر بوده و حتی در 
سال 1400، موجودی سرمایه اقتصاد کاهش یافته است. این در حالی است که نیمه ابتدایی 

دهه90، میانگین رشد موجودی سرمایه اقتصاد حدود 3 درصد بوده است.
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دولت  و  فشار  تحت  خصوصی  بخش 
کم رمق

کمبود  با  ایران  اقتصاد  حالی  در 
بررسی  که  است  روبه رو  سرمایه گذاری 
آمارها نشان می دهد ترکیب سرمایه گذاری 
بخش خصوصی و دولتی نیز نگران کننده 
نقش  دولت  مشخص  به طور  و  است 
بار  و  دارد  سرمایه گذاری  در  کمرنگی 
اصلی بر دوش بخش خصوصی است. این 
در حالی است که سرمایه گذاری دولتی، 
زیرساخت های  ایجاد  در  کلیدی  نقش 
اقتصادی دارد و بستر لازم را برای فعالیت 
بخش خصوصی فراهم می کند. آمارهای 
بانک مرکزی نشان می دهد که سهم بخش 
دولتی از سرمایه گذاری در ماشین آلات و 
به طور   1402 تا  سال 1390  از  ساختمان 
این رقم  تنها 20 درصد بوده که  میانگین 
حتی در سال  گذشته به حدود 15 درصد 

کاهش یافته است.
بخش  که  نفتی  درآمدهای  کاهش 
تشکیل  را  دولت  بودجه  از  قابل توجهی 
می دهد، از دلایل اصلی افت سرمایه گذاری 
دولتی است. علاوه بر این، رشد هزینه های 
تورمی،  در شرایط  به ویژه  دولت،  جاری 
منابع محدودی را برای سرمایه گذاری در 
است.  گذاشته  باقی  زیربنایی  پروژه های 
اجرای  در  تاخیر  به  نه تنها  موضوع  این 
پروژه های مهم اقتصادی منجر شده، بلکه 
توانایی دولت برای تقویت سایر بخش های 
اقتصادی، به ویژه بخش خصوصی را نیز 
کاهش داده است. مطابق با مبانی نظری 
دولتی  سرمایه گذاری  کاهش  توسعه، 
و  اساسی  زیرساخت های  تضعیف  به 
سرمایه گذاری  انگیزه  کاهش  نتیجه،  در 
خصوصی منجر می شود. در صورتی که 
توسعه  برای  را  لازم  منابع  نتواند  دولت 
زیربناها فراهم کند، اقتصاد کشور با افت 

پایدار در رشد مواجه خواهد شد.
نکته نگران کننده این است که سرمایه گذاری 
خصوصی نیز به عنوان یکی از محرک های 
اصلی تولید و اشتغال، طی دوره بررسی شده 
روند کاهشی داشته است. براساس آمارهای 
منتشرشده، میانگین سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در ماشین آلات و ساختمان به 
قیمت ثابت از سال1390 تا 1402 به طور 

میانگین کاهش حدود 4 درصدی را تجربه کرده  است. این کاهش ناشی از مجموعه ای از 
عوامل ساختاری و کلان اقتصادی است. از یک سو تحریم های اقتصادی، بی ثباتی نرخ ارز 
و افزایش تورم موجب افزایش ریسک سرمایه گذاری و کاهش انگیزه فعالان اقتصادی 
شده است و از سوی دیگر، عدم توسعه کافی زیرساخت های فیزیکی و قانونی توسط 
دولت، هزینه های سرمایه گذاری خصوصی را افزایش داده و سودآوری آن را کاهش داده 
است. پیچیدگی بوروکراسی، عدم دسترسی آسان به منابع مالی و اعتباری و ضعف در 
اجرای قوانین حمایتی از جمله موانع نهادی دیگری است که فضای سرمایه گذاری را برای 

بخش خصوصی تضعیف کرده اند.

احیای سرمایه گذاری؛ تنها راه نجات اقتصاد ایران
اقتصاد ایران در سال های اخیر با کاهش قابل توجه سرمایه گذاری روبه رو بوده که این 
روند نزولی، هم در بخش دولتی و هم در بخش خصوصی، پیامدهای جدی بر توسعه 
زیرساخت ها، تولید و اشتغال داشته است. نقش کمرنگ دولت در سرمایه گذاری، به ویژه 
در حوزه زیرساخت ها و فشار بیش از حد بر دوش بخش خصوصی، توان اقتصاد کشور 

را برای دستیابی به توسعه پایدار محدود کرده است.
کاهش سهم دولت از سرمایه گذاری، ناشی از محدودیت های بودجه ای، کاهش درآمدهای 
نفتی و رشد هزینه های جاری، نه تنها به تاخیر در اجرای پروژه های زیربنایی منجر شده، 
بلکه انگیزه سرمایه گذاری خصوصی را نیز تضعیف کرده است. از سوی دیگر، بخش 
خصوصی به دلیل تحریم های اقتصادی، بی ثباتی نرخ ارز، افزایش تورم و پیچیدگی های 
بوروکراسی، با موانع متعددی مواجه بوده که سودآوری و انگیزه های آن را کاهش داده 

است.
در شرایط کنونی، دستیابی به رشد اقتصادی و توسعه پایدار نیازمند تغییرات اساسی 
در فضای اقتصادی و سیاسی است. کاهش نااطمینانی های اقتصادی از طریق اصلاح 
سیاست های کلان، رفع موانع نهادی، بهبود بوروکراسی و تقویت زیرساخت های فیزیکی 
و قانونی، گام هایی حیاتی برای احیای سرمایه گذاری هستند. همچنین رفع تحریم های 
اقتصادی می تواند زمینه ساز افزایش اعتماد سرمایه گذاران داخلی و خارجی و بازگشت 

اقتصاد به مسیر رشد و توسعه شود.
اگر این اقدامات به موقع صورت نگیرد، اقتصاد ایران با خطر رکود پایدار و افت بیشتر 
سطح سرمایه گذاری مواجه خواهد شد؛ وضعیتی که توسعه اقتصادی کشور را برای 

دهه های آینده به تعویق می اندازد./جهان صنعت
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بخش اول مقاله اکونومیســت، نمایی جامع از چشم انداز جهانی اقتصاد و تجارت تا سال 
2025 ارائــه می دهد. در حالی که فناوری و سیاســت های ســبز، موتورهای محرک اصلی 
تغییرات هســتند، چالش هایی نظیر تغییرات جمعیتی، نوسانات بازار مسکن و نگرانی های 
زیست محیطی، تعیین کننده چگونگی شکل گیری این روندها خواهند بود. سرمایه گذاران، 
سیاست گذاران و کسب وکارها باید با دقت این تغییرات را دنبال کنند تا بتوانند به فرصت ها 

پاسخ مناسب دهند و با تهدیدها مقابله کنند.

1- کاهش تورم و کاهش نرخ بهره
کاهــش نرخ تورم جهانی، بانک هــای مرکزی از جمله فــدرال رزرو آمریکا را به کاهش 
بیشتر نرخ بهره ترغیب خواهد کرد. این امر نه تنها موجب تسهیل شرایط مالی می شود، بلکه 

مصرف کنندگان را به خرید و افزایش تقاضا در بازار تشویق می کند.

2- رشد چشمگیر در سرمایه گذاری در هوش مصنوعی
هزینه های فناوری اطلاعات به 6 /3 تریلیون دلار خواهد رســید. نزدیک به 30 درصد از 
شرکت های بزرگ آمریکایی بیش از 10 میلیون دلار در حوزه هوش مصنوعی سرمایه گذاری 

می کنند؛ این رقم نسبت به سال 2024 )16 درصد( افزایش قابل  توجهی داشته است.

3- چالش های دموگرافیکی و سلامت
با افزایش جمعیت ســالمندان )12 درصد از کل جمعیت بالای 65 سال(، نیاز به خدمات 
بهداشتی بیشتر احساس می شود. با این حال، تنها 10 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی 

صرف این حوزه می شود که همچنان ناکافی به نظر می رسد.

4- پیشبرد سیاست های سبز و رشد انرژی های تجدیدپذیر

۱۰۱۰ ترند کسب وکار در سال  ترند کسب وکار در سال 2۰252۰25  
و پیش بینی هایی برای و پیش بینی هایی برای ۱5۱5 صنعت ، صنعت ،| آینده ای متفاوت آینده ای متفاوت

در حالی کــه انرژی هــای تجدیدپذیر 
سهم بیشــتری از بازار را تصاحب می کنند، 
سوخت های فســیلی همچنان بیش از 80 
درصد از نیازهای انــرژی را تامین خواهند 
کرد. دولت ها سیاست های گسترده ای برای 
کاهش انتشــار کربن اجرا می کنند، اما این 

تحول زمان بر است.

5- افزایش فروش خودروهای برقی
فــروش خودروهــای برقی با رشــد 
25درصــدی بــه نقطــه امیــدی بــرای 
خودروســازان تبدیل می شــود. با وجود 
این، نگرانی از مســافت قابــل پیمایش و 
زیرساخت های ناکافی همچنان بر انتخاب 
مشتریان ســایه انداخته و برخی را به سمت 

مدل های هیبریدی سوق می دهد.

6- تلاش خطــوط هوایی برای کاهش 
کربن

شــرکت های هواپیمایی بــرای کاهش 
انتشار کربن متعهد می شوند و هواپیماهای 
جدید خریــداری می کنند. با افزایش تعداد 
گردشــگران بین المللی به 6 /1 میلیارد نفر، 

در مقاله ای از The Economist Intelligence Unit، به تحلیل روندهای کلیدی تجارت و پیش بینی های 15 صنعت مختلف 
تا سال 2025 پرداخته شده است. این گزارش نشان دهنده تغییرات عمده در اقتصاد جهانی، سرمایه گذاری های فناوری، تحولات 
زیست محیطی و تغییرات دموگرافیکی است که آینده تجارت و صنایع را شکل خواهند داد. در ادامه به بررسی این مقاله می پردازیم.
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سهم گردشگری از انتشار گازهای گلخانه ای 
بین پنج تا هشت درصد تخمین زده می شود.

7- بحران در بازار مسکن
بازار مسکن در بســیاری از نقاط جهان 
همچنان متلاطم است. با موعد سررسید 1 /2 
تریلیون دلار وام های مسکن، سیاست گذاران 
با افزایش قیمت ها دست وپنجه نرم می کنند؛ 

البته بازار چین روند نزولی نشان می دهد.

8- افزایــش قیمت فلــزات به دلیل 
سیاست های سبز

سیاست های زیست محیطی باعث رشد 
5 /7درصدی قیمت فلزات در سطح جهان 
می شود. نیاز روزافزون به فلزاتی نظیر مس 
و فولاد، بــه دلیل تقاضا بــرای باتری های 
خودروهای برقــی و کابل های انتقال برق، 

عامل اصلی این افزایش است.

9- رشد سرمایه گذاری در زیرساخت ها
اهداف زیســت محیطی باعث افزایش 
ســرمایه گذاری در زیرساخت ها می شود. 
ســرمایه گذاری ثابت ناخالص جهانی به 
28 تریلیون دلار، معــادل یک چهارم تولید 

ناخالص داخلی جهان، خواهد رسید.

10- تحــولات در صنعــت حمل ونقل 
دریایی

شــهرهای اروپایی با اعمال سیستم های 
تجاری برای کنترل انتشار کربن، 40 درصد 
از انتشــار گازهای صنعت کشــتیرانی را 
محدود خواهند کرد. در عین حال، تنش های 
ژئوپولیتیک نیز بر این صنعــت تاثیرگذار 

خواهد بود.

چشم انداز صنایع جهانی تا سال 2025: 
حرکت به سوی آینده ای متفاوت

بخــش دوم مقاله، در تحلیلــی جامع به 
بررسی تغییرات و روندهای کلیدی در 15 
صنعت جهانی پرداخته و پیش بینی هایی در 
مورد آینده آنها ارائه کرده است. این گزارش 
چشــم اندازی از تحولاتی را نشان می دهد 
که در ســال های پیش رو بر اقتصاد، محیط 
زیست و بازارها تاثیرگذار خواهند بود. در 
ادامه، نگاهی به پیش بینی های اکونومیست 

در خصوص چشم انداز این صنایع خواهیم داشت. 

خودروسازی
فروش خودروهای جدید جهانی که در سال 2024 تقریباً متوقف شده بود، در سال 2025 
با رشــدی دودرصدی بهبود خواهد یافت. فروش کامیون ها به دلیل گسترش زیرساخت ها 
در بازارهای نوظهور با سرعت بیشــتری )4 درصد( افزایش می یابد. خودروهای الکتریکی 
)EVs( همچنان نقطه روشن بازار خواهند بود و فروش آنها نزدیک به 25 درصد رشد خواهد 
کرد. با این حال، نگرانی هایی همچون قیمت بالا و عدم پوشش کافی زیرساخت های شارژ 
باعث خواهد شد که بســیاری از خریداران به مدل های هیبریدی و پلاگ لس روی بیاورند. 
اقدامات برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای همچنان با چالش هایی مواجه است. در حالی 
که نروژ قصد دارد تا سال 2025 تمام خودروهای جدید را بدون آلایندگی کند، استانداردهای 
سوختی جدید اتحادیه اروپا )Euro 7( تا سال 2028 به تاخیر افتاده اند. با این حال، بسیاری از 
شهرها مناطق صفر آلایندگی تعریف خواهند کرد و استکهلم به عنوان اولین شهر، خودروهای 
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سوخت فسیلی را از مرکز خود منع خواهد 
کــرد. چین، کــه نیمی از فــروش جهانی 
خودروهای الکتریکی را به خود اختصاص 
داده است، اهداف خود را فراتر از پیش بینی ها 
محقق خواهــد کرد. شــرکت هایی مانند 
BYD و VinFast با گســترش کارخانه ها 
در کشــورهایی چون برزیل و هند به دنبال 
تسلط بیشتر بر بازار هستند. از سوی دیگر، 
خودروســازان غربی مانند فولکس واگن و 
تسلا روی مدل های ارزان تر تمرکز می کنند 
و تویوتا اولین خودروی خودران الکتریکی 

خود را در چین عرضه خواهد کرد.

صنایع دفاعی
جنگ ها در اوکراین، لبنــان و غزه تقاضا 
برای تســلیحات را افزایــش خواهند داد، 
اما توزیــع هزینه های دفاعــی به صورت 
یکنواخت نخواهد بود. آمریکا با بودجه ای 
884میلیارددلاری، همچنــان بزرگ ترین 
هزینه کننده نظامی جهان خواهد بود و بودجه 
خود را چهار درصد افزایش می دهد. چین، 
دومین کشور بزرگ هزینه کننده، با سرعت 
بیشــتری بودجه نظامی خــود را افزایش 
خواهد داد. ناتو هدف هزینه کرد دفاعی 5 /2 
درصد از تولید ناخالص داخلی را بررســی 
می کند، هرچند یک سوم اعضای آن هنوز به 
هدف دودرصدی فعلی نرسیده اند. در اروپا، 
نگرانی از کاهش تعهدات آمریکا نسبت به 
ناتو باعث می شود که اتحادیه اروپا نیروهای 
ســریع الانتقال ایجاد کرده و تولید گلوله را 
افزایش دهد. در آســیا، چین نیروی دریایی 
خــود را با زیردریایی هــای جدید تقویت 
خواهد کرد و کشورهای منطقه ای همچون 
فیلیپین و استرالیا هزینه های دفاعی خود را 

افزایش خواهند داد.

انرژی
در ســال 2025، مصــرف انرژی جهانی 
با دو درصد افزایش بــه 5 /14 تریلیون تن 
معادل نفت خواهد رســید و سوخت های 
فسیلی همچنان بیش از 80 درصد این تقاضا 
را تامین می کنند. با وجود کاهش استفاده از 
زغال ســنگ در اروپا و آمریکا، کشورهایی 
مانند هند، چین و روسیه به مصرف آن ادامه 
خواهند داد. اوپک پلاس بــا کنترل تولید، 

قیمت نفت برنت را در حدود 77 دلار در هر بشکه حفظ می کند، در حالی که تولید نفت خارج 
از اوپک، به ویژه در آمریکای شمالی و جنوبی، افزایش خواهد یافت. همزمان، انتشار کربن به 
7 /1 برابر میزان سال 1990 خواهد رسید. انرژی های تجدیدپذیر با سهم 14 درصدی از عرضه 
جهانی به رشــد خود ادامه می دهند و نیروگاه های بادی و خورشیدی حدود یک ششم برق 
جهان را تامین خواهند کرد. پروژه های بزرگ مانند مزارع خورشیدی در هند و زامبیا، نیازهای 
انرژی کشورهای در حال توسعه را پوشش می دهند. تعداد نیروگاه های هسته ای فعال جهان 
به 447 خواهد رســید، در حالی که تولید هیدروژن سبز، به ویژه در چین، با رشد سریع همراه 
خواهد بود، هرچند توسعه زیرســاخت های انتقال این انرژی همچنان یک چالش کلیدی 

خواهد بود.

خدمات مالی
ســال 2025 با اجرای قوانین جدید »پایان بازی« بازل 3 همراه خواهد بود؛ قوانینی که پس 
از بحران مالی 2009-2007 طراحی شدند. بانک های آمریکایی به دلیل نگرانی از کاهش نرخ 
بهره، در برابر افزایش ذخایر ســرمایه مقاومت خواهند کرد. این موضوع می تواند اعتراض 
بانک های اروپایی را برانگیزد، در حالی که بانک های آسیایی به دلیل رشد سریع تر اقتصادی، 
نگرانی کمتری خواهند داشــت. در بخش بیمه، تغییرات اقلیمی محاسبات شرکت ها را به 
چالش خواهد کشــید. با این حال، پیش بینی می شود صنعت بیمه با رشد سریع مواجه شود 
و حق بیمه های عمر به 1 /3 تریلیون دلار و حق بیمه های غیرعمر به 8 /4 تریلیون دلار برسد. 
همچنین قوانین افشای زیست محیطی سخت تر خواهند شد، اما مخالفت ها با سرمایه گذاری 

پایدار در آمریکا افزایش خواهد یافت.

کشاورزی و مواد غذایی
انتظار می رود قیمت بیشــتر کالاهای کشاورزی در ســال 2025 کاهش یابد، زیرا عرضه 
افزایش می یابد. شاخص مواد غذایی و نوشیدنی ها به 25 درصد زیر اوج خود در سال 2022 
خواهد رســید. با عبور از پدیده ال نینو و ورود به لا نینا، برداشت ها در آسیا بهبود و در آمریکا 
کاهش می یابد. پیش بینی می شــود تولید گندم دوباره اوج بگیرد و قیمت کاکائو کاهش یابد. 
در ســطح جهانی، مصرف کنندگان 5 /11 تریلیون دلار برای غذا هزینه خواهند کرد، اما سود 
شرکت های غذایی کاهش خواهد یافت. شرکت هایی مانند یونیلیور با تعدیل نیرو و بازنگری 

استراتژی های خود، تلاش می کنند با این تغییرات سازگار شوند. 

بهداشت و درمان
سیســتم های بهداشتی جهان در ســال 2025 با چالش هایی نظیر افزایش سن جمعیت و 
کمبود نیروی انسانی دست وپنجه نرم خواهند کرد. با وجود اینکه هزینه های جهانی بهداشت 
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به 11 تریلیون دلار می رســد، این میزان تنها 
10 درصد تولید ناخالــص داخلی خواهد 
بود و از زمــان همه گیری کووید 19 کاهش 
یافته است. همچنین پیش بینی می شود که 
پیشرفت هایی در تولید واکسن و داروهای 
ضدچاقی به وقوع بپیوندد و فروش داروها به 
7 /1 تریلیون دلار برسد. با این حال، اهداف 
سازمان جهانی بهداشــت برای گسترش 
مراقبت های بهداشــتی به یک میلیارد نفر 

دیگر محقق نخواهد شد.

زیرساخت ها
ســرمایه گذاری در زیرساخت های سبز 
و دیجیتال در ســال 2025 افزایش خواهد 
یافت و سرمایه گذاری ثابت به 28 تریلیون 
دلار، معادل 25 درصد تولید ناخالص داخلی 
جهان، خواهد رسید. آمریکا، اروپا و چین از 
پیشــروان این حوزه خواهند بود. در بخش 
حمل ونقل، توسعه شبکه های ریلی و بنادر، 
به ویژه در آســیا و اروپا، ادامه خواهد یافت. 
با ایــن حال، جنگ ها و حملات ســایبری 
می توانند برنامه های زیرســاختی را تهدید 

کنند.

فناوری اطلاعات
در سال 2025، هوش مصنوعی همچنان 
ســتون اصلی ســرمایه گذاری های حوزه 
فناوری اطلاعات خواهــد بود و پیش بینی 
می شود هزینه های کل این صنعت با هشت 
درصد رشــد به 6 /3 تریلیون دلار برســد. 
شرکت های بزرگ فناوری و استارت آپ ها 
در رقابتــی شــدید، پروژه هــای مبتنی بر 
هوش مصنوعی را توســعه خواهند داد؛ اما 
تجربه نشان داده است که بســیاری از این 
پروژه ها، به دلیل هزینه های بالای اجرایی، 
نبود زیرساخت مناســب و نتایج غیرقابل 
 پیش بینی، شکست خواهند خورد. همزمان، 
صنعت تولید تراشــه به صحنه ای پرهیجان 
تبدیل خواهد شــد. بحران های گذشته در 
زنجیره تامین تراشــه ها و افزایش تقاضای 
فناوری های پیشرفته موجب شده تا کشورها 
برای جذب ســرمایه گذاری در این حوزه 
رقابت شدیدی داشته باشند. ایالات متحده و 
چین، به  عنوان دو قطب بزرگ این صنعت، با 
سیاست های حمایتی، سعی در تسلط بر این 

بازار خواهند داشت. اتحادیه اروپا نیز با تمرکز بر خودکفایی، بودجه های کلانی برای توسعه 
صنعت نیمه هادی ها تخصیص خواهد داد.

رسانه و سرگرمی
رسانه و سرگرمی در سال 2025 به شکلی عمیق تر از قبل تحت سلطه فضای دیجیتال قرار 
خواهد گرفت. رشد بی وقفه تبلیغات دیجیتال، حتی در غیاب رویدادهای ورزشی و سیاسی 
بزرگ، نشان دهنده تغییر عادات مصرف مخاطبان است. سرویس های استریم همچنان جای 
شبکه های کابلی سنتی را می گیرند، به ویژه در آمریکا، جایی که تغییر سبک زندگی و ترجیحات 
مخاطبان، قدرت را از تلویزیون به سرویس های پخش آنلاین منتقل کرده است. در سوی دیگر، 
سینماها که به دلیل همه گیری کرونا ضربه های سنگینی را متحمل شدند، تلاش خواهند کرد 
تا به دوران طلایی گذشته بازگردند. عرضه فیلم هایی چون »آواتار 3« می تواند بخشی از این 
امیدواری را تقویت کند؛ اما چالش های اساسی، مانند رقابت با محتوای آنلاین و هزینه های 

تولید بالا، همچنان پابرجاست.

فلزات و معادن
در سال 2025، سیاست های زیست محیطی و افزایش پروژه های ساخت وساز در سراسر 
جهان، بازار فلزات را رونق خواهند داد. فلزاتی چون مس، آلومینیوم، فولاد و طلا، با رشد تقاضا 
مواجه خواهند شد، چرا که توسعه فناوری های سبز و انرژی های تجدیدپذیر به منابع معدنی 
بیشتری نیاز دارد. طلا نیز به دلیل نقش آن به  عنوان یک دارایی امن در شرایط بی ثباتی اقتصادی 
و سیاســی، در کانون توجه ســرمایه گذاران باقی خواهد ماند. حتی الماس، که در سال های 
اخیر بازار آن کمی فروکش کرده بود، بار دیگر با افزایش تقاضا، به ویژه در بازارهای نوظهور، 

درخششی دوباره خواهد یافت.

املاک و مستغلات
ســال 2025 نویدبخش تحولات مثبت در بازار املاک است. کاهش نرخ بهره، این بازار را 
در بسیاری از کشورها احیا خواهد کرد، اما قیمت مسکن همچنان برای بخش بزرگی از مردم، 
به ویژه در کشورهای توسعه یافته، غیرقابل  دسترس باقی خواهد ماند. دولت ها برای مقابله با 
بحران مسکن، ساخت وساز را تشویق خواهند کرد؛ اما در مناطقی مانند چین، بازار همچنان 
با نوسانات قیمتی و چالش های ساختاری مواجه اســت. پروژه های کلان شهری و افزایش 

تقاضای سکونت در مناطق شهری، محرک اصلی این بازار خواهند بود.

خرده فروشی
با کاهش تورم در کشورهای ثروتمند، خرده فروشی جهانی مسیر رشد را با سرعت بیشتری 
طی خواهد کرد. اما این رشــد با موانعی مانند فشــارهای اقتصادی و قوانین سخت گیرانه 
زیست محیطی همراه خواهد بود. این قوانین، شرکت ها را ملزم به کاهش ضایعات و استفاده 
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از مواد اولیه پایدار می کنند که می تواند هزینه های تولید را افزایش دهد. یکی از 
روندهای جالب توجه در این صنعت، افزایش خرید لباس های دست دوم است. 
قیمت پایین، در کنار افزایش آگاهی مصرف کنندگان از تاثیرات زیست محیطی مد 
سریع، به این بخش از بازار رونق خواهد داد. علاوه بر این، فروشگاه های آنلاین 
و پلت فرم های تجارت الکترونیک نیز نقش کلیدی در رشد خرده فروشی جهانی 

ایفا خواهند کرد و مرزهای جدیدی برای دسترسی به مشتریان خواهند گشود.

حمل ونقل و لجستیک
صنعت حمل ونقل و لجستیک در سال 2025 با تغییرات جغرافیای سیاسی، 
الزامات زیست محیطی و پیشرفت های فناوری متحول خواهد شد. تنش های 
سیاسی در مناطقی مانند خاورمیانه، به ویژه خطر اختلال در کانال سوئز، می تواند 
زنجیره های تامین جهانــی را دچار چالش کند و هزینه ها و زمان تحویل کالاها 
را افزایــش دهد. از ســوی دیگر، فناوری های نوینــی مانند هوش مصنوعی، 
اینترنت اشیا و بلاک چین نقشی کلیدی در بهینه سازی عملیات خواهند داشت. 
این فناوری ها امکان پیش بینی بهتر تقاضا، کاهش زمان حمل ونقل و شــفافیت 
بیشتر در زنجیره تامین را فراهم می کنند. پیشرفت های عملیاتی شامل استفاده 
از پهپادهــا برای تحویل محلی، کامیون های خودران در مســیرهای طولانی و 
بلاک چین برای ردیابی کالاهای حساس مانند داروها و مواد غذایی خواهد بود. 
این تحولات، در کنار مدیریت هوشــمند داده ها، به افزایش بهره وری و کاهش 
اثرات زیســت محیطی در این صنعت کمک می کند. با این حال، ســازگاری با 
تهدیدات سایبری و مدیریت ریسک های سیاسی همچنان چالش های مهمی 

باقی خواهند ماند.

گردشگری
در ســال 2025، صنعت گردشــگری جهانی پس از ســال ها رکود ناشی از 
همه گیری کرونا به رشــد قابل  توجهی دســت خواهد یافت. افزایش تقاضای 
سفرهای داخلی و بین المللی، رونق اقتصادی و ایجاد شغل در بخش های مرتبط 
را به همراه خواهد داشت، اما فشار بر مقاصد محبوب نیز افزایش می یابد. تغییرات 
اقلیمی و آگاهی زیست محیطی موجب شده که گردشگران به سوی سفرهای 
پایدار و مقاصدی با تاثیر کمتر بر محیط  زیســت گرایــش پیدا کنند، در حالی 
که فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی و ارزهای دیجیتال، ســفر را برای 
عموم راحت تر و هوشمندتر کرده اند. با این حال، چالش هایی همچون شلوغی 
بیش ازحد، تخریب محیط  زیست و افزایش هزینه ها برای جوامع محلی همچنان 
پابرجا هستند. شهرهایی مانند ونیز و بارســلونا، که از پیش با مشکلات ناشی 
از گردشگری انبوه دســت وپنجه نرم می کردند، نیازمند سیاست های مدیریت 
پایدار هســتند. در همین حال، کشورهای خاورمیانه مانند عربستان و امارات با 
سرمایه گذاری های کلان در زیرساخت های گردشگری، به ویژه پروژه هایی نظیر 
»نئوم«، به جذب گردشــگران لوکس و تبدیل  شدن به مراکز جدید گردشگری 

جهانی ادامه می دهند. 

این پیش بینی ها نشان می دهد که سال 2025 سالی پرچالش و پرتحول برای 
صنایع مختلف جهان خواهد بود. از تغییرات فناوری گرفته تا سیاســت های 
اقلیمی و اقتصادی، شرکت ها و دولت ها باید برای سازگاری با این تغییرات آماده 

باشند. 

گردشگری ســلامت، فرصتی طلایی:  ایران 
پزشکان حرفه ای و هزینه های درمانی مناسب دارد. 
جذب بیمــاران خارجی، هم درآمدزاســت و هم 

روابط فرهنگی را گسترش می دهد.  
فناوری، راه نجات گردشــگری:  رزرو آنلاین 
هتل، اپلیکیشــن های راهنمای سفر و تبلیغات در 
فضای مجازی می توانند تحولــی در این صنعت 

ایجاد کنند.  

گام های عملی برای تحول  
- تبلیغات هوشمندانه: اســتفاده از شبکه های 
اجتماعی و همکاری بــا بلاگرهای خارجی برای 

نشان دادن چهره واقعی ایران.  
- سرمایه گذاری در زیرســاخت ها: جــذب 
ســرمایه گذاران داخلی و خارجی برای ســاخت 

هتل ها و بهبود حمل ونقل.  
- آسان سازی سفر: صــدور ویزای فرودگاهی، 
لغو روادید برای برخی کشورها و کاهش بروکراسی 

اداری.  
- حفاظت از محیط زیســت: اجــرای قوانین 
ســختگیرانه بــرای حفــظ طبیعــت و آموزش 

گردشگران.  
- حمایت از کســب وکارهای محلی: توسعه 
اقامتگاه های بوم گردی و صنایع دستی برای جذب 

گردشگران خارجی.  

سخن پایانی  
گردشــگری ایران می تواند به راحتی به یکی از 
منابع اصلی درآمد کشور تبدیل شــود، اما این راه 
بــدون همت جمعی و برنامه ریــزی دقیق ممکن 
نیست. دولت، بخش خصوصی و حتی هر یک از ما 
به عنوان یک ایرانی، می توانیم در این راه نقش داشته 
باشیم. بیایید با هم ایران را به مقصدی رویایی برای 

گردشگران تبدیل کنیم! 

یادداشت/ صنعت 
گردشگری ایران ...

ادامه از صفحه 2
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 در دنیــای امــروز، تصمیم گیری های 
اقتصادی و سرمایه گذاری از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. این اهمیت زمانی دوچندان 
می شود که به تغییرات ســریع و تحولات 
پیوســته در عرصه های فناوری و اقتصادی 
دقت کنیم. همزمان با گذر زمان، صنایعی که 
در ابتدا به نظــر نوپا و مبهم می آمدند، اکنون 
به ســتون های اصلی اقتصاد جهانی تبدیل 
شده اند. چالش بزرگ امروز پیش بینی دقیق 
صنایعی اســت که می تواننــد در آینده ای 
نه چندان دور به اصلی ترین ارکان اقتصادی 
تبدیل شوند. برای دست یابی به این هدف، 
ابزارهای مختلفی وجود دارد اما اســتفاده از 
داده های علمی و تحلیل های مبتنی بر شواهد 
می تواند به عنوان یک راه حل جامع و معتبر 

به کار گرفته شود.
براســاس آمارهای ارائه شــده از سوی 
موسسه مکنزی از حدود 20 صنعت کلی در 
جهان، پنج صنعت به طور ویژه ای در کانون 
توجه قرار دارند: هوش مصنوعی، تبلیغات 
دیجیتــال، خدمات ابــری، نیمه هادی ها و 
خودروهای برقــی. این صنایــع نه تنها از 
نظر رشــد درآمدی بلکه از منظر سودآوری 
و حاشــیه ســود نیز در حال تبدیل شدن به 
فرصت هایی مهم برای ســرمایه گذاران و 

کارآفرینان در سطح جهانی هستند.

تغییر معیارهای موفقیت در صنایع
در دنیای اقتصاد مدرن، معیارهای سنتی 
برای ارزیابی موفقیت یــک صنعت مانند 
»درآمد« و »حجم فــروش« دیگر به تنهایی 

قادر به ارائه تصویری دقیق از وضعیت واقعی یک صنعت نیستند. در عوض، آنچه که به عنوان 
یک شاخص کلیدی در تصمیم گیری های استراتژیک مورد توجه قرار می گیرد، مفاهیمی چون 
سودآوری بلندمدت، پایداری رشد و حاشیه سود بالاست. درواقع، انتخاب یک صنعت برای 
سرمایه گذاری یا توسعه نباید تنها براساس حجم بازار آن، بلکه باید براساس توان آن صنعت 

برای خلق ارزش پایدار و ارتقای ظرفیت های خود در درازمدت صورت پذیرد.
در این راستا، تحلیل های آماری که براساس داده های معتبر جهانی انجام شده، نشان می دهند 

که صنایع مذکور دارای پتانسیل بسیار بالایی برای رشد و سودآوری در آینده هستند.

هوش مصنوعی؛ تحولی بزرگ در اقتصاد جهانی
هوش مصنوعی یکی از اصلی ترین و تحول آفرین ترین صنایع در حال رشــد است که به 
دلیل کاربردهای گسترده اش در تمام زمینه ها از تجارت و تولید تا بهداشت و درمان، در حال 
تغییر بنیادین در نحوه عملکرد بسیاری از بخش های اقتصادی است. این فناوری با توانایی های 
خاص خود در بهینه ســازی فرآیندها، کاهش هزینه ها و افزایش بهره وری به سرعت در حال 
تبدیل شدن به یکی از ارکان اصلی اقتصاد جهانی است. طبق پیش بینی ها، بازار جهانی هوش 
مصنوعی از درآمد 85 میلیارد دلار در سال 2022 به حدود 5/ 1 تا 6/ 4تریلیون دلار در سال 2040 
خواهد رسید و این نشان دهنده رشد چشمگیر این صنعت است. نرخ رشد سالانه مرکب آن 
نیز در حدود 17 تا 25 درصد پیش بینی می شود که ناشی از گسترش روزافزون کاربردهای این 

فناوری در صنایع مختلف است.
هوش مصنوعی می تواند به کسب وکارها این امکان را بدهد که فرآیندهای پیچیده خود را 
به صورت خودکار انجام دهند. از این رو می تواند هزینه های عملیاتی را کاهش داده و به تولید و 
بهره وری بیشتری دست یابند. در حوزه های مختلف مانند بهداشت، هوش مصنوعی می تواند 
به تشخیص دقیق تر و ســریع تر بیماری ها کمک کند، در حالی که در صنعت حمل ونقل، به 
توسعه خودروهای خودران و بهبود کارایی سیستم های حمل ونقل منجر خواهد شد. به علاوه، 
در بخش های مالی و بانکی، هوش مصنوعی در پیش بینی روندهای بازار، مدیریت ریســک 
و تحلیل داده ها کاربرد فراوانی دارد. این رشــد شــگفت انگیز، همراه با قابلیت های گسترده 
هوش مصنوعی، موجب افزایش ســودآوری این صنعت خواهد شد. پیش بینی می شود که 
ســود این صنعت به طور میانگین بین 230 تا 920 میلیارد دلار باشد و حاشیه سود آن نیز بین 
15 تا 20 درصد اســت. این حاشیه ســود بالا به دلیل کاهش هزینه ها، بهینه سازی فرآیندها 
و تصمیم گیری های هوشمندانه ای است که هوش مصنوعی به کسب وکارها ارائه می دهد. 
به عنوان مثال، الگوریتم های هوش مصنوعی قادرند تا با تحلیل داده های پیچیده، تصمیمات 
بهینه تری را برای بهبود عملکرد ســازمان ها اتخاذ کنند و از این رو در هزینه ها صرفه جویی 

دورنمای صنایع پیشتاز جهاندورنمای صنایع پیشتاز جهان

کدام صنایع در دنیای آینده بیشترین بازدهی را خواهند داشت؟کدام صنایع در دنیای آینده بیشترین بازدهی را خواهند داشت؟

زهرا طهماسبی/ تحلیلگر مسائل اقتصادیزهرا طهماسبی/ تحلیلگر مسائل اقتصادی
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شــود. ســرمایه گذاری در صنعت هوش 
مصنوعی به دلیل رشد سریع و پتانسیل های 
چشمگیر آن می تواند بازدهی بسیار بالایی 
داشته باشــد. شــرکت های فعال در زمینه 
توسعه الگوریتم ها، نرم افزارها و سیستم های 
مبتنی بر هوش مصنوعی و همچنین آنهایی 
که به دنبال بهبود زیرساخت های پردازشی 
برای پشــتیبانی از این تکنولوژی هستند، 
فرصت هــای قابل توجهی برای رشــد و 

سودآوری خواهند داشت.

تبلیغات دیجیتــال؛ فرصتی بزرگ در 
دنیای آنلاین

ابزار تبلیغات دیجیتال در سال های اخیر 
با رشدی چشــمگیر همراه بوده و به یکی 
از ارکان اصلی اقتصاد دیجیتال تبدیل شده 
است. این رشد به دلیل تغییرات قابل توجه 
در رفتار مصرف کنندگان و افزایش حضور 
آنها در فضای آنلاین رخ داده است. باتوجه 
بــه روند روبه رشــد اســتفاده از اینترنت، 
تبلیغات دیجیتال توانســته است به عنوان 
یکی از ابزارهای اصلی برندها برای رسیدن 
به مخاطبان خود شناخته شود و در این راستا، 
شرکت های پیشــرو در این حوزه از حاشیه 

سود بالایی برخوردار بوده اند.
درآمد صنعــت تبلیغــات دیجیتال در 
ســال 2022 حدود 520 میلیون دلار بود و 
پیش بینی می شود که این درآمد تا سال 2040 
به 2100 تا 2900 میلیون دلار برسد. نرخ رشد 
مرکب ســالانه این بازار بین 8 تا 10 درصد 
تخمین زده شــده است که نشــان دهنده 
پایداری و استحکام آن در بلندمدت است. 
همچنین، حاشیه ســود این صنعت بین 15 
تا 20 درصد بوده و ســودآوری آن در حدود 
320 تا 580 میلیون دلار تخمین زده می شود. 
این ارقام بیانگر جذابیت اقتصادی و پتانسیل 

بالای بازار تبلیغات دیجیتال است.
یکی از عوامل اصلی رشــد این صنعت، 
تغییرات رفتاری مصرف کنندگان اســت 
که به طور فزاینــده ای به فضای آنلاین روی 
آورده اند. این تغییرات باعث شــده برندها 
و کســب وکارها بتوانند تبلیغــات خود را 
به صورت هدفمندتر و با استفاده از داده های 
دقیق تری به مخاطبان خود ارائه دهند. در این 
راستا، پیشرفت های تکنولوژیکی نیز نقش 

بزرگی ایفا کرده اند. با توجه به این تحولات، چشم انداز صنعت تبلیغات دیجیتال در آینده بسیار 
روشن به نظر می رسد. از یک سو، فناوری های نوینی مانند هوش مصنوعی و تحلیل داده ها به 
شرکت ها این امکان را می دهند که تبلیغات خود را به صورت بسیار شخصی سازی شده ارائه 
دهند و اثربخشی آنها را به حداکثر برسانند. از سوی دیگر، این فناوری ها می توانند هزینه های 
تبلیغاتی را کاهش داده و به برندها کمک کنند تا با استفاده بهینه از منابع خود، بیشترین بهره را از 

تبلیغات آنلاین ببرند.
به طور کلی، بازار تبلیغات دیجیتال به دلیل رشد پایدار، پیشرفت های تکنولوژیکی و تغییرات 
در رفتــار مصرف کنندگان به یکی از مهم ترین و ســودآورترین بخش های اقتصاد دیجیتال 
تبدیل شده است. این روند در سال های آینده باتوجه به پیشرفت های بیشتر در تکنولوژی های 
جدید و گسترش اینترنت، سرعت بیشــتری خواهد گرفت و فرصت های بیشتری را برای 

کسب وکارها و برندها به همراه خواهد داشت.

خدمات ابری؛ زیرساختی برای آینده دیجیتال
صنعت خدمات ابری به سرعت به یکی از ارکان اصلی زیرساخت های فناوری اطلاعات 
تبدیل شده است و چشم انداز آن برای آینده دیجیتال بسیار روشن است. این صنعت با رشد 
تقاضا برای ذخیره سازی و پردازش داده های کلان و نیاز به منابع مقیاس پذیر، پتانسیل بالایی 
برای توسعه و سودآوری دارد. در حال حاضر، خدمات ابری به کسب وکارها و سازمان ها این 
امکان را می دهد که به طور بهینه تری از منابع خود استفاده کنند و بدون نیاز به سرمایه گذاری در 
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زیرساخت های سخت افزاری گران قیمت، 
خدمات خود را گسترش دهند.

درآمد این صنعت در ســال 2022 حدود 
220 میلیون دلار بوده و پیش بینی می شود که 
تا ســال 2040 به 1600 تا 3400 میلیون دلار 
برسد. علاوه بر آن، نرخ رشد مرکب سالانه 
آن بین 12 تا 17 درصد تخمین زده می شود 
که نشان دهنده نیاز فزاینده به خدمات ابری 
و پتانسیل بالا برای توســعه در آینده است. 
این رشد به ویژه در حوزه های مختلفی مانند 
ذخیره ســازی داده ها، خدمات نرم افزاری و 

نیز زیرساخت ها مشاهده می شود.
حاشیه سود این صنعت نیز در حدود 10 تا 
15 درصد پیش بینی شده است که نشان دهنده 
سودآوری بالای این بخش از بازار است. این 
سود بالا به دلیل مقیاس پذیری خدمات ابری، 
هزینه های نسبتا پایین تولید و افزایش تقاضا 
برای این خدمات در ســطح جهانی است. 
باتوجه به این عوامل، شرکت های فعال در 
این حوزه می توانند به بازیگران اصلی اقتصاد 
دیجیتال در آینده تبدیل شــوند. در نهایت، 
صنعت خدمات ابری نه تنها به کسب وکارها 
و ســازمان ها کمک می کند تا منابع خود را 
به طور بهینه تری مدیریت کنند، بلکه به عنوان 
یک عامــل کلیدی در تســریع فرآیندهای 
دیجیتال و نــوآوری در بخش های مختلف 
اقتصادی شــناخته می شــود. این صنعت 
به سرعت در حال تحول است و در سال های 
آینده نقش برجسته ای در شکل دهی به آینده 

دیجیتال و اقتصاد جهانی ایفا خواهد کرد.

صنعت نیمه هادی هــا؛ قلب تحولات 
فناوری

صنعــت نیمه هادی هــا به عنــوان قلب 
تحولات فناوری، نقش حیاتی در پیشــبرد 
نوآوری های تکنولوژیک ایفا می کند. باتوجه 
به تقاضــای روزافزون برای تراشــه های 
پیشــرفته و گســترش فناوری هایی مانند 
اینترنــت و هوش مصنوعــی این صنعت 
به سرعت در حال تبدیل شــدن به یکی از 

قطب های اصلی اقتصادی در جهان است.
در حــال حاضر، درآمد ایــن صنعت در 
ســال 2022 حدود 630 میلیون دلار بوده و 
پیش بینی می شود تا سال 2040 به 1700 تا 
2400 میلیون دلار برسد. این رشد نشان دهنده 

روند پایداری است که با نرخ رشد مرکب سالانه ای بین 6 تا 8 درصد همراه خواهد بود. در این 
میان، صنعت نیمه هادی ها از نظر سودآوری نیز موقعیت برجسته ای دارد؛ سود آن بین 340 تا 

600 میلیون دلار تخمین زده می شود و حاشیه سود آن در حدود 20 تا 25 درصد قرار دارد.
این حاشیه سود بالا به دلیل پیچیدگی های تولید و اهمیت استراتژیک تراشه ها در فناوری های 
پیشرفته اســت. به طور کلی، صنعت نیمه هادی ها نه تنها در روند تحولات صنعتی تاثیرگذار 
است، بلکه به عنوان یک موتور محرک برای رشد اقتصادی در آینده شناخته می شود و به عنوان 

یکی از ارکان اساسی در تحول دیجیتال و صنعتی خواهد بود.

خودروهای برقی؛ حمل ونقل آینده
صنعت خودروهای برقی در پاســخ به نگرانی های زیست محیطی و تغییرات در تقاضای 
مصرف کنندگان به سرعت در حال گسترش است و پیش بینی می شود در آینده ای نه چندان دور 
به یکی از ارکان اصلی حمل ونقل شهری تبدیل شود. این رشد چشمگیر به دلیل عواملی چون 
افزایش آگاهی زیست محیطی، مقررات سختگیرانه کاهش آلایندگی، و پیشرفت های فناوری 
در زمینه باتری ها و زیرســاخت های شارژ است. طبق پیش بینی ها، بازار جهانی خودروهای 
برقی از درآمد 450 میلیون دلار در ســال 2022 به بیش از 3000 میلیون دلار در ســال 2040 

خواهد رسید و نرخ رشد مرکب سالانه این صنعت بین 10 تا 12 درصد تخمین زده می شود.
این رشــد نشــان دهنده تقاضای روزافزون برای خودروهای برقی است. افزایش فروش 
این خودروها به دلیل کاهش هزینه های نگهداری، کارکرد بهینه تر باتری ها و مشــوق های 
دولتی برای مصرف کنندگان است. علاوه بر این، سودآوری این صنعت نیز در حدود 100 تا 
320 میلیون دلار پیش بینی می شود و حاشیه ســود آن بین چهار تا 10 درصد خواهد بود. این 
ارقام نشان می دهند که صنعت خودروهای برقی در حال تبدیل شدن به یک بخش سودآور و 

استراتژیک در اقتصاد جهانی است.
هرچند چالش هایی مانند محدودیت های زیرساختی شارژ و هزینه های بالای خودروهای 
برقی وجود دارد اما این مشکلات به فرصتی برای نوآوری تبدیل شده است. با توسعه شبکه های 
شارژ و کاهش هزینه های تولید، این موانع به تدریج قابل حل خواهند بود. به این ترتیب، صنعت 
خودروهای برقی نه تنها از منظر زیست محیطی، بلکه از نظر اقتصادی نیز به یکی از بخش های 

حیاتی حمل ونقل جهانی تبدیل خواهد شد.
در نهایت، با توجه به تحولات ســریع فناوری و نیازهای جدیــد اجتماعی و اقتصادی، 
صنایع هوش مصنوعی، تبلیغات دیجیتال، خدمات ابری، نیمه هادی ها و خودروهای برقی 
به عنوان صنایع سودآور و برتر میان انبوه صنایع در آینده شناخته می شوند. هر یک از این صنایع 
به دلیل پتانســیل بالای نوآوری، تقاضای روزافزون و نقشــی که در ارتقای کیفیت زندگی و 
پایداری محیط زیست دارند، جایگاه ویژه ای خواهند داشت. بنابراین، توجه به این صنایع و 
سرمایه گذاری هوشمندانه در آنها نه تنها می تواند منجر به سودآوری مالی شود، بلکه فرصتی 
برای مشارکت در تحولات اقتصادی پایدار و مسوولانه در سطح جهانی است./جهان صنعت
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 در حالی که اغلب کارشناســان معتقدند 
جهان اکنــون به طور فزاینــده ای به مکانی 
پیچیده و چندپاره تبدیل شــده است، بیشتر 
پیش بینــی و تحلیل هــا در خصوص روند 
اقتصاد جهانی در سال آینده معطوف به دونالد 
ترامپ است؛ شــخصی که گفته می شود در 
سال آینده میلادی، روندهای اقتصادی و بازار 
جهانی تحت تاثیر اقدامات و سیاست های او 

در کاخ سفید قرار خواهد گرفت.
در این میان طبق گزارشی که فایننشال تایمز 
منتشر کرده، هرچند جهان تک قطبی نبوده 
و حول یک شــخصیت هــم نمی چرخد، 
اما نمی توان منکر تاثیر روســای جمهوری 
آمریکا بــر بازارها و روندهــای اقتصادی 
جهان شــد. به عنوان مثال در شــرایطی که 
ســرمایه گذاران در زمان به قدرت رسیدن 
ترامپ در سال 2017 خود را برای یک شوک 
منفی آماده کرده بودند اما آن ســال به یکی از 
کم نوسان ترین ســال ها برای سهام آمریکا 
تبدیل شد. حتی شــاهد بودیم در حالی که 
ترامپ دائما تهدید می کرد با تعرفه ها، اقتصاد 
چین را تضعیف خواهد کرد اما در طول دوره 
اول ریاست جمهوری او، بهترین بازار بزرگ 
جهان، چین بود که حتی از ایالات متحده هم 
پیشی گرفت. بنابراین اگر بخواهیم گذشته را 
مبنای تحلیل آینده قــرار دهیم، به این نتیجه 
می رسیم که دولت دوم ترامپ آنطور که اکثر 
سرمایه گذاران انتظار دارند عمل نخواهد کرد. 
از قضا احتمال دارد در زمان ریاست ترامپ، 
جهان شــاهد روندهای مشــابهی باشد که 

آمریکا در زمان دولت بایدن اتخاذ کرده بود.
سیاست کاهش مالیات

طبیعتا ما در زمان دولت دوم ترامپ شاهد 

کاهش مالیات و مقررات زدایی از اقتصاد و بازار ایالات متحده خواهیم بود. در این میان اگرچه 
همه گیری کرونا به پایان رســیده و مشاغل بهبود یافته اند اما کســری ایالات متحده هنوز در 
حدود 6 درصد تولید ناخالص داخلی بوده و به طرز چشــمگیری بالاست. در واقع، با تعدیل 
نرخ بیکاری، کســری ایالات متحده پنج برابر رکورد قبلی برای بهبودی پس از جنگ جهانی 
دوم است و کارشناسان معتقدند دست فرمان اقتصادی ترامپ می تواند چنین معضلی را تا حد 
زیــادی افزایش دهد. با توجه به میزان اوراق قرضه جدید بلندمدت خزانه داری ایالات متحده 
که قرار اســت در ماه های آینده وارد بازارها شود، سال 2025 می تواند شاهد لحظه ای باشد که 
تنها هوشیاران می توانند آن را درک کنند= زیرا در طول سال های اخیر معامله گران، دولت های 
ولخرج از برزیل گرفته تا بریتانیا و فرانسه را تنبیه کرده اند. بسیاری از ناظران فرض می کنند که 
ایالات متحده، به عنوان قدرت اقتصادی برتر، در برابر چنین حملاتی آسیب ناپذیر است اما نباید 

از خاطر برد که وضعیت مالی آن نیز که به طور فزاینده ای متزلزل است.

سیاست حمایت گرایانه دولتی
پس از همه گیری کرونا، هزینه های دولت به عنوان سهمی از تولید ناخالص داخلی به شدت 
افزایش یافته و اکنون بیش از 20 درصد از مشــاغل جدید ایالات متحده توســط دولت ایجاد 
می شوند. از سوی دیگر در حالی اقتصاد بیش از حد تحریک شده که ایالات متحده با سرعتی 
نزدیک به 3 درصد در حال رشــد است اما محرک مالی قرار است در سال 2025 کاهش یابد و 
همچنین سرعت کاهش پولی نیز روندی نزولی دارد. در نتیجه اگر دولت جدید سعی کند اقتصاد 
را بیشتر تحریک کند، نرخ تورم که در حال حاضر بالاست می تواند افزایش یافته و فدرال رزرو و 
بازار اوراق قرضه را مجبور به بالا بردن نرخ بهره کند. همچنین فشار بازار اوراق قرضه در نهایت 
باعث محدودیت هزینه ها می شــود و به رشد اقتصادی و سود شرکت ها، حداقل برای مدتی، 

آسیب می رساند.

بازیگران نوظهور
در وضعیت فعلی اقتصاد جهانی، کارشناســان معتقدند که بســیاری از کشورها اکنون در 
سایه به سر می برند. اما نباید از این نکته غافل شــد که یک دهه پیش، سرمایه گذاران از اقتصاد 
اروپای جنوبی ناامید بودند تا اینکه بحران آنها را مجبور به اصلاحات کرد. در چنین شــرایطی 
کشــورهایی مانند پرتغال، یونان و اسپانیا که قبلا خوک نامیده می شدند، اکنون در سایه رکود 

اقتصادی آلمان و فرانسه بهترین عملکرد اقتصادی را به نام خود ثبت کرده اند.
از سوی دیگر در شرایطی که سرمایه گذاران جهانی بیشتر کشورهای در حال توسعه را نادیده 
می گیرند، اما شاهد هســتیم که نیمی از اقتصادهای نوظهور در حال توسعه در طول پنج سال 
گذشته رشد ســرانه تولید ناخالص داخلی شان سریع تر از ایالات متحده آمریکا بوده است. به 
همین دلیل مراکز اعتباری و رتبه بندی اقتصادی در جهان نسبت به کشورهای در حال توسعه 
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نظیر آرژانتین و ترکیه بسیار خوش بین هستند. 
همچنین در شرایطی که وضعیت بازارهای 
مالــی در عربســتان و آفریقای جنوبی نیز 
مطلوب ارزیابی می شود، هند در حال حاضر 
تبدیل به یک اقتصاد شکوفا شده و احتمالا 
در سال جدید میلادی هم روند موفقیت آمیز 

سال های اخیر را ادامه خواهد داد.

چین و موضوع سرمایه گذاری
هر چند وضعیت اقتصادی چین تعریفی 
نداشته و اقتصاد این کشور درگیر چالش های 
اساسی اســت اما باید در نظر داشت که هیچ 
کشوری با جمعیت رو به کاهش و بار سنگین 
بدهی هرگز نتوانسته اســت نیمی از رشد 
اقتصادی 5 درصدی چین که در سال 2024 
رقم خورده را به دســت آورد. با این حال، هر 
فعال اقتصادی مخالف روندی باید کنجکاو 
بازاری باشد که بیشتر سرمایه گذاران جهانی 
اکنون آن را غیرقابل سرمایه گذاری می دانند؛ 
حتی اگر این بازار متعلــق به دومین اقتصاد 

بزرگ جهان باشد.
به عنوان مثال با جست وجوی شرکت های 
سودآور ســهامی عام با جریان های نقدی 
بالا شاهد هســتیم که در حال حاضر حدود 
250 شــرکت در چین با ارزش بازار بیش از 
یک  میلیــارد دلار و بازده جریان نقدی بالای 
10 درصد وجود دارد که این میزان تقریبا 100 
شرکت بیشتر از ایالات متحده و 60 شرکت 
بیشتر از اروپاست؛ با این حال، احساسات و 
تحلیل های اقتصادی برخلاف ایالات متحده 

به شدت نزولی و منفی است.
بــرای فهم بهتــر این موضــوع می توان 
شرکت های پیشرو خودروهای الکتریکی 
آمریکا مانند BYD و تســلا را با هم مقایسه 
کنیم. هر دو شرکت درآمد مشابهی داشته و 
بازده برابری از حقوق صاحبان سهام را ارائه 
می دهند. با این حال در شــرایطی که حجم 
فروش BYD دو برابر سریع تر در حال رشد 
است اما سهام شرکت چینی با نسبت قیمت 
به درآمد 15 به فروش می رســد در حالی که 
این سهم برای تسلا 120 است. همچنین باید 
در نظر داشــت که ارزش بازار BYD کمی 
بیش از 100 میلیارد دلار اســت؛ در حالی که 
ارزش بازار تسلا رقم 2/ 1تریلیون دلار را نیز 

رد کرده است.

رقابت هوش مصنوعی با شرکت های بزرگ
سودهای فوق العاده و جریان های نقدی عظیم شرکت های فناوری، همواره جذابیت زیادی 
برای سرمایه گذاران داشته است اما حالا شاهد هستیم که این مزیت به سرعت در حال کاهش 

است.
لازم به ذکر است که اپل، مایکروســافت، گوگل، متا و تسلا در مجموع قصد دارند در سال 
جدید میلادی حدود 280 میلیارد دلار در زمینه هوش مصنوعی سرمایه گذاری کنند؛ رقمی که 
در پنج سال پیش 80 میلیارد دلار بوده است؛ به همین دلیل می توان گفت در شرایطی که مسابقه 
برای تسلط بر هوش مصنوعی آغاز شده، رشد جریان نقدی آزاد برای بزرگ ترین شرکت های 

فناوری اخیرا منفی بوده است.
در این میان اگرچه تصور اینکه چه چیزی می تواند شــرکت های فناوری بزرگ را از مسیر 
خارج کند دشوار است اما یک پاسخ مشخص، هزینه های بیش از حد برای مراکز داده و سایر 
زیرساخت های هوش مصنوعی است. در نتیجه در حالی که هوش مصنوعی یکی از بزرگ ترین 
رونق های هزینه های ســرمایه ای آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم بوده و ممکن اســت برای 
مصرف کنندگان بسیار مطلوب باشد اما همزمان قادر است سودهای فوق العاده شرکت های 
فناوری بزرگ را از بین برده و سرمایه گذاران را ترغیب  کند تا ارزش گذاری های بالای آنها را زیر 

سوال ببرند.

تجارت بدون آمریکا
لازم به ذکر است، هر چند تهدیدهای تعرفه ای ترامپ می تواند یک تاکتیک برای مذاکره باشد 
اما شاهد بودیم پس از 25سال مذاکره، ماه گذشته نمایندگان 31 کشور در مورد برنامه هایی برای 
بزرگ ترین اتحادیه تجاری جهان توافق کردند تا اتحادیه اروپا را با گروه مرکوسور در آمریکای 

لاتین مرتبط کند.
در صورت تصویب این توافق، تعرفه ها تا 90 درصد میان کشورهای عضو که 25 درصد از 

تولید ناخالص داخلی جهانی را تشکیل می دهند، کاهش پیدا می کند.
علاوه براین شاهد هستیم که بسیاری از کشورها که اتفاقا از تحریم های ایالات متحده به شدت 
وحشت دارند، در حال انعقاد قراردادهایی برای ترویج تجارت بدون دلار با همسایگان منطقه ای 

خود هستند.
مانند هند که با 22 کشــور توافقنامه هایی برای انجام تجارت با روپیه دارد. از سوی دیگر در 
حالی که 90 درصد از تجارت هند و روســیه با ارزهای محلی انجام می شود، شاهد هستیم که 
عربستان سعودی نیز قراردادهایی را برای فروش نفت خود با ارزهایی غیراز دلار منعقد کرده 

است.
به همین دلیل است که کارشناسان خاطرنشان می کنند در سال های اخیر تجارت جهانی تغییر 
کرده و امروزه بزرگ تلَ های آن مربوط به کشورهای در حال توسعه است. به عنوان مثال 8مورد 
از 10کریدور تجاری مهم شامل ایالات متحده نشده اما بسیاری از آنها یک پایانه در چین دارند. در 
نتیجه هرچه ایالات متحده بیشتر تهدید تعرفه ای کرده و از دلار خود نیز به عنوان سلاح استفاده 

کنند، شرکای سابق آن نیز مصمم تر برای ترویج تجارت بدون آمریکا تلاش خواهند کرد.
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نشست داووس 2025 از این واقعیت پرده برداشت که در آینده خیلی نزدیک، هوش مصنوعی بر همه ارکان زندگی و کسب وکارمان 
ســایه می افکند و تصمیم گیری افراد و تصمیم سازی دولت ها بدون بهره گیری از این پدیده ممکن نیست. کشورهای زیادی بر توسعه 
هوش مصنوعی سرمایه گذاری کرده اند. از جمله عربستان و امارات متحده عربی که سرمایه گذاری های قابل توجهی در هوش مصنوعی 
انجام داده اند. به خصوص عربستان سعودی در زمینه اســتراتژی های دولتی و امارات متحده عربی با داشتن وزیر هوش مصنوعی، از 
کشورهای پیشرو در منطقه هستند. این کشورها بر اساس معیارهای مختلفی مانند سرمایه گذاری خصوصی، دولتی، تعداد پردازنده های 
نسل پیشرفته AI و سیاست های دولتی برای توسعه هوش مصنوعی ارزیابی شده اند، اما به نظر می رسد ما باز هم از یک موج بزرگ غفلت 

کرده ایم.

شواهد نشان می دهد که ایران در مقایسه با کشورهای پیشرو مانند ایالات متحده، چین و حتی 
برخی کشورهای خاورمیانه، سرمایه گذاری کمتری در حوزه هوش مصنوعی انجام داده است. 
در این گزارش، با مشورت و راهنمایی دکتر محمدرضا اسلامی از دانشگاه پلی تکنیک کالیفرنیا 
این پرســش را مطرح می کنیم که چرا سرمایه گذاری در زمینه هوش مصنوعی در دستور کار 
نظام حکمرانی قرار نگرفت؟ در ادامه این پرسش را مطرح می کنیم که جا ماندن از رقابت هوش 

مصنوعی چه عوارضی به دنبال دارد؟

از چه موجی جا ماندیم؟
هــوش مصنوعی )AI( به عنوان نیروی محرکه قرن بیســت و یکم، به ســرعت در حال 
دگرگونی تمام جنبه های زندگی بشــر است، از کســب وکار و صنعت گرفته تا بهداشت و 
آموزش. کشورهای پیشرو در این عرصه، با ســرمایه گذاری های عظیم و برنامه ریزی های 
استراتژیک، در حال شکل دهی آینده ای هستند که در آن هوش مصنوعی نقش محوری ایفا 
می کند. هوش مصنوعی، با قابلیت های بی نظیر خود در تحلیــل داده ها، یادگیری الگوها و 
تصمیم گیری های هوشمندانه، به ابزاری قدرتمند برای حل مسائل پیچیده و بهبود عملکرد 
در زمینه های مختلف تبدیل شده است. از خودروهای خودران و دستیارهای مجازی گرفته 
تا سیستم های تشخیص پزشکی و الگوریتم های مالی، هوش مصنوعی در حال نفوذ به تمام 
عرصه های زندگی انسان است. این فناوری نوین، با الهام از ساختار و عملکرد مغز انسان، قادر 
به انجام وظایفی است که پیش از این نیازمند هوش انسانی بودند. از جمله این وظایف می توان 
به تشخیص الگوها، ترجمه زبان ها، حل مسائل ریاضی و منطقی و حتی خلق آثار هنری اشاره 
کرد. هوش مصنوعی روزبه روز با دریافت داده های بیشتر و تجربه تعامل با محیط، قادر به بهبود 
عملکرد خود می شود. این امر باعث می شود که این سیستم ها به طور مداوم در حال تکامل و 

پیشرفت باشند و بتوانند با چالش های جدید هماهنگ شوند.

سرمایه گذاری های جهانی در هوش مصنوعی

چرا در هوش مصنوعی سرمایه گذاری نکردیم؟چرا در هوش مصنوعی سرمایه گذاری نکردیم؟

رقابت در عرصه هــوش مصنوعی بین 
کشــورهای پیشــرو، به طور فزاینده ای در 
حال افزایش اســت. ایالات متحده با داشتن 
شــرکت های بزرگ فناوری مانند گوگل، 
مایکروســافت و آمــازون، از مزیت قابل 
توجهی در ایــن زمینه برخوردار اســت. 
چین نیــز بــا ســرمایه گذاری های عظیم 
دولتی و تمرکز بر توســعه هوش مصنوعی 
در زمینه های مختلف، به ســرعت در حال 
پیشرفت است. کشــورهای اروپایی نیز با 
تشکیل کنسرسیوم های تحقیقاتی و حمایت 
از شــرکت های نوپــا، ســعی در رقابت با 

ایالات متحده و چین دارند.
در این میان، کشورهای منطقه خاورمیانه 
نیز با درک اهمیت هوش مصنوعی، به دنبال 
جایگاهــی در این بازار پررقابت هســتند. 
عربستان سعودی با تمرکز بر استراتژی های 
دولتی و سرمایه گذاری در پروژه های بزرگ 
هوش مصنوعی، به دنبال تبدیل شدن به یکی 
از قطب های این فناوری در منطقه اســت. 
امارات متحده عربی نیز با وزارتخانه هوش 
مصنوعی اش، حمایت از توسعه این فناوری 
در بخش های مختلف، از جمله گردشگری، 
حمل ونقل و بهداشــت، بــه دنبال جذب 
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ســرمایه گذاری های خارجی و ایجاد یک 
اکوسیستم پویا برای توسعه هوش مصنوعی 

است.
این رقابــت فزاینــده در عرصه هوش 
مصنوعی، نشــان می دهد کــه این فناوری 
به یکی از عوامل کلیــدی در تعیین قدرت 
و جایگاه کشــورها در آینده تبدیل شــده 
اســت. کشــورهایی کــه در ایــن زمینه 
ســرمایه گذاری های لازم را انجام ندهند، 
ممکن اســت در آینده با چالش های جدی 

روبه رو شوند.

جایگاه AI  ایرانی
بر اساس شاخصه های مختلف مانند میزان 
ســرمایه گذاری های دولتی و خصوصی، 
تعداد پردازنده های نســل پیشــرفته مورد 
استفاده در هوش مصنوعی و سیاست های 
حمایتی دولت، ایران در مقایسه با کشورهای 
پیشــرو اروپایی و آمریکایی و حتی برخی 
کشورهای منطقه، ســرمایه گذاری بسیار 
کمتری در حوزه هوش مصنوعی انجام داده 
است. این در حالی است که ایران از نیروی 
انسانی متخصص و پتانســیل های علمی 

فراوانی برخوردار است.
محمود سریع القلم معتقد است: در آینده 
نه چندان دور، دولت ها در هر موضوع قابل 
تصور حکمرانی بدون هــوش مصنوعی 
به ســختی می توانند تصمیم سازی کنند؛ از 
امنیت گرفته تــا ترافیک؛ از صدور گذرنامه 
گرفته تا اخــذ مالیــات؛ از ردیابی قاچاق 
گرفته تا کاهش فساد مالی و اداری. امارات 
با ســرمایه گذاری در هــوش مصنوعی در 
عرصه فروش نرم افزار و ارائه مشورت برای 
تصمیم سازی های دقیق تر، عملیات کارآمد 
و افزایش نرخ رشد اقتصادی پیش قدم شده 

و متوجه آینده شده است.
 ایران با دانشگاه های معتبر و پژوهشگاه های 
علمی خود می تواند در زمینه توسعه هوش 
مصنوعی نقش مهمی در آینده منطقه ایفا کند. 
آنها برای تصدیق این ادعا یادآوری می کنند 
که ایران دارای جوانان بااستعداد و علاقه مند 
به فناوری های نوین اســت که می توانند در 
این حوزه فعالیت کننــد. با وجود این، عدم 
سرمایه گذاری کافی در این زمینه باعث شده 
است که ایران از قافله کشورهای پیشرو در 

هوش مصنوعی عقب بماند.

چرا هوش مصنوعی در اولویت نیست؟
ســوال اصلی این گزارش این است که چرا ســرمایه گذاری در زمینه هوش مصنوعی در 
اولویت نظام حکمرانی ایران قرار نگرفته است؟ اما پاسخ به این سوال، تنها در یک علت خلاصه 
نمی شود. در وهله اول می توان از عدم آگاهی کافی سیاست گذاران نسبت به اهمیت موضوع یاد 
کرد. شاید هنوز تصور درستی از اهمیت و کاربردهای هوش مصنوعی در میان مسئولان وجود 
ندارد. البته دولت سیزدهم تلاش کرد تا آغازگر و توسعه دهنده هوش مصنوعی در دولت باشد و 
اخیراً سازمانی با این نام زیرمجموعه دولت ایجاد شده که هنوز خروجی قابل عرضی نداشته اند.

اما جدا از ناآگاهی، باید از مشــکلات اقتصادی به عنوان ابرعلــت وضع موجود نام برد. 
تحریم ها و مشکلات اقتصادی سال های اخیر، سبب شد دولت نتواند سرمایه گذاری کافی 
در این حــوزه انجام دهد. تحریم ها درهای جهان را به روی ایــران و درهای ایران را به روی 
سرمایه گذاران بســت. درست در همان ایامی که امثال امارات و عربستان در منطقه به درک و 
ضرورت ورود به مســائل تکنولوژیک به ویژه هوش مصنوعی رسیدند، ایران درگیر فروش 
نفت در روزگار تحریم و بودجه های محقق نشده و تورم و رکود اقتصادی بود و متاسفانه هنوز 
هم هست. ایران فرصت طلایی ورود به جهان AI را به عنوان اولین ها از دست داد و این یکی از 

بزرگ ترین زخم های کاری تحریم به آینده کشور بوده است.
در ادامه باید از نبود استراتژی ملی نیز یاد کرد. رشد و توسعه هوش مصنوعی در کشورهایی 
مثل عربستان، ترکیه، امارات و چین یک هدف نیست بلکه یک باید و یک استراتژی ملی است. 
جنگ جدید بر سر دستیابی به محصولات موفق تر حاصل از هوش مصنوعی خیلی وقت است 
که آغاز شده است. نمونه اش بلایی است که دیپ سیک چینی بر سر بورس آمریکا آورد. حالا 
در چنین شرایطی سیاست گذار ایرانی به تاسیس یک سازمان در دولتی که خودش فربه است 
و فربگی اش مانع رشد و توسعه است، بسنده می کند. این درحالی است که نبود یک استراتژی 
ملی برای توسعه هوش مصنوعی، مانع از سرمایه گذاری های هدفمند و هماهنگ در این زمینه 
می شود. تکنولوژی روی کاغذ اتفاق نمی افتد. سرمایه گذار و سرمایه پذیر و دانشمند و دانشجو 
می خواهد. بدون سیاســت گذاری دقیق، وضع قوانین به روز و همراهی ملی، سازمان هوش 
مصنوعی فعلی و سازمان های احتمالی موازی آینده )چراکه عادت داریم برای هر موضوعی 
چندین سازمان موازی تاسیس کنیم( قدم از قدم برنخواهند داشت. در حال حاضر حکمران 
آنقدر درگیر مسائل دیگری مانند مشکلات سیاسی و اجتماعی و اقتصادی است که نمی تواند 

توجه کافی به هوش مصنوعی داشته باشد.پ
توسعه هوش مصنوعی نیازمند زیرساخت های قوی، از جمله دسترسی به اینترنت پرسرعت، 
مراکز داده پیشرفته و سخت افزارهای قدرتمند است. در حال حاضر، این زیرساخت ها در ایران 
به اندازه کافی توسعه نیافته اند و می توانند مانعی برای پیشرفت این حوزه باشند. داده ها نقش 
بسیار مهمی در توســعه هوش مصنوعی ایفا می کنند. اگر زیرساخت اولیه درست کار کند 
دسترسی به داده ها آسان است. سیستم های هوش مصنوعی برای یادگیری و بهبود عملکرد 
خود به حجم زیادی از داده ها نیاز دارند. در ایران، دسترســی بــه داده های کافی و باکیفیت، 
به خصوص در بخش خصوصی، محدود اســت و این می تواند چالش بزرگی برای توسعه 
هوش مصنوعی باشد. از موانع قانونی و نظارتی نیز نباید چشم پوشید. نبود قوانین و مقررات 
مشخص در زمینه هوش مصنوعی، می تواند باعث ایجاد ابهام و نگرانی در میان سرمایه گذاران 

و فعالان این حوزه شود. این امر می تواند از سرمایه گذاری در این زمینه جلوگیری کند.
هنوز هم دانش در ایران درگیر نگرش های ســنتی و مقاوم در برابر تغییر اســت. برخی از 
افراد و سازمان ها نگرش های سنتی داشــته و در برابر تغییر و پذیرش فناوری های جدید، از 
جمله هوش مصنوعی، مقاومت می کنند. علاوه بر مشــکلاتی که این دسته ایجاد می کنند، 
شــرایط مهاجرت نخبگان در چند دهه اخیر هم توســعه AI ایرانی را ســخت کرده است. 
توسعه هوش مصنوعی نیازمند نیروی انسانی متخصص و آموزش دیده است. در حال حاضر، 
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تعداد متخصصان هوش مصنوعی در ایران 
محدود است و این می تواند چالش دیگری 
برای توسعه این حوزه باشــد. اگر از اهالی 
کســب وکارهای نوآور بپرسیم می گویند 
توســعه هــوش مصنوعــی نیازمند یک 
اکوسیستم پویا و حمایت کننده برای نوآوری 
است. این اکوسیستم باید شامل دانشگاه ها، 
شــرکت های فنــاوری، اســتارت آپ ها، 
سرمایه گذاران و مراکز تحقیقاتی باشد. در 
حال حاضر، چنین اکوسیســتمی در ایران 
به اندازه کافی توسعه نیافته است. تمام این 
عوامل در کنار یکدیگر باعث شــده اند که 
سرمایه گذاری در زمینه هوش مصنوعی در 
ایران، در مقایسه با سایر کشورها، بسیار کمتر 

باشد.

عواقب عقب ماندگی
عقب ماندگی در هر نــوع از تکنولوژی 
عاقبت خوشــی ندارد اما در عرصه هوش 
مصنوعی این امر می تواند برای ایران عواقبی 
جدی تر از عقب ماندگی در حوزه هایی مثل 
خودروسازی و پوشاک و... داشته باشد. دیر 
یا زود جنــگ GPUها علنی تر از امروز آغاز 
می شود. وضعیت آن کشوری که سلاح ندارد 
و تنها مصرف کننده در زمیــن بازی هوش 
مصنوعی است، ناگفته روشن است. از دست 
دادن فرصت های اقتصادی یک سو و تهدید 

امنیت ملی سوی دیگر ماجراست.
از یک ســو هوش مصنوعی می تواند به 
ایجاد صنایع جدید، افزایش بهره وری و رشد 
اقتصاد کمک کند و عدم ســرمایه گذاری در 
این حوزه می تواند باعث از دست دادن این 
فرصت ها شود. از طرفی دیگر کشورهایی که 
در زمینه هوش مصنوعی پیشرفت کرده اند، 
در عرصه های مختلف اقتصادی و فناوری 
رقابت پذیرتر خواهند بــود. عقب ماندگی 
ایران در این زمینــه می تواند باعث کاهش 
رقابت پذیری کشــور در عرصه بین المللی 
شــود. اما مهم تر از این دو نکته تهدید امنیت 
ملی اســت. هوش مصنوعی در عرصه های 
نظامی و امنیتی کاربرد دارد و عقب ماندگی در 
این زمینه می تواند امنیت ملی کشور را تهدید 
کند. چندی است کارشناسان تلاش می کنند 
تا برای همه مشخص کنند هوش مصنوعی 
)AI( نه تنها در عرصه های غیرنظامی، بلکه در 

عرصه های نظامی و امنیتی نیز کاربرد دارد. از سیستم های تسلیحاتی خودکار و بدون سرنشین 
گرفته تا سیستم های اطلاعاتی و امنیتی پیشــرفته، هوش مصنوعی به طور فزاینده ای در حال 
تغییر شکل جنگ و امنیت است. کشورهایی که در این زمینه سرمایه گذاری های لازم را انجام 
ندهند، ممکن اســت در آینده با تهدیدات جدی برای امنیت ملی خود روبه رو شوند. یکی از 
کاربردهای مهم هوش مصنوعی در عرصه نظامی، توسعه سیستم های تسلیحاتی خودکار است. 
این سیستم ها با استفاده از الگوریتم های هوش مصنوعی، قادر به شناسایی، هدف قرار دادن و 
حتی نابودی اهداف بدون نیاز به دخالت انسان هستند. استفاده از این سیستم ها می تواند سرعت 
و دقت عملیات نظامی را افزایش دهد و از تلفات انسانی جلوگیری کند. با این حال، توسعه این 
سیستم ها با چالش های اخلاقی و امنیتی نیز روبه رو است. برخی از کارشناسان هشدار می دهند 
که استفاده از سیستم های تسلیحاتی خودکار می تواند به جنگ های غیرقابل کنترل و افزایش 

خشونت منجر شود.
علاوه بر سیستم های تسلیحاتی، هوش مصنوعی در سایر زمینه های نظامی و امنیتی نیز کاربرد 
دارد. هوش مصنوعی می تواند در تحلیل داده های اطلاعاتی و شناسایی تهدیدات امنیتی نقش 
مهمی ایفا کند. همچنین در شناسایی و مقابله با حملات هوایی و موشکی به طور موثرتر عمل 
می کند. فراموش نکنیم که هوش مصنوعی الگوریتمی شــبیه مغز انسان دارد پس می تواند در 
شبیه سازی های آموزشی و ارتقای سطح مهارت نیروهای نظامی نقش داشته باشد. با توجه به 
کاربردهای گسترده هوش مصنوعی در عرصه های نظامی و امنیتی، عقب ماندگی در این زمینه 
می تواند امنیت ملی کشور را تهدید کند. کشورهایی که در این فناوری سرمایه گذاری نکنند، 
ممکن است در آینده در برابر تهدیدات نظامی و امنیتی آسیب پذیرتر باشند. بنابراین، ضروری 
است که ایران نیز با درک اهمیت این موضوع، سرمایه گذاری های لازم را در زمینه توسعه هوش 

مصنوعی در عرصه های نظامی و امنیتی انجام دهد.

آینده را امروز دریابیم
هوش مصنوعی به سرعت در حال تبدیل شدن به یکی از مهم ترین عوامل تعیین کننده قدرت 
و جایگاه کشورها در جهان است. ایران با وجود پتانسیل های فراوان، به دلیل عدم سرمایه گذاری 
کافی و نبود اســتراتژی ملی، از این قافله عقب مانده است. این عقب ماندگی می تواند عواقب 
جدی برای کشور در پی داشته باشد. بنابراین، ضروری است که مسئولان با درک اهمیت این 
موضوع، سرمایه گذاری در زمینه هوش مصنوعی را در اولویت خود قرار دهند و با تدوین یک 
استراتژی ملی، زمینه را برای توسعه این فناوری در کشور فراهم کنند. هوش مصنوعی کار امروز 
اســت و کار امروز را به فردا انداختن پشیمانی به بار می آورد. هرچند از خیلی کشورها عقب 
هستیم و هرچند ابرمشکلات پیش پای توسعه AI در ایران مانند تحریم ها و وضعیت اقتصادی 

پابرجاست، اما باید کاری کرد و همه می دانند برای اینکه کاری انجام شود باید الان شروع کرد.
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بزرگ خوش  فینال  به یک  آیزن:  سارا 
یک  با  را  داووس  است  قرار  آمدید؛ 
آیزن  برسانیم. سارا  پایان  به  عالی  پنل 
قرار  امروز  و  هستم   CNBC مجری 
که  باشیم  داشته  گفت وگویی  است 
چشم انداز  بحث  بودند؛  منتظرش  همه 
یک  ما  شک  بدون  جهان.  اقتصادی 
فیصل  اینجا  در  داریم.  فوق العاده  تیم 
برنامه ریزی  و  اقتصاد  وزیر  ابراهیم، 
عربستان، کریستین لاگارد، رئیس بانک 
مرکزی اروپا، کریستینیا جورجیه وا، مدیر 
اجرایی صندوق بین المللی پول، لاورنس 
دی فینک، رئیس موسسه مالی بلک راک 
رئیس جمهور  شانموگاراتنام  ثارمان  و 
به  شما  همه  از  هستند.  ما  با  سنگاپور 
خاطر حضورتان سپاسگزاریم. لری این 
موضوع بسیار جالب است. این روزها 
خوش بینی زیادی در مورد رئیس جمهور 
ترامپ، سیاست های پیشرفت و چشم انداز 
به عنوان یک  ایالات متحده وجود دارد. 
مدیر دارایی و مدیر ریسک فکر می کنی، 
آیا باید به دیدگاه مخالف توجه کنیم؟در 
حال حاضر خوش بینی زیادی نسبت به 
چشم انداز ایالات متحده وجود دارد و آیا 

این موضوع نگران کننده است؟

چشم انداز جهانی چه تصویری ترسیم می کند؟چشم انداز جهانی چه تصویری ترسیم می کند؟

لاورنس دی فینک: آیا در ایالات متحده خوش بینی زیادی وجود دارد؟ نه، اما بااین حال، 
خوش بینی های زیادی به چشم می خورد. هر اقتصاد بزرگی ریسک هایی دارد و باید 
بگویم که خوشبختانه در اروپا خوش بینی کمتری وجود دارد. برای کسی که همیشه 
در اروپا بدبین بوده، این سطح از بدبینی هرگز به این اندازه نبوده است. این بدبینی در 
اروپا بسیار عمیق تر و گسترده تر است و من معتقدم که زمان آن رسیده که دوباره در 
اروپا سرمایه گذاری کنیم و بیشتر به آن توجه کنیم. اروپا به یک اتحادیه بانکی و یک 
اتحادیه بازار سرمایه نیاز دارد که می توانم بعداً در مورد آن صحبت کنم. حالا بیایید به 
ایالات متحده برگردیم. به نظر من، تمام عواملی که ایالات متحده را قادر می سازد تا به 
قوت خود ادامه دهد، وجود دارد. بنیان گذاری محکم بازارهای سرمایه آن، این امکان را 
برای هر کارآفرین، هر شرکت کوچک یا بزرگ فراهم می کند که سرمایه مورد نیاز خود 
را تامین کند. این بنیان گذاری در تامین سرمایه باعث تقویت کارآفرینی و خلاقیت بیشتر 
می شود. بنابراین معتقدم که ایالات متحده به دلیل قدرت بازار سرمایه اش، که به طور واقعی 
کم ارزش نگاری شده است، قادر به بازسازی خود و تغییر جهت ها و اصلاحات سریع تر 
از هر اقتصاد دیگری در جهان است. به علاوه، من اعتقاد دارم که اقتصادها بسته به حزب 
سیاسی و رئیس جمهور تغییر می کنند، اما واقعیت این است که اقتصادها بزرگ تر از هر 
حزب سیاسی یا رئیس جمهور هستند. قطعاً سیاست ها می توانند به اقتصاد کمک کنند و 
اگر رئیس جمهور ترامپ بتواند سرمایه گذاری خصوصی را آزاد کرده و آن را سریع تر و 
آسان تر به کار گیرد، با کاهش مقررات و زمان های لازم برای اخذ مجوزها، ایالات متحده 
می تواند مشکلات مالی خود را کمتر کند. بنابراین در حال حاضر، خوش بینی زیادی در 

ایالات متحده وجود ندارد و احتمالاً خوش بینی بیشتری در اروپا احساس می شود.

 آیزن: لاگارد، حدس می زنم انتظار نداشتید که پنل را با ابراز اعتماد به اروپا آغاز 
کنیم. چون آنچه اینجا بیشتر شنیده ایم این است که اقتصاد اروپا عملکرد ضعیفی داشته 
و ترامپ برای اروپا مضر خواهد بود. شما چگونه به این مسائل واکنش نشان داده اید؟

 میزگرد پایانی اجلاس داووس 2025، به رسم همیشه، میزگردی با عنوان »چشم انداز اقتصاد جهان« بود. میزگردی که حتی اعضای 
آن نیز هر سال تغییرات اندکی دارند و همیشه رئیس بانک مرکزی اروپا و رئیس صندوق بین المللی پول پای ثابت آن هستند. در 
این میزگرد افرادی با تخصص اقتصاد، حتی رئیس جمهور سنگاپور، از چشم انداز اقتصاد جهان در سال جاری می گویند. در این 

میزگرد )با اندکی تلخیص( از بهبود رشد اقتصادی آمریکا و کاهش رشد اروپا و اقتصادهای نوظهور سخن گفته می شود.
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کریستین لاگارد: می خواهم به لری بگویم 
که اگر روزی به دنبال شغلی بدون دستمزد 
بودید، به ما در اروپا بپیوندید، چون شما به 
شکل زیبایی از آن دفاع می کنید. حالا که در 
دوره سکوت خود قبل از هفته تصمیم گیری 
سیاست پولی قرار دارم، دوست دارم تاکید 
توانمند  زمینه هایی  چه  در  اروپا  که  کنم 
است. اگر به این نگاه کنیم، خواه از نظر 
تولید ناخالص داخلی که حدود 80 درصد 
است، یا کسری کل منطقه یورو که حدود 
سه درصد است یا نرخ تورم که آخرین 
آمار آن 4 /2 درصد بوده و اعتماد قوی 
به اینکه این نرخ به جای افزایش، کاهش 
خواهد یافت. اروپا به طور کلی از لحاظ 
است.  قوی  منابع  و  پس انداز  استعداد، 
وجود  بزرگ  خطر  زنگ  یک  همچنین 
دارد که واقعاً اروپایی ها را به اقدام دعوت 
می کند. رهبران اروپایی می توانند واقعاً به 
تهدیدات  و  دهند  پاسخ  این زنگ خطر 
کرد،  شناسایی  می توان  که  را  جدی ای 
شجاعانه مورد توجه قرار دهند. معتقدم که 
اروپا پتانسیل عظیمی برای پاسخگویی به 
این چالش دارد. من خوش بین و واقع بین 
هستم و به نکات لری توجه دارم. ما به 
اتحادیه بانکی، اتحادیه بازارهای سرمایه 
و حفظ استعدادها و پس اندازها در داخل 
نیاز داریم. شاید زمان آن رسیده که تعدادی 
از استعدادهایی را که به دلایلی از سوی 
جذب  شده اند،  ناامید  اقیانوس  دیگر 
کنیم. همان طور که لری اشاره کرد، اگر با 
مدیران عامل و دنیای کسب وکار صحبت 
کنید، آنهایی که تصمیمات سرمایه گذاری 
چندان  حاضر  حال  در  می گیرند،  عمده 
خوش بین نیستند. وقتی از آنها می پرسید 
چرا خوش بین نیستند، به هزینه های انرژی 
در حال  انرژی  هزینه   اما  می کنند.  اشاره 
انرژی های  درعین حال  و  است  کاهش 
چشمگیری  به طور  اروپا  در  غیرفسیلی 
در حال افزایش هستند، به ویژه وقتی در 
نظر بگیریم که 70 درصد تولید برق در 
منطقه یورو اکنون از منابع غیرفسیلی تامین 
و  پیچیده  مقررات  از  همچنین  می شود. 
اینها  دارند.  شکایت  اضافی  بوروکراسی 
اروپایی ها  ما  زنگ خطرهایی هستند که 
و کسانی که در تصمیم گیری های سیاسی 

قرار داریم باید جدی بگیریم و سریع به آنها پاسخ دهیم. شما می دانید که در گذشته 
انگیزه بزرگی برای سرمایه گذاری در ایالات متحده وجود داشت، به دلیل قانون کاهش 
تورم و یارانه های قابل  توجهی که به کسانی که در ایالات متحده سرمایه گذاری می کردند، 
تعلق می گرفت. فکر می کنم که این قانون عملًا برداشته شده و یارانه ها تحت این قانون 
دیگر پرداخت نخواهد شد. بنابراین مردم باید با دیدگاه جدیدی به این مسائل نگاه کنند، 
دیدگاهی مبتنی بر اعتماد، هزینه ها و فرصت ها. بدون شک، آنچه در خارج از اروپا در 
حال اتفاق است، چالش بزرگی است، اما در عین حال فرصت بزرگی نیز برای اروپا به 
شمار می آید. حالا باید تصمیم بگیریم که آیا اروپا می خواهد نقش کلیدی ایفا کند یا نه. 

معتقدم که اروپا استعدادها، منابع و آرزوهای لازم برای این کار را دارد.

 آیزن: می خواهیم درباره سیاست های صنعتی صحبت کنیم. اما ابتدا خانم جورجیه وا، 
اگر ممکن است یک نگاه کلی به وضعیت جهانی داشته باشید. چون شما تازه گزارش 

چشم انداز اقتصادی جهانی خود را منتشر کرده اید.
کریستالینا جورجیه وا: ما پیش بینی های خود برای سال های 2025 و 2026 را درست قبل 
از اجلاس منتشر کردیم و آنچه در این پیش بینی ها آمده، تصویری مثبت است با برخی 
از این نکات. تصویری مثبت چون ما پیش بینی می کنیم رشد اقتصادی 3 /3 درصد در 
سال جاری و سال آینده داشته باشیم. این یک به روزرسانی جزئی برای سال 2025 است، 
اما در پشت این عدد متوسط، عملکرد بسیار قوی برای ایالات متحده داریم. ما پیش بینی 
رشد ایالات متحده را به میزان نیم درصد افزایش دادیم، از 2 /2 درصد به 7 /2 درصد. 
اما در مقابل، عملکرد اقتصادی اروپا چندان خوب نیست و بقیه جهان نیز به طور کلی 
کمی بالا و کمی پایین است. پیام اصلی من برای شما این است که از خودتان بپرسید 
چرا رشد اقتصادی در ایالات متحده این قدر قوی است؟ چرا رشد در اروپا تا حدی 
ناامیدکننده است؟ چرا بازارهای نوظهور این طور که باید، عملکرد خوبی ندارند؟ پاسخ 
اصلی در تفاوت های رشد بهره وری است. ایالات متحده با بهره وری بالا به جلو پیش 
می رود، چون بازارهای سرمایه پول را به شرکت های پویا اختصاص می دهند، چون 
فناوری به سرمایه گذاری های تجاری تبدیل می شود و سپس به سرعت به رشد شرکت ها 
منجر می شود و همچنین چون انرژی در ایالات متحده نسبتاً فراوان و ارزان است. وقتی 
بهره وری در ایالات متحده را سال به سال بررسی می کنیم، این میزان تقریباً به یک درصد 
نزدیک است، اما وقتی به بقیه جهان نگاه می کنیم، کشورهای پیشرفته بهره وری را از قبل 
از پاندمی که بیش از یک درصد رشد بهره وری داشت به 2 /0 درصد کاهش داده اند. حالا 
حتی نگران کننده تر این است که در کشورهای نوظهور، بهره وری از 5 /2 درصد به 7 /0 
درصد کاهش یافته و در کشورهای با درآمد پایین از دو درصد به صفر رسیده است. اولین 
پیامی که دارم این است که جهان خیلی سریع در حال تغییر است. ما در حال تجربه یک 
تحول فناوری عظیم هستیم. سرمایه باید دوربرد باشد و جایی برود که بیشترین تفاوت را 
ایجاد می کند. وقتی به سرمایه نگاه می کنیم، می بینیم که سرمایه به کجا رفته است. سرمایه 
با گام های بلند به ایالات متحده رفته است. اگر کشورهای دیگر می خواهند به جلو پیش 
بروند، باید در ایجاد فرصت های کارآفرینی بسیار تهاجمی عمل کنند و بله، اروپا باید 
بازارهای سرمایه عمیق تری داشته باشد و باید یک بازار یکپارچه داشته باشد که امکان 
رقابت را فراهم کند. من یک اروپایی هستم، به این هویت افتخار می کنم. به عنوان یک 
اروپایی، می خواهم یک نکته فرهنگی را بیان کنم. ایالات متحده فرهنگی از اعتمادبه نفس 
دارد، در حالی که اروپا فرهنگی از تواضع دارد. وقتی برای اولین بار به ایالات متحده 
رفتم، اگر کاری واقعاً فوق العاده انجام می شد، والدینم می گفتند: »خیلی بد نیست.« این 
بالاترین تحسین بود. اما در ایالات متحده فقط کافی است که قدمی بردارید تا فوق العاده 
باشید، چشمک بزنید و عالی باشید. بنابراین مشاوره من به هموطنان اروپایی ام این است 
که اعتمادبه نفس بیشتری داشته باشند، به خودشان باور داشته باشند و از همه مهم تر، به 
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دیگران نشان دهند که این باور را دارند.

 آیزن: پیام خوبی است، همه کنجکاو 
هستند که چطور رئیس جمهور ترامپ که 
تمرکز زیادی بر مسائل اقتصادی داشت 
و تغییرات فراوانی نسبت به رژیم قبلی 
ایجاد کرد، می تواند چشم انداز مناطق و 

اقتصادهای مختلف را تغییر دهد. 
آخر  نمی خواهم  شانموگاراتنام:  ثارمان 
داستان را بگویم، اما اگر به تمام شواهد 
چیز  چه  به  عادی  مردم  که  کنید  نگاه 
در  دارند،  احساسی  چه  و  می کنند  فکر 
جهان  سراسر  در  و  اروپا  ایالات متحده، 
احساس خوبی ندارند. اعتماد و خوش بینی 
کاهش یافته است و اعتمادبه نفس پایین 
این  واقعی  وظیفه  بنابراین،  است.  آمده 
است که چگونه می توانیم شرایط را برای 
خوش بینی در دنیای امروز بازسازی کنیم. 
بازنمی گردیم که در  ما به دوران گذشته 
داشتند.  وجود  برتون وودز  نهادهای  آن 
ما به زمانی که هنری مورگانتاویر، وزیر 
برتون وودز  در  ایالات متحده  خزانه داری 
باشد،  تقسیم  قابل  باید  رفاه  که  گفت 
بازنمی گردیم. فقط به این فکر کنید که رفاه 
غیرقابل تقسیم است، یعنی من نمی توانم 
رفاه داشته باشم مگر اینکه شما هم داشته 
حتی  کشوری  هیچ  هیچ کس،  باشید. 
بزرگ ترین آنها نمی تواند به رفاه برسد مگر 
اینکه بقیه جهان در حال شکوفایی باشد. 
زمان  آن  بازنمی گردیم،  دوران  آن  به  ما 
گذشته است. شاید این ایده برای لحظه ای 
از زمان کارآمد بود که ایالات متحده قدرتی 
غیرقابل انکار داشت و اعتمادبه نفس برای 
است،  تقسیم  غیرقابل  رفاه  اینکه  گفتن 
طرف  به  داریم،  اکنون  آنچه  اما  داشت، 
دیگر رفته ایم، یعنی دنیای صفر و یکی. در 
این جهت گرایش هایی وجود دارد که باید 
از آن اجتناب کنیم. ما باید به طور تدریجی 
و با چالش به سمت تجزیه و تکه تکه شدن 
دنیا به بلوک های مختلف حرکت کنیم. این 
باید  چه  پس  است.  واقعی  ریسک  یک 
کرد؟ با استفاده از تمام امکانات و نهادهایی 
که در اختیار داریم: قدرت های میانه مانند 
هند، آسیای شرقی، اروپا، ژاپن و نهادهای 
بین المللی. چه کار باید کرد تا در بین این 

دو قطب، یعنی بین ایده آل دست نیافتنی رفاه که غیرقابل تقسیم است و اجتناب از دنیای 
صفر و یکی، عمل کنیم؟ ما کارهای زیادی می توانیم انجام دهیم. ما می توانیم از واقعیت 
شروع کنیم که هر یک از کشورهای ما نقاط قوت خاص خود را دارند. به خوبی گفته 
شده است که ایالات متحده مجموعه ای منحصربه فرد از بازارها را دارد که نوآوری را به 
روشی ارزشمند پیش می برد و منبع ارزش هایی است که در دنیای امروز تحسین می کنیم. 
اروپا خواهان ادامه باز بودن و شکستن موانع است و معمولاً در حال توافق سازی است. 
حالا شاهد پیوستن بریتانیا به CPTPP و چندین کشور دیگر در صف انتظار هستیم. پس 
از این نقاط قوت غافل نشوید. میل به باز ماندن و وابسته به یکدیگر بودن در بسیاری از 
کشورهای جهان وجود دارد تا همه بتوانیم رشد کنیم. پس بیایید یک پایه واقع بینانه برای 
خوش بینی بسازیم. از این واقعیت شروع کنیم که والدین نسل های امروز به ندرت ایمان 
دارند که فرزندانشان به اندازه خودشان موفق خواهند بود. فکر نمی کنم کسی در این پنل 
با این نظر مخالفت کند، اما نمی دانم که آیا شما یا نخست وزیر شما با رئیس جمهور ترامپ 
صحبت کرده اید؟ آیا این دیدگاه خود را درباره باز بودن به اشتراک گذاشته اید؟ من چیزی 
می بینم که به طور طبیعی برای یک کشور کوچک پیش می آید. کشورهای کوچک دیگری 
هم هستند که مشابه فکر می کنند، از جمله کشورهای کوچک اروپایی. می دانید که بودن 
در جایگاه های کوچک به این معناست که برای موفقیت در جهان باید با بقیه جهان مرتبط 
باشید. شما هرگز نباید درون گرا باشید. ما هیچ چاره ای جز داشتن ذهن باز نداریم. این 
باید روشی باشد که قدرت های بزرگ نیز فکر کنند، به ویژه اگر این نگرش های مثبت از 
رئیس جمهور ترامپ را مشاهده کنید. او به گونه ای صحبت کرد که نشان دهنده طراحی 
و تمایل به اجتناب از گسترش تنش ها در رابطه ای است که همچنان به طور عمیقی برای 

اقتصاد جهانی مهم است.

 آیزن: در یک سخنرانی در این مجمع، رئیس جمهور ترامپ به طور خاص از عربستان 
سعودی و اوپک درخواست کرد که قیمت نفت را پایین تر بیاورند. آیا این کار را 

انجام خواهید داد؟
فیصل ابراهیم: ما دنیا را از دو زاویه می بینیم: یکی بر اساس داده ها که توضیح می دهد چرا 
اینجا هستیم، چگونه به اینجا رسیده ایم و دقیقاً کجا قرار داریم. زاویه دیگر به پتانسیل هایی 
که باید آزاد شوند نگاه می کند. از جمله وعده های مثبت فناوری، مانند هوش مصنوعی 
مولد. وضعیت رکود اقتصادی کنونی نیاز به حل شدن یا تغییر دارد. ما نمی توانیم در این 
شرایط بمانیم و باید بر این دیدگاه دوم تمرکز کنیم. همان طور که در روزهای گذشته 
بحث شد، خلأ موجود نیازمند رهبری خلاقانه و تفسیرپذیر است؛ رهبری که جسورانه، 
تحول آفرین و سازنده باشد تا ما را از وضعیت فعلی خارج کند. نشانه هایی از امید یا 
حرکت به سمت رهبری بهتر دیده می شود. طرح چشم انداز 2030 عربستان سعودی 
نمونه ای از این تفکر است. تغییرات اقلیمی موضوعی جدی است، به ویژه در مناطقی 
مانند عربستان که با تنش های شدید گرمایی و خشکسالی روبه رو است. در عین حال، 
باید به کشورهای در حال توسعه و اقتصادهای نوظهور فرصت دسترسی عادلانه به ارزش 

انرژی را بدهیم.

 آیزن: نظر شما درباره گذار اقتصادی چیست؟ با توجه به اینکه شما وزیر برنامه ریزی 
هستید در حال حاضر اقتصاد تا چه حد به نفت وابسته است؟

 ابراهیم: بازسازی اقتصاد عربستان یک برنامه کوتاه مدت نیست. ما به اعداد و ارقام تولید 
ناخالص داخلی به عنوان یکی از شاخص هایی که نشان می دهد به کجا می رویم نگاه 
می کنیم. تمرکز ما بر اقتصاد غیرنفتی است. در حال حاضر، بخش غیرنفتی 52 درصد از 
تولید ناخالص داخلی واقعی را برای اولین بار تشکیل می دهد. این عدد نشان دهنده یک 
تحول مثبت است. رشد بخش غیرنفتی پایدار بوده و پیش بینی می شود تا پایان سال 
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2024 به 9 /3 درصد، در سال 2025 به 8 
/4 درصد و در سال 2026 به 2 /6 درصد 
برسد. این چیزی است که برای ما اهمیت 
یک  از  گذار  بر  ما  اصلی  تمرکز  دارد. 
ساختار اقتصادی وابسته به منابع طبیعی به 
یک ساختار اقتصادی مبتنی بر بهره وری، 
از  حداکثری  استفاده  و  انسانی  سرمایه 

دارایی ها و توانمندی هایمان است.

 آیزن: در مورد موضوعی که از سوی 
 600 تعهد  شد:  مطرح  رئیس جمهور 
در  سرمایه گذاری  برای  میلیارددلاری 
ایالات متحده توسط ولیعهد. آیا می توان 
این عدد را همان طور که ترامپ پیشنهاد 

کرد به یک تریلیون دلار رساند؟
 ابراهیم: باید بگویم که بین ایالات متحده 
و پادشاهی عربستان، شراکتی طولانی مدت 
و قوی وجود دارد که تاکنون هشت دهه 
دولت های  تمام  با  ما  است.  داشته  ادامه 
دولت  کدام  اینکه  از  صرف نظر  آمریکا، 
در قدرت بوده، همکاری بسیار خوبی در 
مسائل جهانی و مهم داشته ایم. رقم 600 
میلیارد دلار نشان دهنده سرمایه گذاری ها، 
خریدها و فعالیت های بخش های دولتی 
و خصوصی است و بازتابی از این رابطه 
از آغاز  قوی محسوب می شود. آنچه ما 
برنامه چشم انداز 2030 در اقتصاد خرج 
خواهیم کرد، 12 برابر این رقم خواهد بود.

 آیزن: این روزها نمی توان بحثی جهانی 
داشت بدون اینکه به تورم اشاره کرد یا 
حداقل در چند سال اخیر این موضوع 
صدق کرده است. آیا توانسته ایم غول 
تورم را دوباره به داخل بطری بازگردانیم؟
است.  خوبی  بسیار  سوال  جورجیه وا:   
اینجا بطری است و این هم غول تورم. 
سر غول داخل بطری است، بیشتر بدنش 
هم داخل بطری است، اما انگار گیر کرده 
است و پاهایش هنوز بیرون مانده اند. باید 
او را کاملًا به داخل بطری فشار دهیم. اما 
قابل  واقعاً  زمینه  این  در  پیشرفت جهان 
اشاره  نکته ای  به   توجه است. می خواهم 
روزمره  نگرانی های  در  معمولاً  که  کنم 
گذشته،  دهه های  در  می کنیم:  فراموش 
هر دوره تورمی نیاز داشت که نرخ بهره 

افزایش یابد و نتیجه این بود که تورم کاهش پیدا می کرد، اما به قیمت رکود اقتصادی. 
این بار، برای اولین بار، تورم کاهش یافته است، نرخ های بهره هنوز نسبتاً بالا هستند، اما 
بااین حال، رشد اقتصادی )هرچند کمتر از میانگین تاریخی( همچنان مثبت است. رشد 
کنونی 3 /3 درصد است، درحالی که میانگین تاریخی حدود 8 /3 درصد بود. اگر بتوانیم 
تورم را کاهش دهیم و در عین حال اقتصاد را حفظ کنیم تا مردم همچنان شغل داشته 
باشند و اعتماد به آینده بیشتر شود، نتیجه بسیار خوبی خواهیم گرفت. یکی از نگرانی های 

من این اس
ت که به دلیل همین بی تفاوتی، به مسئله ای که اقتصادها را تهدید می کند، توجه کافی 
نداریم: بدهی ها و کسری بودجه بسیاری از کشورها. با توجه به مقدار سرمایه ای که برای 
تامین مالی این تحولات شگفت انگیز نیاز داریم، کسری بودجه در سطح جهانی در حال 

افزایش است و هزینه تامین مالی این کسری ها نیز بالا خواهد رفت.

 آیزن: داستان این است که در حال حاضر همه در سطح جهانی احساس تورم 
نمی کنند. فکر می کنم باید در زمینه جهانی اشاره کنیم که چین در حال تجربه کاهش 

تورم است. شما چگونه اقتصاد چین را در حال حاضر ارزیابی می کنید؟
 شانموگاراتنام: چینی ها از وقوع یک رکود شدید جلوگیری خواهند کرد؛ آنها می دانند چه 
کار باید بکنند و در حال اندازه گیری سرعت اقداماتی هستند که برای تقویت مصرف کننده 
و عبور از مشکلات بازار مسکن اتخاذ کرده اند. آنها وظیفه ای بسیار پیچیده دارند که همه 
اینها را در اقتصادی که کاملًا مبتنی بر بازار نیست، به نتیجه برسانند. اما فکر می کنم آنها 
به این هدف خواهند رسید. رشد ممکن است کمی کندتر از آنچه امیدوار بودند باشد، اما 
من وضعیتی را نمی بینم که به یک دور باطل رکودی منجر شود. به طور کلی، بانک های 
مرکزی و مقامات مالی در 15 سال گذشته اشتباهاتی مرتکب شده اند که ما را به سمت 
سطحی بالاتر از تورم در میان مدت هدایت کرده است، در حالی که اگر آن اشتباهات 
نبود، تورم به طور متفاوتی رقم می خورد. اما مزیت اصلی ای که در سال های اخیر داشته ایم، 
دو چیز بوده است: اول ورود چین و برخی دیگر از کشورهای در حال توسعه به بازار 
جهانی نیروی کار و سیستم تجاری جهانی و دوم تمایل کشورها برای جذب محصولات 
خود. این یک نیروی بسیار قوی ضدتورمی بوده است، اما اکنون از آن مرحله عبور 
کرده ایم. همچنین ما اکنون با وضعیتی بی سابقه روبه رو هستیم، یعنی پیری جمعیت در 
سراسر جهان توسعه یافته؛ غرب، ژاپن و به طور فزاینده ای چین. ایالات متحده هم با رکود 
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جمعیتی مواجه است، حتی اگر جمعیت 
آفریقا در  اما در عین حال  نیابد.  کاهش 
حال رشد است و هند همچنان به سرعت 

در حال رشد است.

 آیزن: این موضوع به سیاست تجاری 
با ایالات متحده و تعرفه ها بستگی دارد. 
منظورم این است که آیا کسی در این 
جمع طرفدار تعرفه هاست؟ نه، هیچ کس 
فکر نمی کند این یک ایده خوب باشد. 
وقتی صحبت از جنگ تجاری می شود و 
رئیس جمهور ترامپ اعلام کرده که برای 
دستیابی به شرایط تجاری منصفانه تر یا به 
دلایل امنیت ملی یا برای پیشبرد مذاکرات 
یک  کرد،  خواهد  استفاده  تعرفه ها  از 
کشور مانند عربستان سعودی در چنین 
شرایطی چه جایگاهی دارد؟ مخصوصاً 
زمانی که ایالات متحده و چین، به عنوان 
مثال، اختلافات تجاری عمیق تری دارند 
یا حتی وارد جنگ تجاری شده اند. آیا 

خود را وسط این درگیری ها می بینید؟
در  می خواهیم  می کنم  فکر  ابراهیم:   
وسط باشیم. موقعیت پادشاهی این است 
که شراکت قوی با تمام شرکای خود و 
دوستانش داشته باشد و این چیزی است 
که یک پیشنهاد ارزشمند برای پادشاهی 
را  آن  می خواهیم  که  می رود  شمار  به 
گسترش دهیم. اما در مورد تعرفه ها، فکر 
دارد،  اقتصاد  که  اهدافی  به  بسته  می کنم 
استفاده  مورد  ابزار  به عنوان یک  تعرفه ها 
قرار گرفته اند. تا زمانی که مبتنی بر اهداف 
مشخص و دارای محدودیت زمانی باشند، 
رقابتی  مزیت  از  دارد  حق  اقتصادی  هر 
یا  کند  استفاده  خصوصی  بخش  برای 
فضای لازم را برای رشد آن ایجاد کند یا 
برای سرمایه گذاری در ایجاد مزایای رقابتی 
جدید به منظور شروع یک صنعت محلی 
عمل کند. بنابراین این واقعاً به جزئیات 
شکلی  چه  اینکه  دارد،  بستگی  تعرفه ها 
خواهند داشت، تاثیر آن را ارزیابی کنیم و 
سپس روش برخورد با آن را پیدا کنیم. 
نکته مهم این است که مذاکره را روی میز 
نگه داریم و بحث های منظم و محترمانه را 
ادامه دهیم و حتی اگر مدتی غایب بوده یا 
در جای خود نبوده، همچنان آن را حفظ 

کنیم و به کار خود ادامه دهیم. پادشاهی روابط و شراکت خود با تمام اقتصادهایش را از 
زمان چشم انداز 2030 گسترش داده است و ما نقش بزرگ تری در حوزه های مختلف 
نسبت به گذشته ایفا کرده ایم. چرا که از طریق چشم انداز 2030 بهتر می فهمیم که اقتصاد 
ما چه نیازهایی دارد و برای باز کردن پتانسیل آن به ویژه با چین باید چه اقداماتی انجام 

دهیم.

 آیزن: رئیس جمهور ترامپ دیروز گفت که اتحادیه اروپا به طور منصفانه با ایالات متحده 
در تجارت رفتار نمی کند و شکایات بزرگی دارد. آیا این درست است؟پ

 شانموگاراتنام: در مورد مازاد مقابل کسری در حساب جاری و به ویژه در تراز تجاری، 
باید خیلی دقیق تر به آن نگاه کرد، همان طور که کریستین لاگارد گفت. باید تبادلات کالا، 
تبادلات خدمات و حساب سرمایه را بررسی کرد. نمی توان این مسئله را فقط به  صورت 
سیاه و سفید دید. چیزی که حقیقت دارد این است که باید روابط تجاری وجود داشته 
باشد که در چهارچوبی سازمان دهی شده باشند که اعتماد به شرکا را فراهم کند. نمی تواند 
به این صورت باشد که تمام قوانین را حذف کنیم و نهادها را نادیده بگیریم. جهان امروز 
شامل 191 کشور است که عضو صندوق بین المللی پول، بانک جهانی و سازمان تجارت 
جهانی هستند و همه ما باید به  صورت مشترک با هم عمل کنیم. همان طور که راب گفت، 
بله شما در میز مذاکره می نشینید، بله، بعضی از کشورها موقعیت های قوی تری از دیگران 
دارند، اما باید با هم همکاری کنیم. اگر یک چیز وجود دارد که اروپایی ها از زمان پایان 
جنگ جهانی دوم یاد گرفته اند، این است که نمی توانید به تنهایی عمل کنید؛ باید با هم 
کار کنید. و این به خوبی نشان می دهد که نهادها چقدر ارزش دارند و چهارچوب ها برای 

آگاه کردن و دانستن قوانین بازی اهمیت دارند. چه در تجارت و چه در مقررات مالی.

 آیزن: شما از تعرفه ها خوشتان نمی آید و در صندوق بین المللی پول هشدارهایی در 
مورد تنش های تجاری داده اید. شما نهادهایی هستید که از چندجانبه گرایی حمایت 

می کنید. پس در این وضعیت چه کار می کنید؟
 جورجیه وا: شواهد در واقع تایید می کند که عربستان سعودی استراتژی درستی دارد. 
در سال های اخیر افزایش تدابیر حمایتی، تعرفه ها و همچنین تدابیر سیاست صنعتی را 
مشاهده کرده ایم و کشورها به سمت کشورهایی با تعاملات سیاسی مشابه در تجارت 
خود گرایش پیدا کرده اند. اما شواهد نشان می دهند که تجارت میان کشورهایی که به 
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لحاظ سیاسی همسو هستند، بیشتر از تجارت میان کشورهایی است که 
از نظر سیاسی همسو نیستند. اما کدام کشورها بهترین عملکرد را دارند؟ 
کشورهایی که با همه دوست هستند. از نظر من، چیزی که در طول زمان 
مشاهده خواهیم کرد، انعکاسی در روابط تجاری و اقتصادی در دنیای در 
حال تغییر سیاسی است: همکاری های بیشتر منطقه ای، همکاری های بیشتر 
مبتنی بر زنجیره های تامین و درگیری بیشتر که به کشورها اجازه می دهد 
اهداف خود را محقق کنند. در موسسه ما، به این می پردازیم که چگونه 
می توانیم از مناطق پشتیبانی کنیم، چگونه می توانیم با ایالات متحده یا 
شورای همکاری خلیج فارس همکاری نزدیک تری داشته باشیم تا بتوانیم 
تحلیل ها و تشویق های سیاستی برای این نوع همکاری عملی ارائه دهیم. 
به هر حال، ما هزاران سال پیش تنها چند نفر در این سیاره بودیم و امروز 
هشت میلیارد نفر هستیم. چگونه از آنجا به اینجا رسیدیم؟ با همکاری و 
رقابت. و فکر می کنم هیچ راهی وجود ندارد که بتوانیم همکاری را از آینده 

بشریت حذف کنیم.

 آیزن: خب این خودش یک موضوع کاملًا متفاوت برای یک پانل 
دیگر است که ما وقت نداریم به آن بپردازیم. آیا موافق هستید تا درباره 

خطرهای اصلی برای چشم انداز جهانی صحبت کنیم؟
دی فینک: لری: منظور من این است که مشخصاً این مسئله نمایانگر ریسک 
اعتباری است، بنابراین ما همیشه باید آن را در پیش بینی های خود لحاظ 
کنیم. اگر بخواهیم واقعاً اقتصاد جهانی را رشد دهیم، نباید فقط روی 
مسائلی مثل تعرفه ها یا سیاست های صنعتی تمرکز کنیم. تمام این مسائل 
چه کسری بودجه باشد یا تحول در اقتصاد، باید با ایجاد امید انجام شود. هر 
چه جمعیت جهانی نسبت به آینده امیدوارتر باشد، مصرف بیشتری اتفاق 
می افتد. مثلًا وقتی در مورد چین صحبت می کنیم، مشکل چین چیست؟ 
چین بالاترین پس انداز را در میان اقتصادهای بزرگ دنیا دارد که امروز 38 
درصد است )قبلًا 50 درصد بود(. به همین دلیل است که چین باید بیشتر 
به صادرات وابسته باشد. چین باید در کشور خودش امید بیشتری ایجاد 
کند و من فکر می کنم که آنها در حال تمرکز روی این موضوع هستند. اگر 
این کار را انجام دهند، مصرف داخلی بیشتری خواهند داشت. ما در مورد 
تعرفه ها صحبت می کنیم و اینکه چه کار باید بکنیم. اگر به اروپا نگاه کنیم، 
می توانیم بگوییم که اگر اروپا بتواند مشکلات خودش را حل کند، به جای 
تمرکز روی مشکلاتی که ممکن است آمریکا به آن تحمیل کند، باید روی 
مسائل خودش تمرکز کند. همان طور که کریستین گفت، این به باز کردن 
بازارهای سرمایه و ایجاد اتحادیه بانکی مربوط می شود تا یک سیستم واحد 
به وجود آید. در حال حاضر اروپا یک افسانه زیباست، اما واقعیت این 
است که به اندازه کافی عملکرد خوبی ندارد. نسبت به قدرت نسبی آمریکا 
و چین که کارآفرینی و توسعه دارند، اروپا باید در همان سطح باشد. اکنون 
در سال 2025 هستیم، 16 سال پس از بحران مالی و من نمی بینم که اروپا 
به اندازه کافی پیشرفت کرده باشد. هنوز هم اروپا بیش از حد روی گذشته 
تمرکز دارد. با این حال معتقدم که همه عناصر برای پیشرفت در اروپا 
وجود دارد. به همین دلیل است که من گفتم خوش بین تر هستم، هرچند 

مشکلات وجود دارد./تجارت فردا

گردشگران دارد و با تلاش های صورت گرفته می توان به 
توسعه بیشتر این صنعت امیدوار بود. در سال های آینده، 
رشد  ایران  گردشگری  صنعت  که  می شود  پیش بینی 
بیشتری را تجربه کند و به یکی از منابع مهم درآمدی و 

اشتغال زا برای کشور تبدیل شود.
خصوصی  بخش  و  دولت  موضوع،  این  به  توجه  با 
باید همکاری نزدیک تری برای توسعه زیرساخت ها و 
بازاریابی بین المللی داشته باشند تا بتوانند از پتانسیل های 
موجود استفاده بهینه کنند. در نهایت، توسعه صنعت 
گردشگری ایران نه تنها به رشد اقتصادی کمک می کند، 
بلکه به ایجاد اشتغال و بهبود شرایط زندگی مردم نیز 

منجر می شود.
برای جذب گردشگران  برنامه ریزی  ایمنا،  به گزارش 
بیشتر و ارائه خدمات باکیفیت تر می تواند به افزایش درآمد 
این صنعت کمک کند. همچنین، توجه به جاذبه های 
طبیعی و تاریخی ایران و توسعه توریسم پایدار می تواند 
به حفظ محیط زیست و فرهنگ کشور نیز کمک کند. 
در مجموع، صنعت گردشگری ایران با وجود چالش ها، 
آینده ای درخشان دارد و با تلاش های مشترک می توان 

به توسعه بیشتر این صنعت دست یافت.
این توسعه نه تنها به رشد اقتصادی کمک می کند، بلکه 
به ایجاد اشتغال و بهبود شرایط زندگی مردم نیز منجر 
می شود. در نهایت، با توجه به پتانسیل های موجود، ایران 
می تواند به یکی از مقاصد اصلی گردشگری در منطقه 

تبدیل شود.

با این امید که در سال های آینده شاهد رشد بیشتر این 
توسعه  برای  را  خود  تلاش های  باید  باشیم،  صنعت 
زیرساخت ها و بازاریابی بین المللی افزایش دهیم. این 
تلاش ها نه تنها به رشد اقتصادی کمک می کند، بلکه به 
حفظ میراث فرهنگی و طبیعی ایران نیز کمک می کند. در 
نهایت، توسعه صنعت گردشگری ایران به معنای توسعه 

پایدار و ایجاد فرصت های بیشتر برای مردم است.

ادامه از صفحه 9
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